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Mäh ri ban hal kym! 
Eziz wa tan daş lar! 

Si zi be ýik se ne — Türk me nis ta nyň  mu kad des  
Ga raş syz ly gy nyň  şan ly 30 ýyl lyk baý ra my bi len tüýs  
ýü rek den gut la ýa ryn! 

Mun dan 30 ýyl ozal dün ýä niň  sy ýa sy kar ta syn da Ga raş
syz Türk me nis tan döw le ti peý da bol dy. Ber ka rar döw le ti mi
zi ň iň  tä ze ta ry hy, bi zi ň ö süş le ri miz we üs tün lik le ri miz dün ýä 
bi le le şi gi ta ra pyn dan yk rar edi len Ga raş syz ly gy myz dan baş
lan ýar. Ge çen 30 ýyl da ýur du myz da dün ýä ýaň sa lan ägirt uly 
iş ler bi ti ri lip, äh li ugur lar da asyr la ra ba ra bar ýol ge çil di. Mu
nu ň ö zi eziz Di ýa ry my zyň  dur muşyk dy sa dy ösüş le riň  tä ze 
sep git le ri ne ta rap yzy gi der li öňe bar ýan dy gy ny, onuň  hal ka
ra ab ra ýy nyň  gy şar nyk syz ýo kar lan ýan dy gy ny gör kez di. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du my zyň  döw let we jem gy
ýet çi lik dur mu şyn da, mäh ri ban hal ky my zy ň aňdü şün je
sin de ägirt uly öz ge riş ler bo lup geç di, de mok ra tik ka da lar 
yzy gi der li or naş dy ryl dy. Döw let ga raş syz ly gy mil li ru hy 
we mad dy gym mat lyk la ry my zy di kelt mä ge, müň ýyl lyk
lar dan göz baş alyp, ne sil dennes le ge çip gel ýän pa ra hat
çy lyk, dost luk we be lent yn san per wer lik däp le ri mi zi Ýer 
ýü zün de giň den da ba ra lan dyr ma ga müm kin çi lik ber di. 

Ge çen dö wür de biz mäh ri ban hal ky my zyň  je bis li gi ne, 
ag zy bir li gi ne, ägirt uly dö re di ji lik we zäh met baş lan gyç
la ry na, ýur du my zyň  kuw wat ly müm kin çi lik le ri ne da ýa
nyp, ber ka rar Wa ta ny my zy dur muşyk dy sa dy taý dan ös
dür mä ge, her bir ra ýa ty my zyň  ýa şa ýyşdur muş de re je si ni 
ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len, hem me ta rap la ýyn oý la
ny şyk ly mak sat na ma la ry üs tün lik li ama la aşy ryp, bäs le şi
ge ukyp ly yk dy sa dy ýe tiň  mil li nus ga sy ny dö ret dik we bu 
ugur da ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma gy do wam ed ýä ris. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da şä her dir oba la ry my zy düýp li 
öz gert mek baş mak sa dy my za öw rül di. Şu be lent mak sat
dan ugur alyp, äh li amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý la ry ny, 
or ta we ýo ka ry okuw mek dep le ri ni, ça ga lar bag la ry ny
dyr sag lyk mer kez le ri ni, önüm çi lik we dur muş mak sat ly 
iri kär ha na la ry, hä zir ki za man ulag, ara gat na şyk ul gam la
ry ny öz içi ne al ýan döw re bap et rap la ry, şä her dir oba la ry 
giň ge rim bi len gur duk. 

De mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi döw le ti gur ma gyň 
 ýo lun da biz de mok ra ti ýa ny giň den ös dü rip, döw rüň  
mö hüm we zi pe le ri ni çöz mek de halk köp çü li gi ni ň or nu
ny hasda ýo kar lan dyr dyk. Türk me nis ta ny ň i ki pa la ta ly  
Mil li Ge ňe şi ni dö ret mek bi len, ýur du my zy ň iň  tä ze ta
ry hy na şöh rat ly sa hy pa la ry ýaz dyk. Mu kad des Ga raş
syz ly gy my zyň  şan ly 30 ýyl lyk baý ra my ny ň öň  ýa nyn da  
Türk me nis ta nyň  Halk Mas la ha ty nyň  mej li si niň  ýo ka ry de
re je de ge çi ril me gi bol sa, mer da na hal ky my zyň  mil li däp
le re we de mok ra tik ýö rel ge le re yg rar ly dy gy nyň  ýe nede 
bir aý dyň su but na ma sy na öw rül di. 

Eziz hal kym! 
Ber ka rar döw le ti miz öz baş dak ösüş ýo lu na dü şen  

il kin ji gün le rin den bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy, äh lu mu my 

howp suz ly gy, dur nuk ly ösü şi üp jün et mek ug run da hal ka
ra gat na şyk la ryn da uly üs tün lik le ri ga zan dy. Türk me nis tan 
dün ýä döw let le ri, ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar bi len alyp bar
ýan gat na şyk la ryn da gym mat ly tej ri be top la dy. 

Ga raş syz Türk me nis ta nyň  he mi şe lik Bi ta rap lyk  
hu kuk ýag da ýy nyň  Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň  Baş  
As samb le ýa sy ta ra pyn dan iki ge zek yk rar edil me gi, se bit
de yla laş dy ry jy mer ke ze öw rül me gi, Aş ga bat şä he rin de 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň  Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni 
alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi ni ň a çyl ma gy 
döw le ti mi zi ň atab ra ýy nyň  bar ha ýo kar lan ýan dy gy na şa
ýat lyk ed ýän wa ka lar bol dy. 

Bi ta rap döw le ti mi ziň  Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň  
Baş As samb le ýa sy nyň  mej lis le rin de äh lu mu my pa ra
hat çy ly gy, dur nuk ly ly gy, howp suz ly gy go rap sak la mak 
hemde ber kit mek, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny ama la 
aşyr mak bo ýun ça hal ka ra ta gal la la ry  bir leş dir mek mak
sa dy bi len öňe sür ýän tek lip le ri dün ýä bi le le şi gin de giň 
 gol da wa eýe bol ýar. Biz bu gu ra ma nyň  Baş As samb le
ýa sy nyň 76 njy mej li sin de hem äh lu mu my mak sat la ry  
hemde we zi pe le ri ama la aşyr ma gyň bäh bi di ne pan de
mi ýa gar şy gö reş de ta gal la la ry bir leş dir mek, pa ra hat
çy ly gyň, howp suz ly gyň  we dur nuk ly ösü şiň  ha ty ra sy na  
Bi ta rap ly gyň  dost la ry to pa ry nyň  du şu şyk la ry ny do wam 
et dir mek, Mer ke zi Azi ýa da howp suz lyk, pa ra hat çy lyk 
we ösüş me se le le ri bo ýun ça hal ka ra fo ru my e sas lan dyr
mak ba ra da ky baş lan gyç la ry öňe sür dük. «Mer ke zi Azi ýa 
— Ha zar se bi ti» at ly pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we hyz
mat daş lyk zo la gy ny dö ret mek, mag lu mat howp suz ly gy 
we hyz mat daş lyk bo ýun ça äh lu mu my fo ru my ge çir mek,  
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ny ň Ow ga nys ta na hem me
ta rap la ýyn gol daw ber ýän ýö ri te leş di ri len dü züm le ri ni ň  
i şi ni iş jeň leş dir mek bo ýun ça anyk tek lip le ri hö dür le dik. 

Umu man, ge çen 30 ýyl ber ka rar Wa ta ny myz, mäh ri
ban hal ky myz üçin şanşöh rat ly ýyl lar bol dy. Biz ýe ten be
lent sep git le ri miz den, ga za nan aja ýyp üs tün lik le ri miz den 
ruh la nyp, Ga raş syz, Bi ta rap ýur du my zy mun dan beý läk
de ös dür me giň  ýo lun da hä zir ki we gel jek ki ne sil le ri mi ziň  
bag ty ýar dur mu şy nyň  ha ty ra sy na, ber ka rar döw le ti mi ziň  
bin ýa dy ny hasda ber kit mek, hal ka ra ab ra ýy ny yzy gi
der li ýo kar lan dyr mak, yk dy sa dy kuw wa ty ny art dyr mak 
üçin öňü miz de has uly we zi pe le ri go ýup, ösüş le riň  tä ze  
be lent lik le ri ne ta rap ynam ly gi de ris. 

Mäh ri ban hal kym! 
Eziz wa tan daş lar! 

Si zi Türk me nis ta nyň  Ga raş syz ly gy nyň 30 ýyl lyk şan ly  
baý ra my bi len ýe nede bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa ryn! 

Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, bag ty ýar we aba dan 
dur muş, mäh ri ban Wa ta ny my zyň  mun dan beý läkde 
gül läp ös me gi niň  ha ty ra sy na alyp bar ýan iş le ri ňiz de uly  
üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin! 

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW. 

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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▀ Berkarar Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 30 
ýylynyň içinde ýurdumyzyň  ykdysadyýetine goýlan iri 
maýa goýumlarynyň möçberi 200 milliard amerikan 
dollaryndan hem geçdi. Bu serişdeleriň 60 göterimden 
hem köpüsi senagat pudagyny ösdürmäge gönükdirildi. 

▀ Garaşsyz Diýarymyzyň önümleriniň daşary ýurtlara 
iberilýän möçberlerini artdyrmaga, beýleki döwletlerden 
getirilýän harytlaryň ornuny tutýan önümleri özümizde 
öndürmäge, ýurdumyzda azyk bolçulygyny berkitmäge, 
iş orunlaryny artdyrmaga gönükdirilen döwlet 
maksatnamalaryny ýerine ýetirmek boýunçada uly işler 
alnyp barylýar. 

▀ Şu maksat bilen, ýurdumyzda köp sanly häzirki 
zaman tehnologiýaly kärhanalardyr zawodlar gurlup 
ulanmaga berildi. Diňe soňky döwürde Mary we 
Garabogaz karbamid zawodlary, Gyýanlydaky gazhimiýa 
toplumy, Ahal welaýatyndaky tebigy gazdan benzin 
öndürýän zawod we «Türkmen aýna önümleri» kärhanasy 
bina edildi. Bu kärhanalaryň önümleri ýurdumyza daşary 
ýurt pulunda goşmaça girdejileri getirýär. 

▀ Häzirki döwür täze garaýyşlarydyr innowasion 
önümçilikleri döretmegi talap edýär. Şunuň bilen 
baglylykda, ýurdumyzda ýokary tehnologiýalara we 
düýpli nazary ylymlara esaslanýan sanly ykdysadyýeti 
döretmek boýunça toplumlaýyn işler alnyp barylýar. 
Biz milli ykdysadyýetimiziň täze, depginli ösýän ugruna 
öwrülen elektron senagaty döredýäris. 

▀ Häzirki döwürde ýurdumyzda smarttelewizorlar, 
noutbuklar, planşetler, monobloklar, sensorly ekrany 
bolan kompýuterler, çekprinterler, skanerler we beýleki 
görnüşdäki elektron önümler öndürilýär. 

▀ Bu ugurda biz ylmybarlag edaralary we ýokary okuw 
mekdepleriniň ylmy merkezleri, elektron aragatnaşygyň 
önümçilik kärhanalary bilen Türkmenistanyň Ylymlar 
akademiýasynyň hyzmatdaşlygy pugtalandyrmagyny 
geljekki ösüşiňesasy şertlerinden biri hasaplaýarys. 
Senagat we awtomobil elektronikasyny, lukmançylyk 
hemde kompýuter tehnikasyny, elektron we beýleki 
harytlary öndürmek, şeýle hem täze kärhanalary 
döretmek zerur diýip pikir edýäris. 

Türkmenistanyň Prezidenti 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň 

Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
mejlisinde eden çykyşyndan

▀ Ýurdumyzy senagat taýdan ösdürmek boýunça 
taslamalaryň durmuşa geçirilmegi, halkara ulag 
geçelgeleriniň döredilmegi, döwletimiziň älem giňişligini 
özleşdirýän ýurtlaryň hataryna goşulmagy, şäherdir 
obalarymyzyň özgerdilmegi, ak mermerli paýtagtymyz 
Aşgabadyň dünýäniň iň owadan şäherleriniň birine 
öwrülmegi ata Watanymyzyň gazanan bu beýik 
üstünliklerine we ýeňişlerine buýsanç duýgularyny 
döredýär. 

▀ Ýurdumyzyň ykdysadyýetini mundan beýläkde 
ösdürmek üçin bize şu işleri amala aşyrmak zerurdyr:

— ykdysadyýetiň pudaklaryny düýpli diwersifikasiýa 
ýoly bilen ösdürmek, ýokary we ekologiýa taýdan arassa 
tehnologiýalara esaslanýan gaýtadan işleýän önümçilik 
pudaklaryny ösdürmäge ýardam etmek;

— döwlet emlägini dolandyrmagyň görnüşlerini we 
usullaryny düýpli gowulandyrmak;

— ylymbilim edaralarynda milli maýa goýum 
ulgamyny döretmek, aňbilim işine gyzyklanmany 
ýokarlandyrmak, ylmyň we bilimiň gazananlary esasynda 
tehnologik açyşlary amala aşyrmak arkaly eýeçiligiň dürli 
görnüşlerini giňeltmek;

— ýurdumyzyň eksport kuwwatyny diwersifikasiýa 
ýoly bilen ösdürmegiň hasabyna daşary ýurtlara iberilýän 
önümleriň möçberlerini artdyrmak;

— täze iş orunlaryny, şol sanda ykdysadyýetiň döwlete 
dahylsyz pudagynda täze iş orunlaryny döretmek, 
hünärmenleri taýýarlamagy kämilleşdirmek esasynda 
ilatyň iş bilen üpjünçiligini ýokarlandyrmak;

— ilatyň hakyky pul girdejileriniň yzygiderli 
artmagyny üpjün etmek, işgärleriň zähmet işjeňligini 
höweslendirmegiň möhüm serişdesi hökmünde ilatyň 
esasy girdejileri bolan zähmet haklarynyň yzygiderli 
ýokarlandyrylmagyny gazanmak;

— kömege mätäç adamlara salgylaýyn ýardam bermek, 
ýeňillikler ulgamyny oýlanyşykly işläp taýýarlamak, 
durmuş hyzmatlarynyň hilini gowulandyrmak esasynda 
olaryň durmuş taýdan goraglylygyny ýokarlandyrmak;

— ekologik taýdan arassa önümleri öndürmek 
üçin ykdysady şertleri döretmek we önümçilikleri 
höweslendirmek arkaly daşky gurşawyň howpsuzlygyny 
yzygiderli üpjün etmek.

▀ Meniň iň uly arzuwym Garaşsyzlygymyzyň we 
Bitaraplygymyzyň esas goýujy kadalaryny kämilleşdirip, 
ýurdumyzy beýik geljege tarap ynamly öňe alyp 
gitmekdir.

▀ Dünýäniň ösen ýurtlarynyň hatarynda mynasyp 
orny eýelemek üçin biziň tagallalarymyzyň we 
hereketlerimiziň  ygtybarly çeşmesi Garaşsyzlygymyzy 
we Bitaraplygymyzy berkitmek babatda biziň öňde goýan 
beýik maksatlarymyzdyr.



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

33
03 / 2021.

Täze kitap dünýä Täze kitap dünýä 
ýaýyldyýaýyldy

Halkymyzyň agzybirliginiň, bagtyýar
lygynyň, erkana durmuşynyň, döwlet
mentliginiň mekany Garaşsyz, hemişelik 

Bitarap Türkmenistan! Ýylsaýy gülläp ösýän, 
abadançylygyň örüsini giňeldýän, Bitarap 
döwlet hökmünde dünýä derejesinde barha 
abraýy artýan Türkmenistan! Bu döwlet hormatly 
Prezidentimiziň «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly 
eserler toplumynyň — kitabynyň «Howpsuz, 
özerkli ýaşaýşyň galasy» atly bölüminde belleýşi 
ýaly: «...biziň halkymyzyň agzybirlik, döwletlilik, 
özbaşdaklyk baradaky telim asyrlyk arzuw
maksatlaryndan bina bolandyr».

Bu Garaşsyz döwlet türkmen halkynyň barlygynyň, 
bagtyýarlygynyň, ösüşleriniň, hemmeler üçin açyk 
gapylylygynyň nyşany. Bu Garaşsyz döwlete eýe bolan 
halkymyz barha we barha öz Garaşsyzlygyny berkitdi, 
gurplandy, onuň adyowazasy ummanlar aşdy. Bu 
döwletiň mukaddesligi, ykbalyň emri bilen gaýry 
ýurtda önüpösen arkadaşlarymyz üçin elýetmez 
bagtdygy, külli türkmen üçin mertebeli ýurtdygy 
hakynda bellemek bilen, Gahryman Arkadagymyzyň 
özüniň  «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly kitabynda bu 
barada: «Watanyň, onuň serhediniň mukaddesliginiň, 
eldegrilmesizliginiň goragynda durýan gerçekler 
ýetişdi. Şunuň özi halkymyzyň abadan, rahat ýaşaýşy 
üçin alada edýän döwletiň gurlandygyny, onuň 
howpsuz, özerkli ýaşaýşyň galasy bolup dörändigini 
görkezdi. Halkymyz barha jebisleşdi, öz belent 
maksatlaryna barha ýakynlaşdy. Bizde: «Ilimgünüm 
bolmasa, AýymGünüm dogmasyn» diýen söz bar. Bu 
sözde agzybirlik, bitewülik, jebislik, ilýurda wepadarlyk, 
garaşsyzlyk, döwletlilik düşünjeleri jemlenendir. Bu 
sözden biziň Garaşsyzlygy janyna, hanymanyna deňäp 
söýýän halkymyzyň arnamyslylygyny, mertebesini, 
iň uly arzuwmaksatlaryny hem duýmak bolýar» diýip 
nygtaýandygy hakynda aýdasymyz gelýär.

Hawa, milli Liderimiziň öz halkyna peşgeş beren, on 
üç bölümden ybarat «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly 
kitabynda döwlet Garaşsyzlygymyzyň gymmatlyklary 
hakynda giňişleýin beýan edilýär. Onuň «Howpsuz, 
özerkli ýaşaýşyň galasy» atly bölüminde erkana 
durmuş, şu ýylyň şanly wakalary, halkymyzyň 
arzuwislegleri, maksadymyrady baradaky döwlet 
syýasaty, Garaşsyzlygyň otuz ýylynda gazanylanlar 
hakynda beýan edilýän bolsa, «Türkmen halky — 
döwlet häkimiýetiniň ýeketäk eýesi» atly bölüminde 
döwlet Garaşsyzlygymyzyň öňýanlaryndaky syýasy
jemgyýetçilik ýagdaý, «Dil hakyndaky» Kanunyň 
kabul edilmegi, «Garaşsyzlygyň jar edilmegi», döwlet 
Garaşsyzlygynyň ilkinji ädimleri, Türkmenistanyň 
hemişelik Bitaraplygy hakyndaky Rezolýusiýanyň kabul 
edilmegi barada giňişleýin gürrüň berilýär. Kitabyň 
«Galkynyşyň, ösüşiň, bagtyýarlygyň täze taryhy 
eýýamy», «Gözbaşlar joşly bolsa, bagtyňdan rowaçlyk 
hem üstünlik çykar» atly bölümlerinde  Berkarar 
döwletimiziň bagtyýarlyk döwrüniň başlanyşy, 
Garaşsyzlygymyzy mundan beýlägem berkitmek 
ugrundaky tagallalar, sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň 
meýilnamasy, ony durmuşa geçirmegiň maksatnamasy, 
okatmagyň usullaryny toplumlaýyn işläp taýýarlamak, 
okatmagyň innowasion usullary, ilatyň saglygyny 
goramak, «Saglyk döwlet maksatnamasynyň 
durmuşa geçirilişi» hakynda giňişleýin gürrüň 
edilýär. «Nusgalyk işler, ilkinjilik, täze önümçilikler, 
baý tejribe — ösüşiň özeni» atly bölümde gurluşyk 
materiallarynyň önümçiligi, türkmen eksportynyň 
täze ugry bolan aýna önümçiligi, ýokary hilli sement
beton önümleri, paýtagtymyza «Ak şäherim Aşgabat» 
diýdiren «Türkmenmermer» ýapyk görnüşli paýdarlar 
jemgyýetiniň gurluşyk harytlary, sanly ykdysadyýetiň 
artykmaç taraplary hakynda gürrüň berilýär. Umuman 
alanyňda hormatly Prezidentimiziň «Garaşsyzlyk — 
bagtymyz» atly kitabynda okap öwrenere zat kän. Şeýle 
uly hazynany — «Garaşsyzlyk — bagtymyz» atly kitaby 
ýazyp halkyna peşgeş beren hormatly Prezidentimize 
«Döwet galamyňyz ötgür, işleriňiz rowaç, belent 
başyňyz aman bolsun!» diýmek isleýäris.

Begenç BERDIÝEW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk

önümçiligi ministrliginiň düýpli    
gurluşyk we maýa goýum bölüminiň

baş hünärmeni, Kärdeşler arkalaşygynyň 
ilkinji guramasynyň başlygy.   
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«Türkmenistan – parahatçylygyň we ynanyşmagyň 
Watany» ýyly bolan 2021nji ýylyň 27nji sentýabrynda 
agzybir halkymyz bir supranyň başyna jem bolup, 
hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda 
ata Watanymyzyň mukaddes Garaşsyzlyk baýramyny 
ýokary ruruhubelentlik we buýsanç bilen giňden 
belledi. Bu şanly ýylda halkymyzyň garaşsyz döwlet 
barada köp asyrlaryň dowamynda eden arzuwynyň 
hasyl bolanyna 30 ýyl doldy.  

Garaşsyzlyk halkymyzyň milli buýsanjydyr. Berkarar 
döwletimiziň mizemezliginiň, ilgünümiziň agzybirliginiň 
we abadançylygynyň binýadydyr. Garaşsyzlyk ýyllarynda 
Türkmenistan döwletimiz syýasy, ykdysady we medeni 
ugurlarda uly üstünlikleri gazandy. Garaşsyzlyk döwründe 
amala aşyrylyp, şöhratly türkmen taryhyna giren beýik 
üstünlikleriň ählisi Gahryman Arkadagymyzyň parasatly 
baştutanlygynda durmuşa geçirildi. Bu ýyllarda ýurdumyzy 
durnukly we ygtybarly ösdürmek boýunça netijeli 
maksatnamalar kabul edildi hemde geljek ýyllar üçin döwlet 

Arkadagly illerde toý bu gün, Arkadagly illerde toý bu gün, 
baýram bu günbaýram bu gün

syýasatynyň ileri tutulýan möhüm ugurlary kesgitlenildi. 
Bular barada hormatly Prezidentimiziň başlyklyk etmeginde 
25nji sentýabrda paýtatagtymyzda geçirilen Halk 
Maslahatynyň mejlisinde hem aýratyn nygtaldy. 

Arkadag Prezidentimiziň ählihalk maslahatynda eden 
taryhy çykyşy, maslahatyň kabul eden resminamalary 
bagtyýar ildeşlerimiziň gyzgyn goldawyna eýe boldy. 
Maslahat hemişe bolşy ýaly, halkymyzyň öz milli 
Lideriniň daşyna öňküdende ysnyşykly jebisleşýändigini, 
türkmen jemgyýetinde agzybirligiň we jebisligiň höküm 
sürýändigini, Bitarap ýurdumyzy gülledip ösdürmek, 
hormatly Prezidentimiziň «Döwlet adam üçindir!» 
diýen ýörelgesine laýyklykda, mähriban halkymyzyň 
halýagdaýyny gowulandyrmak, ýaşaýyşdurmuş 
şertlerini ýokarlandyrmak üçin beýik işleriň durmuşa 
geçirilýändigini görkezdi. 

Eziz halkymyzyň öz mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 
ýyllyk şanly toýuny uly buýsanç we şatlyk bilen bellän 
baýramçylyk günlerinde Halk Maslahatynyň mejlisinden 

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

– Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan 
döwletimiz taryhy ösüşlere beslenip, mähriban halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş derejesi barha 

ýokarlanýar.
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başgada gözel paýtagtymyz Aşgabat şäherinde we tutuş 
ýurdumyzda dürli çäreler geçirildi. Munuň şeýledigine 
baýramçylyk günlerinde örän guramaçylykly geçirilen 
döwletimiziň ykdysady gazananlarynyň sergisi, täze 
açylan döwlet münberiniň öňünde geçirilen dabaraly 
ýöriş we aýdymsazly konsert, döwrebap binalaryň we 
desgalaryň açylyş dabaralary, aýdymsazly çykyşlar, 
öňdebaryjy zähmetsöýer adamlara döwlet sylaglarynyň, 
medaldyr ordenleriň gowşurylyş dabaralary we ençeme 
beýleki çäreler doly güwä geçýär. 

Şanly Garaşsyzlygymyzyň toýy gününde 
Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygy mynasybetli 
dürli öwüşginli owadan feýerwerkler asmany bezedi. 
Asuda asmanymyzda gümmürdän köpöwüşginli 
feýerwerkler ýurdumyzda dowam edýän dabaralaryň 
ajaýyp jemlenmesine öwrüldi. 

Lazer şüweleňi Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 30 
ýyllygy mynasybetli baýramçylyga türkmenistanlylar 
üçin ýakymly sowgat boldy. Sanly tehnologiýalar arkaly 
döredilýän dürli öwüşginli görnüşler paýtagtymyzyň 
Ginnesiň rekordlar kitabyna girizilen desgalaryny, 
halkymyzyň milli buýsanjy bolan ahalteke bedewiniň 
hemde alabaýyň keşplerini şekillendirdi. Bularyň ählisi 
ildeşlerimizde uly täsir galdyrdy. Lazer şüweleňi bilen 
bitewi sazlaşygy emele getiren baýramçylyk mazmunly 
ýazgylar, feýerwerkiň nurana öwüşginleri baýramçylyk 
dabaralarynyň ýatdan çykmajak ajaýyp pursatlaryna 
öwrüldi.

28nji sentýabrda hem mukaddes baýramymyz 
mynasybetli Halkara ahalteke atçylyk sport toplumynda 
milli Liderimiz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
gatnaşmagynda dabaralar we baýramçylyk at çapyşyklary 
geçirildi. 

Hormatly Prezidentimiziň taýsyz tagallalary 
netijesinde Garaşsyzlyk ýyllarynda ýurdumyzyň ähli 
ugurlarynda gazanylan ägirt uly ýeňişlere ýurdumyzyň 
beýleki pudaklary bilen bir hatarda senagat we 
gurluşyk önümçiligi pudagynyň zähmetsöýer, agzybir 
işgärleri hem özleriniň mynasyp goşantlaryny goşýarlar. 
Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly toýuna olar uly 
zähmet üstünlikleri bilen geldiler, baş baýramyň şanyna 
geçirilen dabaralara we beýleki çärelere işjeň gatnaşdylar. 

Ministrligiň ulgamyndan 6 sany önümçiligiň 
öňdebaryjylary  Türkmenistanyň Halk maslahatynyň 
mejlisine gatnaşdylar. Şeýle hem pudagyň edara
kärhanalaryndan 15 adama göreldeli zähmeti üçin 
döwlet sylaglary we medallar gowşuryldy. Ýagny 
ministrligiň «Nebitmaş» döwlet kärhanasyndan 3, 
Türkmenabat şäheriniň «Demirbetonkonstruksiýa» 
kärhanasyndan 3, «Zarba» ýöriteleşdirilen döwlet 
kärhanasyndan 2 hemde Bäherden sement zawodynyň, 
Daşoguz şäheriniň «Demirbetonönümleri» zawodynyň, 
«Polimer önümleri» zawodynyň, Türkmenabat şäheriniň 
«Demirbetonönümleri» kärhanasynyň, Galaýmor 
kän hojalygynyň, Demir mehaniki kärhanasynyň 
we «Senagatçy» myhmanhanasynyň hersinden bir 
önümçiligiň öňdebaryjylary «Türkmenistanyň at gazanan 
senagat işgäri» diýen hormatly at, «Gaýrat», «Watana bolan 
söýgüsi üçin» we «Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň 30 
ýyllygyna» atly medallary bilen sylaglandylar.

Bu bolsa, ministrligiň ähli işgärlerinde belent 
buýsanç duýgularyny döretdi hemde olary täze zähmet 
üstünliklerine ruhlandyrdy.   

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty»  
žurnalynyň jogapkär kätibi.
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GÖRELDELI ZÄHMETE SARPA
Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl lyk baý

ra my nyň öňü sy ra syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň  
Per ma ny bi len ýur du my zyň dür li ul gam la ryn da gö rel
de li zäh met çek ýän il deş le ri mi ziň en çe me si hor mat ly 
at la ra, döw let sy lag la ry na my na syp bol du lar. Ola ryň 
ara syn da Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi
li gi mi nistr li gi niň eda rakär ha na la ryn da zäh met çek ýän 
adam la ryň hem bol ma gy pu da gyň iş gär le rin de ýü rek 
buý sanç la ry ny dö ret di we ola ry tä ze zäh met üs tün lik
le ri ne ruh lan dyr dy. Şa ser pa ýy na my na syp bo lan la ryň 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ady na aýd ýan al kyş la ry 
be lent den ýaň lan ýar. Ola ryň kä bi ri niň ýü rek joş gu ny ny 
oky jy la ra ýe tir ýä ris. 

ZÄH ME TIM BAR – HOR MA TYM BAR 

Ýaz gül HO JA GU LY ÝE WA,
«Se na gat çy» myh man ha na

sy nyň sü pü ri ji si,  
«Türk me nis ta  nyň Ga raş syz
ly gy nyň 30 ýyl ly gy na» at ly 
ýu bi leý me da ly nyň eýe si:

«Türk me nis tan – pa ra hat
çy ly gyň we yna nyş ma gyň 
Wa ta ny» ýy ly nyň şu aja ýyp 
toý ly gün le rin de Ar ka dag Pre
zi den ti mi ziň Per ma ny bi len 
ma ňa «Türk me nis ta nyň Ga raş
syz ly gy nyň 30 ýyl ly gy na» at ly  
ýu bi leý me da ly nyň gow şu ry lan dy gy üçin şat ly gy myň 
çä gi ýok. Bu döw let sy la gy me niň işi me bo lan jo gap kär
çi li gi mi we hö we si mi hasda art dyr dy. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra sat ly we öň den gö
rü ji lik li baş tu tan ly gyn da ber ka rar döw le ti miz de gys ga 
döw rüň do wa myn da asyr la ra ba ra bar iş ler ama la aşy
ryl dy. Ýur du my zyň äh li ul gam la ryn da uly zäh met ýe
ňiş le ri ga za nyl dy. In di hal ky myz bolelin, bag ty ýar we 
asu da dur muş da ýa şa ýar. Bu zat la ryň äh li si hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len ha syl bol dy. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýe ti len sep git ler, äh li ugur
lar da ga za ny lan aja ýyp üs tün lik ler baş baý ra my my
zyň bel le nil ýän gü nü niň öňü sy ra syn da paý tag ty
myz da örän uly gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çi ri len  
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň eden ta ry hy çy ky şyn da, 
şeý le hem Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň jöw her ze hi nin
den dö rän we mäh ri ban hal ky my za sow gat be ren 

«Ga raş syz lyk — bag ty myz» at ly ki ta byn da çuň maz
mun ly be ýa ny ny tap dy. 

Me niň döw let sy la gy na my na syp bol ma gy myň mu
kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň bel le nil
ýän ýy lyn da bo lan dy gy na hasda buý san ýa ryn. Me niň 
çe ken ha lal zäh me ti me ýo ka ry ba ha be ren Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň ja ny sag, döw let we hal ka ra bäh bit li tu
tum ly iş le ri el my da ma ro waç bol sun! 

Pi da mu ham met RAH MA NOW,
«Ne bit maş» döw let  

kär ha na sy nyň Ýyg naý jy we 
keb şir leý ji 4 bel gi li önüm çi

lik meý da ny nyň agaç us sa sy, 
Türk me nis ta nyň at ga za nan 

se na gat iş gä ri:

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag
ty ýar lyk döw rün de hal ky my
zyň her bir baý ra my da ba ra ly 
toý la ra ulaş ýar. Hal ka ra de re
je sin dä ki we mil li baý ram la ry
myz giň ge rim de buý sanç ly we uly ru hu be lent lik bi len 
bel le nil ýär. Ýur du my zyň şan ly ta ry hy na gi ren mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl ly gy hem eziz Di ýa ry my zyň 
äh li kün jek le rin de uly şat lykşow hun we da ba ra bi len 
toý la nyl dy. 

Bu gün mer da na ataba ba la ry my zyň umytar zuw
la ry ny ha syl eden, döw le ti mi ziň ab ra ýy ny alas ma na 
gö te ren Ga raş syz ly gy my zyň dat ly mi we le ri Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň baş tu tan ly gyn da ba ky bag ty ýar lyk şug
la sy bo lup hal ky my za nur saç dy. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da 
Wa ta ny myz yk dy sa dy taý dan kuw wat ly, sy ýa sy taý dan 
dur nuk ly döw le te öw rül di. 

Türk men toý la ry ny ulu dan tut ma gy ba şar ýan halk. 
Baý ram çy lyk gün le rin de toý sa çak la ry giň den ýa zy lyp, 
mu kad des Ga raş syz ly gy myz şat lykşow hun bi len baý ram 
edil di, äh li ýer de dür li çä re ler ge çi ril di, mu nuň şeý le di gi
ne gu ra ma çy lyk ly we da ba ra ly ýag daý da ge çi ri len döw le
ti mi ziň yk dy sa dy ga za nan la ry nyň ser gi si, Türk me nis ta nyň  
Halk Mas la ha ty nyň mej li si, tä ze açy lan döw let mün be
ri niň öňün de ge çi ri len da ba ra ly ýö riş, at ça py şyk la ry, 
döw re bap bi na la ryň we des ga la ryň açy lyş da ba ra la ry, 
aý dymsaz ly çy kyş lar, öň de ba ry jy zäh met sö ýer adam la ra 
hor mat ly at la ryň, me dal dyr or den le riň gow şu ry lyş da ba
ra la ry we en çe me beý le ki çä re ler gü wä geç ýär.

Gö rel de li zäh met çe kip, mäh ri ban Pre zi den ti mi ziň Per
ma ny bi len hor mat ly at la ra, döw let sy lag la ry na my na syp  

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

77
03 / 2021.

bo lan il deş le ri mi ziň ara syn da me niň hem şa ser pa ýy na 
my na syp bol ma gym men de şat lyk we buý sanç duý gu
la ry ny dö ret di hemde mun dan beý läkde yh las ly we tu
tan ýer li zäh met çek mä ge ruh lan dyr dy. 

Pur sat dan peý da la nyp, hal ky my zy şeý le bag ty ýar 
za ma na da ýa şad ýan, Wa ta ny my zyň atab ra ýy ny dün
ýä de re je sin de hasda be len de gal dyr ýan mäh ri ban 
Pre zi den ti mi ze çäk siz al kyş aýd ýa ryn. Goý, Ar ka dag  
Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak, tut ýan äh li tu tum ly 
iş le ri ro waç al syn! 

Dmit riý KREM NEW,
«Zar ba» ýö ri te leş di ri len  

döw let kär ha na sy nyň 1nji 
önüm çi lik uças to gy nyň 

2nji de re je li bu raw laý jy sy, 
«Gaý rat» me da ly nyň eýe si:

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
çy ky şyn da: «Ha lal zäh met çe
kip, ata Wa ta nyň gül läp ös me
gi ne uly go şant go şup, atab
ra ýy ny be len de gö te rip, hal
kyň söý gü si ne, sy laghor ma ty na my na syp bol mak uly 
bagt dyr» di ýip bel le me gi hut bi ziň şa ny my za aý dy lan 
şy gar ýa ly bo lup dur. Dog ru da nam, bi ziň hal ky my zyň 
öňün de he niz et me li iş le ri miz, bi tir me li hyz mat la ry myz 
kän. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Per ma ny na la ýyk lyk
da «Gaý rat» me da ly na my na syp bol ma gy myň özem me
ni gi jä mi gün diz edip iş le mä ge borç lan dyr ýar. 

Mi nistr li gi mi ziň ga ra ma gyn da ky se na gat kär ha na la
ryn da esa sy gur lu şyk ma te rial la ry bo lan se ment, mag
dan däl ma te rial lar, me tal önüm le ri, aý na, di war ma te
rial la ry, gur na ma de mir be ton we iri pa nel li jaý gur lu şyk 
önüm le ri, ke ram zit, kao lin, gips, ma şyn gur lu şyk önüm
le ri ön dü ril ýär. Pu dak da ýo ka ry hil li, hy ry dar sö ýer lik
li, di ňe bir öz ýur du my zyň gur lu şyk la ryn da ula nyl man, 
eý sem eks por ta hem ibe ril mä ge my na syp önüm le riň 
ön dü ril me gi ne «Zar ba» ýö ri te leş di ri len döw let kär ha na
my zyň hem my na syp go şan dy bar. Biz, kär ha na my zyň 
äh li ag zy bir iş gär le ri bo lup, eziz Di ýa ry my zyň se na gat 
pu da gy ny mun dan beý lä gem ös dür mä ge my na syp go
şan dy my zy goş jak dy gy my za mil li Li de ri mi zi, bü tin hal
ky my zy ynan dyr ýa rys. 

Ýur du my zyň her bir ra ýa ty nyň, şol san da bi ziň hem 
ha lal we dö re di ji lik li zäh me ti mi zi göz den sal ma ýan, al
nyp ba ryl ýan iş le re ata lyk ala da sy bi len jo gap ber ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň el my da ma ja ny nyň sag, iş le
ri niň ro waç, be lent ba şy nyň aman bol ma gy ny ar zuw 
ed ýä ris.  

Mer gen my rat GÖ NI BE KOW, 
«Bä her den» se ment 

za wo dy nyň bi şi ri ji se hi niň 
baş ly gy, «Wa ta na bo lan 

söý gü si üçin» at ly me da lyň 
eýe si:

Äh li ugur lar da, şol san da se
na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
ul ga myn da hem ýo ka ry ösüş
ler ga zan ýan Ga raş syz, he mi
şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da 
ýa şa ma gyň, Şa ser pa ýy na my
na syp bol ma gyň nä de re je de 
uly bagt dy gy ny siz bir bil se di ňiz. Ga raş syz ly gyň otuz ýyl lyk 
döw rün de di ňe bir me niň däl, eý sem äh li beý le ki wa tan daş
la ry my zyň aňyn da, ru hun da hem uly öz ge riş le riň, ru hy öw
rü li şik le riň, bi ziň bag ty ýar dur mu şy myz da he niz gör lüpeş
dil me dik öz gert me riň bo lan dy gy na öňi bi len bir Yn sa nyň —  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň se bäp bo lan dy gy hem mä mi ze 
mä lim ha ky kat. Äh li ugur lar da, şol san da se na gat ul ga myn
da, da şa ry hem içe ri sy ýa sat da, in no wa sion we dur muş ul ga
myn da uly üs tün lik ler ga za nyl ýan Ga raş syz Türk me nis tan da 
de mok ra tik, hu kuk, dün ýe wi döw le tiň otuz ýyl lyk taryhynda 
asyr la ra ba ra bar ösüş ler ga za nyl dy. El bet de, eziz Di ýa ry my
zyň hal ka ra ab ra ýy hem şon ça lyk de re je de art dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Ga raş syz lyk — bag ty myz» at ly 
ki ta byn da örän ada lat ly bel leý şi ýa ly: «Gur lu şyk ma te rial la ry
nyň önüm çi li gi se na ga ty ny ýer li çig mal la ryň se na gat taý dan 
iş le nil me gi niň esa syn da ýo ka ry de re je le re çy kar ma gy ba
şar dyk. Hä zir pu da gyň kär ha na la ry gur lu şyk ba zar la ry üçin 
se ment, di war lyk se riş de le ri, ar ma tur dan örü len top lum la ry, 
ke ram zit, ýyg na ma de mirbe ton önüm le ri ni, ke ra mi ki ker
piç le ri, be zeg pli ta la ry ny, reňk le ri we beý le ki le ri ön dür ýär». 

Bi ziň iş le ýän kär ha na myz bo lan mi nistr li gi mi ziň dü zü
min de he re ket ed ýän se ment za wo dy myz hem ýur du my
zyň se na gat ul ga my nyň ösü şi ne ne ti je li go şant goş ýan 
yg ty bar ly pu dak la ryň bi ri dir. Bi ziň «Bä her den» se ment za
wo dy myz da tä ze, in no wa sion teh no lo giya la ryň esa syn da 
dün ýä stan dart la ry na la ýyk ge lyän se ment önüm le ri ön
dü ril ýär. Uly is leg bil di ril ýän se ment önüm çi li gi ne gö nük
di ri len bu iri za wo dyň önüm le ri bo lan TDS 7512015, TDS 
7522020, TDS 7532020 bel le nen ta lap la ra la ýyk lyk da, 
PS 500 G0K, PS500G5K, PS 500G20K, PS 400G0K, 
PS 400G20K, SDPS 400G0K mar ka ly port land se ment 
önüm le ri ön dü ril ýär. «Türk me nis tan da ön dü ril di» bel gi li 
se ment önüm le ri ne di ňe bir ýur du myz da däl, eý sem hal
ka ra ba zar la ryn dada ýo ka ry is leg bil di ril ýär. Bu se ment 
za wo dy nyň önüm le ri Türk me nis ta nyň Döw let ha ryt çig
mal bir ža sy nyň üs ti bi len sa tu wa çy ka ryl ýar. 

«Wa ta na bo lan söý gü si üçin» me da ly bi len sy lag lan
ma gym me ni mun dan beý lä gem gi jä mi gün diz edip iş le
mä ge borç lan dyr ýar. El bet de, eg ni me düş ýän şeý le bor jy 
aň ry ýa ny bi len ýe ri ne ýe tir jek di gi me öňi bi len hor mat ly 
Pre zi den ti mi zi, ga ly ber sede bü tin hal ky my zy ynan dyr
mak is le ýä rin.
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DUÝGULY DÜNÝÄ

Asmanyň behişdi, ýeriň Eremli,
Zybanyň asaly, sözüň keremli,
Sensiň Beýik Ýüpek ýolnuň ýüregi,
Şöhratly Watanym – Türkmenistanym!
 
Garaşsyzlyk bagtyň nurly ýalkymy,
Ösüşlere ýaran etdi halkymy,
Arkadagyň ak atynda galkynan
Şöhratly Watanym – Türkmenistanym!
 
Saçagy keremli, nogul-nabat, çörekli,
Ogullaň bar ynsanperwer ýürekli,
Gara gazmaň tutdan hemem ýüpekli,
Şöhratly Watanym – Türkmenistanym!
 
Ýollar geçýäs ýaşyl Tuguň parladyp,
Dünýä barýas Gyratymyz segredip,
Hasyl alýas maňlaýmyzy derledip,
Şöhratly Watanym – Türkmenistanym!

Berkararlyk ýaran, türkmen bagtyýar,
Owal-ahyr rowaçlyklar halka ýar,
Ýurt başynda dana Arkadagmyz bar,
Şöhratly Watanym – Türkmenistanym!

Sona HALYKOWA,
Türkmenistanyň Daşary 

işler ministrliginiň 
Halkara gatnaşyklary 

institutynyň talyby.

Başa täjim — GaraşsyzlykBaşa täjim — Garaşsyzlyk

Seniň bilen bu Diýarda ýaşaýarys erkana,
Seniň bilen şäherlerim, obalarym görkana,
Seniň bilen tebigatym lezzet berýär bu jana,
Dillermiziň senasy sen, başa täjim — Garaşsyzlyk!

Seniň bilen ýurdumyzyň ady doldy jahana,
Seniň bilen eýe bolduk synmaz şöhrata-şana,
Seniň bilen täze-täze ýollar gurduk çar ýana,
Dillermiziň senasy sen, başa täjim — Garaşsyzlyk!

Seniň bilen güller açýar mermer donly Aşgabat,
Seniň bilen gurýarys biz köşgi-eýwanlar gat-gat,
Seniň bilen il agzybir, çagalar şat, ýurt abat,
Dillermiziň senasy sen, başa täjim — Garaşsyzlyk!

Seniň bilen menzil aşýas Arkadagmyza uýup,
Seniň bilen mirasyma belent sarpalar goýup,
Seniň bilen toýlar tutýas ajaýypdan-ajaýyp,
Dillermiziň senasy sen, başa täjim — Garaşsyzlyk!

TürkmenistanymTürkmenistanym
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Köňle mähir berip nur saçan, Watan,Köňle mähir berip nur saçan, Watan,
Türkmenistan –  Bitaraplyk mekany,Türkmenistan –  Bitaraplyk mekany,
Kämilligiň ykjam mekdebin geçen,Kämilligiň ykjam mekdebin geçen,
Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Garaşsyzlyk – baýdagydyr halkymyň,Garaşsyzlyk – baýdagydyr halkymyň,
Bitaraplyk – aýdymydyr halkymyň,Bitaraplyk – aýdymydyr halkymyň,
Buşlugy eşiden iller, galkynyň,Buşlugy eşiden iller, galkynyň,
Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Jennete meňzeýär eken gülleriň,Jennete meňzeýär eken gülleriň,
Taryha ýazylýar geçen günleriň,Taryha ýazylýar geçen günleriň,
Bagtyň gujagynda saýrak dilleriň,Bagtyň gujagynda saýrak dilleriň,
Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Gijeler lowurdar ýyldyzy, Aýy,Gijeler lowurdar ýyldyzy, Aýy,
Gözellige aşyk dünýäniň bary,Gözellige aşyk dünýäniň bary,
Sapaly döwranly, jennetli, barly,Sapaly döwranly, jennetli, barly,
Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Ak kepderi, ýaý ganatyň asmanda,Ak kepderi, ýaý ganatyň asmanda,
Sen dünýäniň parahatlyk nyşany,Sen dünýäniň parahatlyk nyşany,
Ýaňlansyn dünýäde ene hüwdüsi,Ýaňlansyn dünýäde ene hüwdüsi,
Köňle salyp unudylmajak mukamy,Köňle salyp unudylmajak mukamy,
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Dost-dogan gatnaşsyn el-ele berip,Dost-dogan gatnaşsyn el-ele berip,
Ata Watan, gök diremiş depämiz,Ata Watan, gök diremiş depämiz,
Beýik Arkadagly, sarsmaz galaly,Beýik Arkadagly, sarsmaz galaly,
Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!Türkmenistan – parahatçylygyň Watany!
Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!Türkmenistan – ynanyşmagyň Watany!

Ogsoltan Ogsoltan MYRADOWAMYRADOWA,,
Balkan welaýat Baş bilimBalkan welaýat Baş bilim

müdirliginiň baş hünärmeni.müdirliginiň baş hünärmeni.

Türkmenistan – Türkmenistan – 
parahatçylygyň we parahatçylygyň we 

ynanyşmagyň Watanyynanyşmagyň Watany
Watan, seniň roýuň barlyk, bereket bolup,
Uzaldýar ömrüm.
Bagtym, ömür-örküm saňa baglanyp,
Bezeýär döwrüm.

Daglaň Ylýaslydyr, çölleňde Hydyr,
«Dünýäň depesinde» parlaýar Tuguň.
Kesewiň dürtseň hem hasyl berip dur —
Gysym topragyň.

Ýüň-ýüpek bol sende, tutlaryň balhy,
Düzleriň begresli, dünýäň ýeň-ýanly.
Alyp barýaň öňe mähriban halky,
Döwür-döwranly!

Dünýä ýaň salyp dur seniň owazaň,
Mydam bahar-ýazdyr daglaň çar ýany.
Gyşlaryň mylaýym, üýtgeşik ýazlaň,
Jenneti ýalkawly ömrüň bossany.

Berkarar döwletde bagtyýar iliň,
Arkadagly ýurduň össün, güllesin.
Seniň üçin giň açypdyr sahabyn —
Rekordlar kitaby goja Ginnesiň.

Ýaraş RAHMANKULOW.

Watan – meniň barlygymWatan – meniň barlygym
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On dan bä ri og lum otuz ýa şa dy. Otuz ýyl ýa şa lan bag ty ýar ömür. Ge
çi len ýyl lar tä ze açyş lar dan, üýt ge şik den owa dan ge len gün ler den, 
gur lan aja ýyp des ga lar dan, top lum lar dan, şä her çe ler den, dün ýä 

bar ýan ýol lar dan do ly. Görä, mu ny, otuz ýyl lyk be lent lik den se ret seň, dün
ýä gö rün ýär. Bu be lent lik den se ret seň, ataba ba döw let gu ru jy halk bo lan pe
der le ri mi ziň — gök türk men le riň gu ran Gun, ky nyk türk men le ri niň gu ran Sel
juk, ka ýy türk men le ri niň gu ran Os man şa döw let le ri (im pe ri ýa la ry), çar dag ly  
Çan dy bil le ri, Ýa ňy kent le ri, Nu saý la ry, Amul la ry, Merw le ri, Ma şa dyMis si rian
la ry, Kö neür genç le ri we beý le ki şä herkent le ri,.. dün ýä ýaň sa lan ga raş syz 
ýurt la ry gö rün ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Mir» Döw le ta ra te le ra dio kom

pa ni ýa sy nyň žur na lis ti bi len söh bet deş li gin de bel leý şi ýa ly: «Mu nuň şeý le di
gi ne köp san ly mag lu mat lar we res mi na ma lar şa ýat lyk ed ýär. Şo nuň üçin 

men 1991nji ýyl şan ly ýyl la ryň bi ri di ýil se, dog ry bo lar di ýip pi kir ed ýä
rin. Çün ki şol ýyl dan baş lap, türk men hal ky ga raş syz ösü şi niň ýo lu na 

gaý dyp gel di. Bi ziň hal ky myz gaý ta dan içer ki da ýanç sü tü ni ne eýe 
bo lup, döw let Ga raş syz ly gy nyň şert le rin de öz dur mu şy nyň ma ny
maz mu ny na we ta ry hy gel je gi ne göz ýe tir di».

Türk me nis tan döw le ti mun dan otuz ýyl ozal dün ýä halk la ry na öz 
Ga raş syz ly gy ny yg lan et di. Ga raş syz bo lan gü nün den baş la bam, do
gan lykdost luk sy ýa sa ty ny ýö re dip, Baş ka nu ny—Kons ti tu si ýa sy ny, 
Döw let Tug ra sy ny, döw let Baý da gy ny, döw let Se na sy ny, ýur duň  
Pre zi den ti niň Tu gu ny dö re dip, otuz ýyl lyk öm rü niň do wa myn da 
özü ni hem hal ky ny dün ýä hak la ry na ta na dyp, yk rar et di rip, mu
kad des Ga raş syz ly gy nyň do wa myn da eziz Di ýa ry my zyň äh li kün
jek le rin de, şeý lede ýur du my zyň ji ge ri bo lan Aş ga bat da gör lüp
eşi dil me dik de re je de uly ösüş le re eýe bol dy. 

As lyn da türk men hal ky müň ýyl lyk la ryň do wa myn da öz di li
ni, di ni ni, öz bo luş ly däpdes sur la ry ny dö re dip, pä ki ze lik, ha lal
lyk ba ra da ky gy lykhä si ýet le ri ni ke ma la ge ti rip, wa tan sö ýü ji lik, 
yn san per wer lik hä si ýet le ri ni ös dü rip, ne sil dennes le ge çi rip, bu 
gym mat lyk la ryň bir li gi ni ga zan mak bi len be ýik mil let li gi ni dün
ýä halk la ry na yk rar et di rip ge len halk. El bet de, Ga raş syz döw let 
dö re den den soň hem ýur duň on iki sy na sy nyň dü züw li gi ni üp jün 

et mek üçin iş do lan dyr ma ga ukyp ly eda ra la ry, ösen yk dy sa dy ýe
ti, jem gy ýe ti dö ret me li di, iň esa san hem, dün ýä döw let le ri, hal ka ra 

jem gy ýet çi lik eda ra la ry bi len ar ka la şyk ly gat na şar ýa ly mil li sy ýa sa
ty ýö ret me gi ba şar ma ly dy. Şo nuň ýa lyda il ara syn da Ga raş syz ly gyň 

gym ma ty na dü şün ýän, ony go ra ma ga taý ýar, hal kyň, mil le tiň bäh bit
le ri ni äh li zat dan ile ri tut ýan adam lar dan dü zü len ösen jem gy ýe ti dö

Türkmenistanyň Prezidenti  Türkmenistanyň Prezidenti  
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

– Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe Garaşsyz, hemişelik – Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe Garaşsyz, hemişelik 
Bitarap Türkmenistan döwletimiz taryhy ösüşlere beslenip, mähriban Bitarap Türkmenistan döwletimiz taryhy ösüşlere beslenip, mähriban 

halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş derejesi barha ýokarlanýar.halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş derejesi barha ýokarlanýar.
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ret me li di. Mu nuň üçin her bir ra ýa tyň ta ry hy yk ba ly na, 
mil li döw le ti ne, jem gy ýe ti ne dü şün ýän, hal kyň bi te wi li
gi ne, ag zy bir li gi ne ja nyte ni bi len ynan ýan, jo gap kär çi
lik li çe me leş ýän adam bol ma gy ny ga zan mak hök man
dy. Bu la ry dur mu şa ge çir mek üçin we lin, wagt ge rek di. 
El bet de, Ga raş syz ly gyň il kin ji ýyl la ryn da ýü ze çy kan 
äh li kyn çy lyk la ryň mer da na türk men hal ky ta ra pyn dan 
bi rinbi rin ýeň lip ge çi len di gi ne, özyg ty ýar ly gy ny ga za
nan gü nün den baş lap di ýen ýa ly, dün ýä döw let le ri, iri 
hal ka ra gu ra ma la ry bi len iki ta rap la ýyn, köp ta rap la ýyn 
gat na şyk la ry, öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk la ry ýo la go
ýup, dur muş ýol la ry ny do wam et di ren di gi ne hem me ler 
şa ýat dyr. Bu dö wür de dün ýä döw let le ri, öňi bi len goň şy 
ýurt lar bi len pa ra hat çy lyk ly, do gan lykdost luk gat na
şyk la ry, iki ta rap la ýyn, köp ta rap la ýyn hyz mat daş lyk lar 
bar ha we bar ha ös dü ril di. Bu dö wür de, Ga raş syz ly gyň 
il kin ji gün le rin den «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty yg lan edi
lip, dün ýä niň äh li döw let le ri bi len hoş ni ýet li, dos ta na 
gat na şyk lar ýo la goý lup, dur muşyk dy sa dy taý dan uly 
ösüş ler ga za nyl dy. Ga raş syz Türk me nis tan bu dö wür de 
özü niň da şa ry yk dy sa dy sy ýa sa tyn da dün ýä döw let le
ri niň ma ýa la ry ny çek mek, dok ma, ne bitgaz, oba ho ja
lyk, ener gi ýa gö te ri ji le ri ni dün ýä ba zar la ry na çy kar mak, 
ulag ul ga my ny kä mil leş dir mek bo ýun ça düýp li öňe gi
diş lik ler ga zan dy.

1995nji ýy lyň mar tyn da Ys la ma bat da ge çi ri len Yk
dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň sam mi tin de da şa
ry sy ýa sat da se bit de re je sin de il kin ji ge zek yk rar edi len 
hoş me ýil li Bi ta rap lyk ýö rel gä miz şol ýy lyň 12nji de kab
ryn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa
sy nyň 50nji ýu bi leý mej li sin de dün ýä niň 185 ýur du nyň 
döw let hem hö kü met ýol baş çy la ry nyň bi ra gyz dan gol
da ma gyn da ýer ýü zü niň iň bir iri Gu ra ma sy ta ra pyn dan  
«Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» ha kyn da Ka rar
na ma sy nyň ka bul edil me gi ar ka ly bu ha bar ýer şa ry nyň 
äh li ýurt la ry na ýa ýyl dy. Bu bol sa di ňe bir türk men hal ky
nyň däl, eý sem bü tin dün ýä halk la ry nyň dur mu şyn dada 
yk bal çö zü ji, hal ka ra de re je sin de ýurt la ryň ra ýat la ry nyň 
aňy na oňyn tä si ri ni ýe ti ri ji mö hüm wa ka la ryň bi ri bo lup, 
he mi şe lik Bi ta rap döw let bol ma gy my zyň gym mat ly gy 
ba ra da ol bi ze gö wün küý se gi miz dä ki äh li zat la ry ber di 
diý mä ge düýp li müm kin çi lik döretdi.

Türk men ataba ba hem öňi bi len goň şu la ry na do
gan lykdost luk go lu ny uzad ýar. Go wu sy na ga tanç ly, 
ýag şy sy na ýa ram ly bo lup, do gandost bo lup dur muş 
ýo lu ny do wam et dir ýär. Şol ataba ba la ry myz dan gel ýän 
hoş me ýil li li ge gö rä hem, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap  
Türk me nis tan goň şu lar bi len do gandost bo lup dur
mu şy ny do lan dy ryp ug ra dy. Te jen – Sa rahs – Ma şat  
(1996njy ýyl), Ga za gys tan – Türk me nis tan – Eý ran 
(2014nji ýyl), Ker ki  – Ymam na zar – Aki na (2016njy ýyl),  
Ser he ta bat – Tur gun dy de mir ýol la ry nyň işe gi ri zil me gi,  
Türk me nis tan – Öz be gis tan – Ga za gys tan – Hy taý (2009
njy ýyl) gaz ge çi ri ji si niň çe kil me gi, go ja man Jeý hu nyň 

iki ke na ry ny ta pyş dy ran Ker ki – Ker ki çi, Türk me na bat – 
Fa rap aw to mo bil hem de mir ýol köp rü le ri niň, şeý le hem 
Amy der ýa nyň aýak ujun da Seý di – Fa rap aw to mo bil köp
rü si niň gur lup ulan ma ga be ril me gi, eziz Di ýa ry myz dan 
çär ýek asyr dan gow rak wagt bä ri goň şy Ow ga nys tan 
Ys lam Respub li ka sy na elekt rik ener gi ýa sy nyň be ril me gi, 
gy sy lan ga zyň el ýe ter li ba ha lar dan ibe ril me gi, 2018nji  
ýy lyň few ra lyn da Türk me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis
tan elekt rik ge çi ri ji si niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril me
gi, goň şy Ow ga nys ta nyň ma li ýeyk dy sa dy kyn çy lyk la ry 
göz öňün de tu tu lyp, eme le ge len ber gi le riň Hö kü me ti
miz ta ra pyn dan en çe me ge zek ge çil me gi mu nuň ha ky
kat dan hem şeý le di gi ne ýö ne keý su but na ma dyr. Şu ýer
de ýe ne bir zat ha kyn da, Ga raş syz Türk me nis tan döw le
ti mi ziň iň bir hä zir ki za man ulag ge çel ge le ri ni dö ret mek, 
kä mil leş dir mek ar ka ly Ýew ra zi ýa gi ňiş li gi niň ulaglo gis
ti ka ul ga my na iş jeň go şul ýan dy gy ba ra da bel le me li di ris. 
Eziz Di ýa ry my zyň Gün ba tar – Gün do gar, De mir ga zyk – 
Gü nor ta ugur la ry bo ýun ça üs ta şyr ge çel ge le riň tas la
ma la ry nyň dur mu şa ge çir ýän di gi, Ow ga nys tan – Türk
me nis tan – Azer baý jan – Gru zi ýa – Tür ki ýe (La pis La zu li) 
we TRA SE KA hal ka ra ulag ge çel ge le ri niň dö re dil me gi ne 
ýa kyn dan gat naş ýan dy gy ha kyn da aýt ma ly dy rys. Be ýik 
Ýü pek ýo ly ge çen Aki na – Ant gu ýy, Ymam na zar – Aki na, 
Ser he ta bat – Tur gun dy ugur la ry bo ýun ça de mir ýol la ry, 
op ti kisü ýüm li ara gat na şyk ul gam la ry nyň gur lup ulan
ma ga ber len di gi hem gu wan dy ry jy ha ky kat la ryň bi ri dir.

Biz şu ýer de Ga raş syz lyk döw rün de ýur du my zyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň dö re
di lip, onuň ga ra ma gyn da ky se na gat kär ha na la ryn da 
ön dü ril ýän se men tiň, mag dan däl ma te rial la ryň, me tal 
önüm le ri niň, aý na nyň, di war ma te rial la ry nyň, gur na
ma de mir be to ny nyň we iri pa nel li jaý gur lu şyk önüm
le ri niň, ke ram zi tiň, kao li niň, gip siň hem ma şyn gur lu şyk 
önüm le ri niň ýur du my zyň gur lu şyk se na ga tyn da, şeý
lede hal ka ra de re je sin de uly is leg den peý da lan  ýan dy
gy ha kyn da bel le me li di ris. Mi nistr li giň önüm çi lik dü
züm le ri bo lan «Bä her den», «Bal kan», «Le bap» se ment 
za wod la ry nyň, Gök de pe, Ka ka, Bal kan, Köý ten dag kän 
mü dir lik le ri niň, Be re ket, Ga laý mor kän ho ja lyk la ry nyň, 
«Türk men aý na önüm le ri» kär ha na sy nyň, «Türk men
de mi r   önüm le ri», «Ne bit maş» döw let kär ha na la ry nyň, 
Aş ga bat şä he ri niň «De mir be to nö nüm le ri», Büz me ýin 
et ra byn da ky «De mir be to nö nüm le ri», Türk me na bat şä
he ri niň «De mir be to nö nüm le ri», Ma ry nyň «De mir be
tonö nüm le ri» kär ha na la ry nyň, Da şo guz şä he ri niň «De
mir be to nö nüm le ri» za wo dy nyň, Türk me na bat şä he ri
niň «De mir be ton konst ruk si ýa» kär ha na sy nyň, Ýaş lyk 
ke ram zit za wo dy nyň, Gaz be ton ön dür ýän za wo dyň, 
«Po li mer önüm le ri» za wo dy nyň, De mir me ha ni ki kär
ha na sy nyň, şo nuň ýa ly hem «Türk men mer mer» ýa pyk 
gör nüş li paý dar lar jem gy ýe ti niň önüm le ri niň ýur du
myz da dür li ugur lar bo ýun ça peý da la nyl ýan dy gy ha
kyn da aýt ma ly dy rys.
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Kö şi niň gün ba tar bö le gin de, Büz me ýin et ra byn
da, we la ýat la ry myz da bi na edil me gi, paý tag ty myz da 
tap gyr matap gyr (je mi on al ty tap gyr), «Me de ni ýet» 
hemde «Olim pi ýa» şä her çe le rin de, Ha zar deň zi niň ke
na ryn da, Awa za da iň bir hä zir ki za man ýa şa ýyş jaý la ry
nyň, eda ra bi na la ry nyň, sport top lum la ry nyň, me de ni
dynç alyş mer kez le ri niň, or ta hem ýo ka ry okuw mek
dep le ri niň bi na la ry nyň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň örän ada lat ly lyk bi len do lan
dyr ýan ýur du na nä de re je de ro waç lyk la ryň ýar bol ýan
dy gy ny gör kez ýär. 

Paý tag ty my zyň ha ly kär ha na la ry nyň ha ly çy ze nan la ry
nyň 1942nji ýyl da do kan «Türk men kal by», soň ra her bir 
ine dör dül met rin de 304 mü ňe çen li çi ti mi bo lan «Al tyn 
Asyr» at ly ha ly lar äpet li gi, gö zel li gi bi len dün ýä halk la ry ny 
haý ra na gal dy ran bol sa, Bä her de niň çe per ha ly çy lyk fab
ri gin de do ka lan hä zir ki za man ha ly sun ga ty nyň gen jiha
zy na sy dün ýä de iň uly el ha ly sy hök mün de 2003nji ýyl da 
Gin ne siň re kord la ry ki ta by na gi ri zil di. 2008nji ýy lyň 29
njy iýu nyn da mil li Li de ri mi ziň ak pa ta ber me gi ne ti je sin
de paý tag ty my zyň hal ka ra ho wa men zi li ne bar ýan şa ýo
luň çat ry gyn da da ba ra ly ýag daý da açy lan, ne sil ba şy myz 
Oguz han Türk me niň we onuň ogul la ry nyň bü rünç heý kel
le ri or naş dy ry lan suw çüw dü rim ler top lu my nyň, Ar ça bil 
şa ýo lu nyň ug run da ky, Döw let mu ze ýi niň öňün dä ki flagş
tok da 133 metr be lent lik de par la ýan ag ra my 420 ki log
ram, möç be ri 52,5 we 35 met re ba ra bar Türk me nis ta nyň 
Döw let Baý da gy nyň, paý tag ty myz Aş ga ba dyň gü nor ta
gün ba tar bö le gin de gur lup, Ýew ro pa ar hi tek tu ra sy bi len 
mil li bi na gär lik mi ra sy my zyň saz la şyk ly ut gaş dy ryl ma
gyn dan dö re di len «Älem» me de ni dynç alyş mer ke zi niň 
iň uly, ýa pyk gör nüş li, aý lan ýan syn ediş hiň ňil di gi bi len,  
2011nji ýy lyň 17nji okt ýab ryn da dag ba şy nyň kü müş jy
ga sy de ýin, ak şä he ri mi ziň äh li ýe rin den jil we be rip gö
rün ýän, go ja man Giň di wa ryň be lent ger şin de gur lan, be
ýik li gi 211 met re ba ra bar «Türk me nis tan» te le ra dio ýaý
lym lar mer ke zi niň aja ýyp bi na sy nyň «Gin ne siň Bü tin dün
ýä re kord la ry» ki ta by na gi ri zil me gi, dört ta ra pyn da Oguz 
han Türk me niň se kiz burç ly ýyl dy zy ny ýat lad ýan gur luş lar 
bi len aý la nan, dia met ri 32 metr bo lan Ýer to ga la gy bi len 
hem me le riň ün sü ni özü ne çek ýän Bagt köş gü niň hem 
«Türk me nis tan» te le ra dio ýaý lym lar mer ke zi niň tas la ma
la ry nyň In ter na tio nal Pro per ty Awards Eu ro pe ab raý ly 
hal ka ra baý ra gy na my na syp bol ma gy eziz Di ýa ry myz da 
gur lan bi na la ryň dün ýä jem gy ýet çi li gin de nä de re je de 
uly gy zyk lan ma dö red ýän di gi niň su but na ma sy dyr. 

«Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň 
Wa ta ny» ýy lyn da döw let Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl lyk 
to ýy my na sy bet li paý tag ty myz da Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Di wa ny nyň bi na sy nyň, Mas la hat lar hem 
Ka bul ediş mer kez le ri niň, «Türk men ba şy» we «Se na gat» 
paý dar lar tä jir çi lik bank la ry nyň bi na la ry nyň, Hal ka ra ahal
te ke at çy lyk hem «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa la ry
nyň mer kez le ri niň, aja ýyp «Ar ka dag» myh man ha na sy

nyň gur lup ulan ma ga ber len di gi de pä mi zi gök di red ýär.  
25nji maý da ak şä he ri mi ziň 140 ýyl ly gy my na sy bet li aja
ýyp «Aş ga batsi ti» gur lu şyk top lu my nyň düý bü niň tu
tu lan dy gy, mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl ly gy na 
ga bat la nyp Le bap we la ýa ty nyň Çär jew et ra byn da kuw
wat ly ly gy 432 me ga wat bo lan tä ze gaz tur bi na ly elekt rik 
stan si ýa sy nyň da ba ra ly açy lyş da ba ra sy nyň bo lan dy gy 
döw let Ga raş syz ly gy my zyň türk men hal ky na ýap ýan ser
paý la ry nyň sa nar dan kän di gi ni gör kez ýär. 

Testegelek eýýäm asmanda Aýam,
Guş uçar belentde parlaýar Tugum.
Indi otuz ýyldyr toýlaýas toýun —
Çawy dünýä dolan Garaşsyzlygyň.

Suw dileseň, türkmen süýt bilen gandyr,
Giden lälezarlyk sagusol ýanyň.
Türkmen suprasyny giňden ýazandyr —
Garaşsyzlyk toýunyň.

Ömür atygsaýar, ümzükler öňe,
Hemem çagyryp dur Göktürkmen kendi.
Söz sungaty düzülendir kökene,
Çünki bize kükräpkükräp ýaz geldi.

Garaşsyzlyk!
Onuň çawy bütin äleme ýaýran,
Dünýäm, kalbyň deýin ýollarymyz ak.
Elmydama bize bolandyr ýaran —
Arassa ahlak.

Gördüm gözleriňde şamçyragody,
Hemem atdy oda söýgüniň güýji.
Şol gün seni gördüm. Hana sygmady —
Kalbyň hyrujy.

Gün dogup her säher çykarýar höküm,
Seniň «senli» dünýäň görýärinä men.
Gara şal deý roýun agardanda tüm,
Eşidýärin ak daňdanlaň aýdymyn.

Ilki bir ujun tap, durmuş uçly ýüp,
Durmuş öňde barýar gurluşy täsin.
Bu gün toýlap toýun Garaşsyzlygyň,
Saz çalýarys hemem aýdym aýdýarys.

Hanha, dogup gelýär Gün buldy ýaryp,
Hemem hol daglarda eglenýär gözüň.
Ýaşap ýörüs. Hözirini görýäris —
Garaşsyzlygyň. 

Abdylhalyk JUMADOW,
«Türkmenistanyň senagaty».
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Arkadag Prezidentimiz «Meniň iň uly arzuwym 
Garaşsyzlygymyzyň we Bitaraplygymyzyň 
esas goýujy kadalaryny kämilleşdirip, 

ýurdumyzy beýik geljege tarap ynamly öňe alyp 
gitmekdir» diýip belleýär.

Ýurdumyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 
ýyllygynyň öňisyrasynda paýtagtymyzyň Ruhyýet 
köşgünde Türkmenistanyň Prezidenti, Türkmenistanyň 
Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň başlyklyk etmeginde 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisi geçirilip, ol 
döwletimiziň we jemgyýetimiziň durmuşynda şanly waka 
öwrüldi.

Garaşsyzlyk ýyllarynda Arkadag Prezidentimiziň 
ýolbaşçylygynda gazanylan üstünlikleriň ählisi eziz 
halkymyzyň halýagdaýyny gowulandyrmaga, ilimiziň 
bagtyýar we asuda durmuşda ýaşamagyny üpjün etmäge 
gönükdirilendir. Bu gün türkmen halky Gahryman 
Arkadagymyzyň daşyna hasda berk jebisleşip, il
günümiziň şu güni we nurana geljegi üçin edýän taýsyz 
tagallalary, durmuşa geçirýän özgertmeleri üçin alkyş 
aýdýarlar, ilýurt bähbitli we umumadamzat ähmiýetli 
tutumly işlerinde rowaçlyklary arzuw edýärler. 

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanda 30 ýylyň 
dowamynda ykdysady taýdan uly ösüşler gazanylyp, 
ýurdumyz bedew bady bilen ösýän strategik döwlet 
hökmünde halkara derejesinde özüni tanatdy. Garaşsyzlyk 
döwründe amala aşyrylyp, şöhratly türkmen taryhyna 
giren beýik üstünlikleriň ählisi Hormatly Prezidentimiziň 
öňdengörüjilikli we parasatly baştutanlygynda durmuşa 
geçirildi. Bu ýyllarda ýurdumyzy durnukly we ygtybarly 

ösdürmek boýunça netijeli maksatnamalar kabul edildi 
hemde geljek ýyllar üçin döwlet syýasatynyň ileri 
tutulýan möhüm ugurlary kesgitlenildi. 

«Türkmenistan – parahatçylygyň we ynanyşmagyň 
Watany» ýylynda mähriban halkymyz tarapyndan 
ýurdumyzyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 ýyllyk şanly 
toýy uly ruhubelentlik we şatlyk bilen giňden baýram 
edildi. Gözel paýtagtymyz Aşgabat şäherinde we 
welaýatlarda, şäherlerde hem etraplarda, ýurdumyzyň 
ähli künjeklerinde baş baýramymyz – Türkmenistanyň 
Garaşsyzlyk güni egsilmez şatlyk we buýsanç bilen 
bellenip geçildi. Ähli ýerde dürli çäreler geçirilýär, toý 
saçaklary giňden ýazylyp, baýram edilýär. Hemmämiziň 
bilşimiz ýaly, ýurdumyzyň baş şäheri Aşgabatda 
hem baýramçylyk çäreleri şatlykşowhun bilen giň 
gerimde geçirildi. Munuň şeýledigine baýramçylyk 
günlerinde örän guramaçylykly geçirilen döwletimiziň 
ykdysady gazananlarynyň sergisi, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň mejlisi, täze açylan döwlet münberiniň 
öňünde geçirilen harby ýöriş, at çapyşygy, döwrebap 
binalaryň we desgalaryň açylyş dabaralary, aýdymsazly 
çykyşlar, öňdebaryjy zähmetsöýer adamlara döwlet 
sylaglarynyň, medaldyr ordenleriň gowşurylyş dabaralary 
we ençeme beýleki çäreler doly güwä geçýär.

Arkadag Prezidentimiziň paýhasly ýolbaşçylygynda 
Garaşsyzlygymyzy pugtalandyrmak bilen birlikde, 
milli ykdysadyýetimiziň döwrebaplaşdyrylmagyna we 
senagatlaşdyrylmagyna, halkymyzyň ýaşaýyşdurmuş 
şertleriniň, halýagdaýynyň hasda gowulandyrylmagyna 
gönükdirilen syýasy, ykdysady, medeni özgertmeler, 
tutumly maksatnamalar üstünlikli amala aşyryldy.
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Garaşsyzlyk ýyllary içinde ýurdumyzda ähli ugurlarda 
ägirt uly işler durmuşa geçirildi. Hormatly Prezidentimiziň 
taýsyz aladalarynyň netijesinde ýurdumyzyň beýleki 
pudaklary bilen bir hatarda senagat we gurluşyk 
önümçiligi pudagynda hem uly ösüşler gazanyldy  
hemde öňde goýulan wezipeler üstünlikli dowam etdirilýär. 

Hormatly Prezidentimiz «Senagat toplumy halk 
hojalygynyň beýleki pudaklarynyň öňbaşçysy bolmalydyr, 
çünki ol pudaklaryň geljekki ösüşi üçin binýat bolup 
durýar» diýip belleýşi ýaly, Türkmenistanyň Senagat 
we gurluşyk önümçiligi ministrliginde ýurdumyzda 
alnyp barylýan giň gerimli gurluşyklary gerek bolan 
gurluşyk önümleri bilen üpjün etmek, önümleriň 
öndürilýän möçberini hemde görnüşlerini artdyrmak, 
ýurdumyzyň senagat we gurluşyk önümçiligi pudagyny 
ösdürmek hemde daşary ýurtlardan getirilýän gurluşyk 
harytlarynyň ornuny tutýan önümleri ýerli çig mallardan 
öz ýurdumyzda öndürmek, daşary ýurtlara iberilýän 
önümleriň möçberini artdyrmak boýunça ähli zerur bolan 
işler durmuşa geçirilýär.  

Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyly içinde Hormatly 
Prezidentimiziň Türkmenistany senagat taýdan ösen 
döwletleriň hataryna goşmak baradaky öňdengörüjilikli 
syýasatyndan ugur alnyp, biziň ministrligimiz tarapyndan 
döwrebap tehnologik enjamlar bilen üpjün edilen 
senagat kärhanalaryny doly güýjünde işledip, innowasion 
häsiýete eýe bolan ýokary hilli gurluşyk önümlerini 
we harytlary öndürmek, täze döwrebap senagat 
kärhanalaryny gurmak we ozalky bar bolan kärhanalarda 
düýpli abatlaýyş işlerini geçirip, olary häzirki zaman   
tehnologiýalary  bilen enjamlaşdyrmak, ýerli çig mallaryň 
hasabyna bäsdeşlige ukyply, ýokary hilli, ekologik taýdan 
arassa täze senagat önümlerini öndürmek, gaýtadan 
işleýän senagat önümçiligini innowasion esasda ýola 
goýmak üçin degişli işler alnyp baryldy.   

Hormatly Arakadagymyzyň belleýşi ýaly, ýurdumyzyň 
ýokary derejede ösüşini üpjün etmekde senagat 
ulgamyna örän uly orun degişlidir we bu pudak 
döwletimiziň ykdysadyýetini ösdürmegiň ileri tutulýan 
ugurlarynyň biri hökmünde kesgitlenildi. Türkmenistanyň 
Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi hem

de onuň garamagyndaky edarakärhanalary milli 
ykdysadyýetimiziň ýokary depginler bilen ösdürilmegine 
özleriniň mynasyp goşantlaryny goşup gelýärler. 

Türkmenistanda öndürilýän gurluşyk önümleriniň 
esasy möçberi Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrliginiň edarakärhanalary tarapyndan 
öndürilýär. Olarda esasy gurluşyk önümleri bolan sement, 
demir, aýna, aýna önümleri, magdan däl materiallar, 
gurnama demirbeton, iri panelli jaý gurluşyk önümleri, 
elektron serişdeleri we maşyngurluşyk enjamlary, 
diwara örtülýän materiallar, keramzit, gazbeton, 
kaolin, gips, izogan önümleri hemde beýleki gurluşyk 
materiallary öndürilýär. Pudakda öndürilýän önümler, 
esasan, senagatda, gurluşykda, energetika, saglygy 
goraýyş ulgamlarynda hemde ykdysadyýetiň beýleki 
pudaklarynda giňden ulanylýar. 

  Şu ýylyň geçen döwründe pudakda senagat 
önümleriniň esasy görnüşleri boýunça hem meýilnamalar 
üstünlikli ýerine ýetirildi we 2020nji ýylyň  degişli döwri 
bilen deňeşdirilende ähli ugurlarda ýokary ösüş depgini 
gazanyldy.  

Häzirki wagtda Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrligi tarapyndan iň täze tilsimatlary, 
ýerli çig mallary mümkin boldugyça köp ulanmak arkaly 
gurluşyk önümçiligi senagatynda ileri tutulýan meseleleri 
çözmäge, senagat we gurluşyk önümçiligi pudagynyň berk 
maddyenjamlaýyn binýadyny döretmäge, önümleriň 
görnüşlerini köpeltmäge hem hilini ýokarlandyrmaga, 
ýurdumyzyň gurluşyk bazaryny özümizde öndürilýän 
ýokary hilli gurluşyk önümleriniň zerur bolan möçberleri 
bilen doly üpjün etmäge gönükdirilen işler yzygiderli 
dowam etdirilýär. 

Garaşsyzlyk ýyllarynda hormatly Prezidentimiziň 
parasatly ýolbaşçylygynda hemde hut özüniň ak 
pata bermeginde Türkmenistanyň Senagat we 
gurluşyk önümçiligi ministrligi ulgamynda öňdebaryjy 
tehnologiýalar bilen enjamlaşdyrylan täze döwrebap 
zawodlardyr kärhanalar, ýagny hersi bir ýylda 1 million 
tonna sement öndürýän «Bäherden», «Balkan», «Lebap» 
sement zawodlary, «Türkmenmermer» ýapyk görnüşli 
paýdarlar jemgyýeti, «Türkmendemirönümleri» döwlet 
kärhanasy, Gazbeton öndürýän kärhana, «Türkmen 
aýna önümleri» kärhanasy ýaly iri kärhanalar gurlup, 
ulanmaga berildi. Şeýle hem magdan däl materiallaryň 
öndürilişiniň möçberlerini hasda artdyrmak maksady 
bilen, Ahal welaýatynda kuwwatly owradyjysaýlaýjy 
enjamlar toplumlarynyň işe girizilmegi, Ýaşlyk keramzit 
zawodynda keramzit önümçiligi boýunça esasy 
tehnologiýa enjamlarynda hemde ulgamlarynda 
dikeldiş, düýpli abatlaýyş işleriniň ýerine ýetirilmegi 
netijesinde ýurdumyzda gurulýan binalaryň, desgalaryň 
gurluşyklarynyň bu önümlere bolan isleglerini ýeterlikli 
derejede üpjün etmäge mümkinçilik döredildi. 

Gurluşyklary zerur bolan gurnama demirbeton 
önümleri bilen doly üpjün etmek maksady bilen, hormatly 
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Prezidentimiziň kararlaryna laýyklykda, demirbeton 
önümlerini öndürýän zawodlaryň we kärhanalaryň 
durkuny täzelemek işleri doly ýerine ýetirildi. Şu geçirilen 
işler Aşgabat şäherinde we ýurdumyzyň welaýatlarynda 
ýokary depginde alnyp barylýan gurluşyklaryň bu 
gurluşyk serişdelerine bolan isleglerini ýeterlikli derejede 
üpjün etmäge mümkinçilik döretdi. Netijede bu 
kärhanalara gurluşyklary ýokary hilli ýerine ýetirmäge 
demirbeton önümleri bilen ýeterlik möçberde üpjün 
etmäge hemde öz önümlerini ulanmak bilen ýaşaýyş 
jaýlaryny we beýleki dürli maksatly binalardyr desgalary 
gurmaga şertler döredildi. 

Hormatly Prezidentimiziň ýolbaşçylygynda öz elektron 
senagatymyz kemala gelýär, uly isleg bildirilýän elektron 
we elektrotehniki önümleriň çykarylyşy ýola goýulýar. 
Ministrligiň bilelikdäki «Aýdyň gijeler» hojalyk jemgyýeti 
tarapyndan elektron önümleriniň önümçiligi giňden 
alnyp barylýar. Hojalyk jemgyýetinde dürli görnüşli 
LED lampalaryň, okuwçylar üçin niýetlenen öwrediji 
kompýuterleriň we netbuklaryň, smartfonlaryň,  ölçegleri 
32, 42, 55 we 65 dýuýmly ýokary hil derejeli  täze smart 
telewizorlaryň önümçiligi ýola goýuldy. 

Ýurdumyzyň senagat we gurluşyk önümçiligi pudagyna 
uly möçberde maýa goýumlary gönükdirilýär. Maýa 
goýumlarynyň esasy bölegi hormatly Prezidentimiziň 
Maksatnamalarynyň çäklerinde alnyp barlan senagat 
we gurluşyk önümçiligi desgalarynyň gurluşyklaryna 
gönükdirildi.

Geljekde Türkmenistanyň Prezidentiniň 
maksatnamalarynyň we 2020nji ýylyň 20nji fewralynda 
çykaran 1676 belgili «Türkmenistanyň Senagat we 
gurluşyk önümçiligi ministrliginiň 2020 — 2023nji 
ýyllarda senagat we önümçilik desgalaryny gurmagy 
hakynda» Kararynyň amala aşyrylmagy, täze zawod
fabrikleriň gurulmagy ýurdumyzyň sarp edijileriniň 
senagat we gurluşyk önümlerine bolan isleglerini 
kanagatlandyrmaga mümkinçilik berer. 

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrligi tarapyndan 2022 — 2025nji ýyllarda Lebap 
welaýatynyň Magdanly şäherinde kuwwaty 250 müň 
tonna gury gurluşyk garyndylaryny we 12 million 
inedördül metr gipsokarton öndürýän zawody, Ahal 
welaýatynyň Gökdepe etrabynda gaýtadan işleýän 
senagat tehnologiýalaryň esasynda kuwwaty 700 tonna 
alýumin profillerini, 2000 tonna syrçalanan mis simlerini, 
900 tonna rezin owuntygyny we 300 müň kub metr izogan 
öndürýän kärhana gurlar, Balkan welaýatynda Balkan kän 
müdirliginiň Kaolin önümhanasynyň durky täzelener.

Şeýle hem Türkmenistanyň Prezidentiniň 
«Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň 2020 — 2023nji ýyllarda senagat we 
önümçilik desgalaryny gurmagy hakynda» Kararyna 
laýyklykda Ahal welaýatynyň Bäherden etrabynda 
kuwwatlylygy ýylda 1 million tonna sement öndürýän 
Bäherden sement zawodynyň 2nji tapgyry, Lebap 

welaýatynyň Köýtendag etrabynda kuwwatlylygy ýylda  
1 million tonna sement öndürýän Lebap sement 
zawodynyň 2nji tapgyry gurlar. Şeýlede, Ahal welaýa
tynyň Gökdepe etrabynda «Türkmendemirönümleri» 
döwlet kärhanasynyň çäginde ýyllyk taslama kuwwatlylygy 
150 000 (bir ýüz elli müň) tonna sozulan armatura 
bolan goşmaça önümçiligi guramak we şu etrapda 
ýerleşýän «Türkmen aýna önümleri» kärhanasynda  bir 
gijegündizde 100 tonna çüýşe önümlerini öndürýän 
goşmaça önümhanany, Lebap welaýatynyň Köýtendag 
etrabynda ýylda 50 000 (elli müň) tonna kalsit öndürmäge 
niýetlenen önümhanany, Ahal welaýatynyň Bäherden 
etrabynda ýylda 3 000 000 (üç million) inedördül metr 
keramikibezeg plitalaryny we 100 000 (bir ýüz müň) 
sany sanfaýans önümlerini öndürýän zawody, Daşoguz 
welaýatynyň Daşoguz şäherinde ýyllyk kuwwatlylygy 
5 000 000 (bäş million) sany dürli görnüşli keramiki 
gapgaçlary öndürmäge niýetlenen önümhanany, şu 
welaýatyň Görogly etrabynda ýylda 20 000 (ýigrimi müň) 
kub metr agaç galyndylaryny gaýtadan işleýän önümçilik 
kärhanalaryny gurmak işleri alnyp barylýar.

 Bulardan başgada, Türkmenistanyň Prezidentiniň 
Karary esasynda Ahal welaýatynyň Gökdepe etrabynda, 
Mary welaýatynyň Wekilbazar etrabynda, Daşoguz 
welaýatynyň Daşoguz şäherinde suwlydispersion 
boýaglary we lakboýag materiallaryny hemde gury 
gurluşyk garyndylaryny öndürýän önümhana, şeýle
de Daşoguz şäherinde laminat düşegini öndürýän 
önümhana, Balkan welaýatynyň Balkanabat şäheriniň 
Jebel şäherçesinde bazalt inçe süýüminden, mineral 
pamykdan ses we ýylylyk saklaýjy materiallary öndürýän 
kärhana gurlar.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe 
Arkadag Prezidentimiziň alyp barýan pähimpaýhasly 
we öňdengörüjilikli syýasaty netijesinde senagat we 
gurluşyk önümçiligi pudagynda uly ösüşler gazanyldy 
hemde pudagyň geljekdede uly ösüşlere beslenmegi 
üçin giň mümkinçilikler döredildi.

Biz hem hormatly Prezidentimiziň türkmen halkynyň 
ýaşaýyşdurmuş şertlerini yzygiderli gowulandyrmaga 
gönükdirilen ilýurt bähbitli uly tutumlaryny we milli 
Maksatnamalaryny, kabul edýän wajyp kararlaryny 
durmuşa geçirmek boýunça hasda yhlasly hem tutanýerli 
zähmet çekeris.

Pursatdan peýdalanyp, Arkadag Prezidentimize ata 
Watanymyzyň gülläp ösmegi, türkmen halkynyň abadan, 
asuda we bagtyýar durmuşda ýaşamagy üçin amala 
aşyrýan ägirt uly işleri üçin çäksiz hoşallygymyzy bildirýäris. 
Gahryman Arkadagymyza berk jan saglyk, uzak ömür,  
ilýurt bähbitli işlerinde rowaçlyklar arzuw edýäris! 

Öwezdurdy MUHAMMEDOW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 

ministrliginiň Senagat müdirliginiň
baş hünärmeni.
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«Türkmenistan – para hat
çy lygyň we ynanyş magyň 
Watany» ýylynda milli 
Liderimiziň ýangyçenergetika 
diplomatiýasy ýurdumyzyň  
ýangyçenergetika toplumynyň  
d ö w r e b a p l a ş d y r y l m a g y n y , 
türkmen energiýa serişdelerini  dünýä 
bazarlaryna çykarmaga gönükdirilen  
köpugurly turbageçirijiler  düzüminiň täze 
tehnologiýalar bilen enjamlaşdyrylmagyny 
esasy ugur edinýär. Ýurdumyz  häzirki wagtda 
milli senagatyň, oba hojalygynyň we ilatyň tebigy 
gaza, elektrik energiýasyna, nebit önümleriniň 
görnüşlerine bolan isleglerini doly kanagatlandyryp, 
halkara bazarlaryna energiýa serişdelerini hem
de nebithimýa önümlerini eksport edýär. Häzirki 
döwürde ýurdumyzyň ýangyçenergetika toplumynyň 
düzümlerini toplumlaýyn döwrebaplaşdyrmak, 
türkmen energiýa serişdeleriniň eksport ugurlaryny 
diwersifikasiýalaşdyrmak, gyzyklanma bildirýän ähli 
daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen netijeli gatnaşyklary 
ösdürmek boýunça anyk çäreler durmuşa  geçirilýär. 
Bu ugurda hormatly Prezidentimiziň alyp barýan 
döwlet ähmiýetli başlangyçlary dünýä jemgyýetçiligi 
tarapyndan ählumumy goldawa eýe bolýar.

Türkmen döwletiniň daşary syýasy strategiýasynyň 
üstünlikli durmuşa geçirilmegi köp babatda onuň 
ýurdumyzyň ykdysady kuwwatynyň geljekde depginli 
ösüşlere eýe bolmagyny nazarlaýar. Türkmenistan 
dünýaniň energetika kuwwatyna eýe bolan öňdebaryjy 
döwletleriň biri hökmünde tanalýar we dünýä bileleşiginiň 
ünsüni özüne çekýär. Türkmenistanda energiýa 
howpsuzlygynyň üpjün edilmegine  gönükdirilen we 
alnyp barylýan işjeň halkara hyzmatdaşlygy munuň 
aýdyň subutnamasydyr.

Türkmenistanyň ýangyçenergetika başlangyçlary 
halkara howpsuzlygynyň giň ulgamyny üpjün etmek 
babatyn da mäkäm institusional esaslaryň döredilmegine 
gönük dirilendir. Bu bolsa energiýa üpjünçiliginiň häzirki 
zaman ykdysadyýetini ösdürmegiň esasy şerti bolup 
durýar.

Häzirki döwürde hormatly Prezidentimiziň alyp 
barýan daşary syýasatynda energetika diplomatiýasy 
öňe ilerleýän pudaga öwrüldi. Ýurdumyzyň ýangyç
energetika diplomatiýasy halkara bileleşiginiň ählumumy 
maksatlaryna laýyklykda uly ösüşlere eýe bolýar. Şeýle 
ösüşleriň özeninde hormatly Prezidentimiziň «Döwlet 
adam üçindir!» atly taglymaty ýolgörkezijidir. Ýurdumyzyň 
energiýa ulgamyny döwrebap derejede ösdürmek 

boýunça hormatly Prezidentimiziň dünýäde giň goldawa 
eýe bolan konsepsial garaýyşlarynyň we konstruktiw 
başlangyçlarynyň iş ýüzünde ýokary netijelere eýe 
bolýandygy bellärliklidir. Şunuň bilen baglylykda dünýä 
derejesinde energetika howpsuzlygyny üpjün etmek 
boýunça halkara mehanizminiň döredilmegi we bu 
ugruň utgaşykly alnyp barylmagy anyk maksatlara 
gönükdirilýär. Ol bolsa ýangyçenergetika serişdeleriniň 
eksport edilmegini, howpsuz we üstaşyr geçirilmegini, 
bu ugurda tagallalaryň birleşdirilmegini göz öňünde 
tutýar. Milli Liderimiz BMGniň Baş Assambleýasynyň 
mejlislerinde we BMGniň ýöriteleşdirilen edaralarynyň 
maslahatynda transmilli turbageçirijileri, energetika, ulag
aragatnaşyk düzüminiň beýleki desgalaryny gurmak we 
ulanmak ulgamynda halkara hyzmatdaşlygynyň hukuk 
binýadyny pugtalandyrmaga gönükdirilen ýörite halkara 
Konwensiýasyny işläp taýýarlamak başlangyjy bilen çykyş 
edip, bu gatnaşyklaryň geljekki ugurlaryny kesgitledi.

2007nji ýylda bu pikir işjeň öňe sürlüp başlandy we 
bu ugurdaky energiýa howpsuzlygy hemde halkara 
tagallalary birleşdirmek meseleleri Türkmenistanyň 
Prezidentiniň BMGniň Baş Assambleýasynyň mejlisiniň 
münberinde eden çykyşlarynyň her birinde gozgaldy. Bu 
ýagdaýyň tapgyrlaýyn sepgitleri hökmünde 2008nji ýylyň 
dekabrynda, we 2013nji ýylyň maý aýynda BMGniň Baş 
Assambleýasynda «Energiýa serişdeleriniň ygtybarly we 
durnukly üstaşyr geçirilmegi hemde durnukly ösüşi we 
halkara hyzmatdaşlygyny üpjün etmekde onuň hyzmaty» 
atly Rezolýusiýalar kabul edildi. 

Rezolýusiýalaryň kabul edilmeginiň wajyplygy 
ilkinji nobatda, onuň energetika ulgamyndaky 
global hyzmatdaşlygy ýola goýmak boýunça täze, 
umumylaşdyrylan resminamany işläp düzmek boýunça 
halkara bilermenler toparyny döretmegiň we hereket 
etmegiň esasyny goýýandygyndan ybaratdyr. 
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Türkmenistanyň energetika diplomatiýasy globallaş
magyň hemde tehnikanyň we tehnologiýanyň çalt 
ösýän, ylmyň hemde öňdebaryjy ylmybarlaglaryň 
gazananlary  ornaşdyrylýan häzirki zaman şertlerindäki 
halkara bileleşiginiň durmuşa geçirýän toplumlaýyn 
tagallalarynda garalýan durnukly ösüşiň global geljegi 
bilen berk baglanyşyklydyr.

Türkmenistan – Owganystan – Pakistan – Hindistan 
gaz geçirijisiniň taslamasy hormatly Prezidentimiz 
tarapyndan işlenip taýýarlanan Türkmenistanyň 
energetika syýasatynyň çäklerinde durmuşa geçirýän 
halkara ähmiýetli taslamalaryň hataryna girýär. 

2015nji ýylyň 13nji dekabrynda Mary welaýatynda 
Türkmenistan − Owganystan – Pakistan − Hindistan 
(TOPH) gaz geçirijisiniň hemde «Galkynyş»  gaz känini 
senagat taýdan özleşdirmegiň ilkinji nobatdakysynyň 
desgalarynyň gurluşygyna badalga berildi. Dabara 
Türkmenistanyň we Owganystan Yslam Respublikasynyň 
Prezidentleri, Pakistan Yslam Respublikasynyň Premýer
ministri we Hindistan Respublikasynyň Wiseprezidenti 
gatnaşdylar.

Taslamanyň tehnikiykdysady esaslandyrmasyna 
laýyklykda, umumy uzynlygy, takmynan, 1800 
kilometrden gowrak bolan bu ägirt uly gaz geçiriji öz 
nobatynda diňe energogöteriji bolman, eýsem taslama 
gatnaşyjy döwletleriň ykdysady kuwwatlylygyny 
pugtalandyryjy bolup hem hyzmat eder. TOPH gaz 
geçirijisi Türkmenistanyň günortagündogarynda 
ýerleşen «Galkynyş» gaz käniniň tebigy baýlyklaryny 
Hindistanyň Fazilka ilatly nokadyna çenli elter. Bu gaz 
geçiriji boýunça her ýylda 33 milliard kubmetre çenli 
gaz akdyrmak meýilleşdirilýär. Bu taslamanyň üstünlikli 
durmuşa geçirilmegi ugrunda taslama gatnaşyjy ähli 
ýurtlar degişli tagallalary edýärler. Çünki türkmen 
tebigy gazy sarp ediji ýurtlaryň ählisiniň ykdysady 
mümkinçilikleriniň, senagatynyň ilerlemeginde möhüm 
ädim bolup durýar.

2018nji ýylyň 23nji fewralynda Mary welaýatynyň 
Serhetabat etrabynda we Owganystanyň Hyrat şäherinde 
Türkmenistan – Owganystan – Pakistan − Hindistan 
(TOPH) gaz geçirijisiniň täze böleginiň gurluşygyna 
badalga berildi. Türkmenistan – Owganystan − Pakistan 
(TOP) ugry boýunça elektrik geçiriji hemde optiki 
süýümli aragatnaşyk ulgamlarynyň düýbi tutuldy, şeýle
de Serhetabat –Turgundy demir ýoly ulanmaga berildi.  

Hormatly Prezidentimiziň BMGniň 69njy mejlisinde 
eden taryhy çykyşynda öňe süren teklipleri esasynda, 
2014nji ýylyň 19njy dekabrynda «Durnukly ösüş 
üçin halkara hyzmatdaşlygyny üpjün etmekde ulag
üstaşyr geçelgeleriniň orny», 2015nji ýylyň 22
nji dekabrynda «Durnukly köpugurly ulagüstaşyr 
geçelgeleriniň döredilmegine ýardam bermek 
maksady bilen, ulaglaryň ähli görnüşleriniň arasynda 
hemmetaraplaýyn hyzmatdaşlygyň üpjün edilmegi 
ugrunda» atly Rezolýusiýalar kabul edildi. 2017nji ýylyň 
20nji dekabrynda bolsa, üçünji gezek BMGniň Baş 
Assambleýasynyň 72nji maslahatynyň 74nji mejlisinde  

«Durnukly ösüş maksatlaryny amala aşyrmak bilen 
baglylykda ulaglaryň ähli görnüşleriniň arabaglanyşygyny 
berkitmek» atly Rezolýusiýanyň biragyzdan kabul 
edilmegi türkmen döwletiniň alyp barýan ýangyç
energetika diplomatiýasynyň dabaralanýandygynyň 
aýdyň subutnamasy boldy.

Şeýlelikde, tebigy gazyň senagatda barha giňden 
ulanylmagy bilen, dünýäde oňa bolan isleg hem durnukly 
ýokarlanýar. Bu islegler 2030njy ýyla çenli iki esse artyp 
biler. Türkmen gazy Hindistanyň we Pakistanyň mawy 
ýangyja bolan artýan isleglerini kanagatlandyrar. Häzirki 
wagtda Hindistan gazy suwuklandyrylan görnüşde satyn 
alýar we ony tankerler bilen daşaýar. TOPH taslamasy 
durmuşa geçirilenden soň, Hindistan özüniň mawy 
ýangyja bolan islegini yzygiderli kanagatlandyrar. Şeýle 
hem bu taslama boýunça mawy ýangyjy üstünden 
üstaşyr geçirýän Owganystanda energiýa serişdeleriniň 
ýetmezçiligi azalar. Häzirki wagtda Bangladeş döwletiniň 
hem bu taslama gyzyklanma bildirýändigi mälimdir. 
Munuň özi taslamanyň sebit ýurtlarynyň ünsüni özüne 
çekýändigine şaýatlyk edýär. 

TOPH ýaly ägirt uly taslamanyň durmuşa geçirilmegi 
oňa gatnaşyjy döwletler üçin, ilkinji nobatda, ykdysady 
jähetden bähbitli bolmak bilen, gatnaşyjy ýurtlara 
möhüm  durmuş meselelerini çözmäge täsir eder. Taslama 
goşmaça iş orunlaryny döretmek, gaz geçirijisiniň ugrunda 
ulagaragatnaşyk we durmuş düzümlerini gurmak ýaly 
meseleleri çözmäge mümkinçilik berer. Bu gazgeçiriji 
dostluk, hoşniýetli goňşuçylyk, ählumumy abadançylygy 
pugtalandyrmak ýolunda netijeli hyzmatdaşlygyň 
özboluşly köprüsine öwrüler.

Döwletimiziň ýangyçenergetika diplomatiýasynyň 
halkara guramalary bilen alyp barýan hyzmatdaş
lyklarynyň giň goldawa eýe bolýandygyny görmek 
bolýar. Bu dogrusynda hormatly Prezidentimiz: «YHG
nyň giňişliginde energetika ugurlaryny döretmäge, biziň 
döwletlerimiziň gatnaşmagynda energiýa serişdelerini 
diwersifikasiýa ýoly bilen ibermäge hem möhüm wezipe 
hökmünde seredýäris. Häzirki wagtda Türkmenistan 
hyzmatdaşlary bilen bilelikde, Türkmenistan – Owganystan 
– Pakistan − Hindistan gaz geçirijisini gurýar. Munuň özi 
oňaýly we özara bähbitli hyzmatdaşlygyň mysalydyr.  
Türkmenistan – Özbegistan – Täjigistan – Owganystan − 
Pakistan hemde  Türkmenistan – Owganystan – Pakistan 
ugurlary boýunça elektrik energiýasyny ibermegiň 
taslamasyny amala aşyrmak boýunça hem netijeli işler 
alnyp barylýar. Ýöne men EKO sebitiniň içinde hem, 
onuň çäklerinden daşary çykýan goşmaça energetika 
ugurlarynyň hem biziň üçin zerurdygyna ynanýaryn» 
diýip belleýär.

Sebit hemde dünýä ähmiýetli iri başlangyçlary öňe 
sürýän hormatly Prezidentimiziň alyp barýan ilýurt 
bähbitli işleriniň mundan beýläk hem rowaç bolmagyny 
arzuw edýäris.

Hoşgeldi TAHYROW,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň

Jemgyýeti öwreniş ylymlary kafedrasynyň mugallymy.
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Отраслевая структура промышленности 
Туркменистана за 30 летний период не
зависимости существенно обогатилась 

за счет оснащения самыми современными обору
дованиями и цифровыми технологиями промыш
ленных предприятий. Промышленные отрасли 
Туркменистана в настоящее время включает в 
себя совокупность современных инновационно ос
нащенных предприятий, занятых в сферах стро
ительного, электроэнергетического, перераба
тывающего производства. Эти заводы, фабрики, 
комбинаты промышленных отраслей народного 
хозяйства оказывают решающее воздействие на 
уровень развития производительных сил обще
ства, являются практическими результатами 
независимого социальноэкономического разви
тия страны. 

Под мудрым, дальновидным руководством уважа
емого Президента Гурбангулы Бердымухамедова не
зависимый, нейтральный Туркменистан последова
тельно проводит инновационную индустриализацию 
страны. Как известно, индустриализация — это про
цесс устойчивого социальноэкономического перехо
да от традиционного этапа развития к индустриально
му, с преобладанием промышленного производства в 
экономике. Этот процесс связан с развитием новых 
технологий, особенно в таких отраслях, как энергети
ка и текстильная промышленность. В ходе индустриа
лизации в стране созданы множество новых рабочих 
мест, что позитивно отразилось в профессиональном 
совершенствовании и освоении новых профессий мо
лодежью. Такое позитивное отношение к труду в со
четании со стремлением осваивать новые технологии 
и научные достижения вносят весомый вклад в уско
ренный рост благосостояния граждан. 

Динамичное совершенствование современного 
туркменского общества обуславливает необходи
мость использования его инновационного потенци
ала, в том числе тех процессов, форм и видов дея
тельности, которые не только ведут к обновлению и 
модернизации производственных отношений, но и 
способны повысить эффективность реализаций раз

личных программ социальноэкономического разви
тия. Инновационная деятельность в Туркменистане 
оснащена должным правовым регулированием и ор
ганизационнопрограммным обеспечением. 

Инновационная индустриальная политика  
Президента Туркменистана Гурбангулы 
Бердымухамедова в эпоху могущества и счастья 
реализуется масштабными индустриальными 
проектами на основе «Программы Президента 
Туркменистана по социальноэкономическому 
развитию страны на 20192025 годы» где 
особое внимание уделяется комплексному 
развитию строительства и промышленности. 
А так же в отрас ле вых программах развития 
приоритетным направлением является комплексная 
индустриализация. Такой инновационный
индустриальный подход приносит свои конкретные 
результаты. Яркими примерами являются 
энергетические комплексы и предприятия страны, 
оснащенные современной производственной 
техникой всемирно известных компаний. В 
инновационных оборудованиях производятся 
высококачественные продукты и изделия, 
пользующиеся большим спросом на мировом рынке. 
Часть товаров готовой продукции экспортируется за 
рубеж. 

Благодаря последовательным усилиям уважаемого 
Президента в рамках диверсификации экономики 
успешно осуществляется повышение производства 
объемов импортозамещающей продукции, инноваци
онная индустриализация.

Важным направлением развития за годы независи
мости также является совершенствование правовых 
норм, создающих благоприятные условия для разви
тия сферы производства путем внедрения индустри
ализации, экологических стандартов и инноваций. В 
настоящее время в национальной правовой системе 
образовался комплекс законов, регулирующих дея
тельность промышленных предприятий. Законодатель
ную базу регулирования правовых, экономических и 
организационных основ деятельности промышлен
ных предприятий составляет система норм нацио
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нального законодательства. К числу таких законов  
Туркменистана относятся:  “О предприятиях” 
(15.06.2000г.), “Об акционерных обществах” (23.11.1999г.), 
“Об углеводородных ресурсах” (20.08.2008г.), “Об угле
водородном газе и газоснабжении” (29.08.2013г.). “Об 
инновационной деятельности” (16.08.2014г.), “О государ
ственной научнотехнической политике” (1.03.2014г.), 
“Об электроэнергетике” (16.08.2014г.), “Об экологиче
ской экспертизе” (16.08.2014г.), “О градостроительной 
деятельности” (18.08.2015г.), “О правовой охране про
мышленных образцов” (4.11.2017г.), “О правовой ох
ране изобретений” (4.11.2017г.), “О товарных знаках” 
(8.06.2019г.), “О наименованиях мест происхождения то
варов” (8.06.2019г.) и ряд других. 

Согласно законодательству, предприятием являет
ся самостоятельный субъект экономической деятель
ности, создаваемый для производства продукции, 
реализации товаров, выполнения работ и оказания 
услуг в целях удовлетворения потребностей обще
ства и получения прибыли. Во всех уголках нашей 
страны строятся и сдаются в эксплуатацию различные 
промышленные предприятия, оснащенные современ
ным технологическим оборудованием. Создание про
изводственных предприятий, производящих готовую 
продукцию, обеспечивает продвижение производ
ства современных продуктов, удовлетворяющих по
требности потребителей.

Трудовые отношения во всех предприятиях неза
висимо от организационноправовой формы и фор
мы собственности регулируются Трудовым кодексом  
Туркменистана, принятым 18 апреля 2009 года. 
Трудовой кодекс Туркменистана имеет комплекс
ный характер. Целями трудового законодательства  
Туркменистана являются установление государствен
ных гарантий трудовых прав граждан, создание бла
гоприятных условий труда, защита прав и интересов 
работников и работодателей. Во всех предприятиях 
особое внимание уделяется охране труда и технике 
безопасности. Охрана труда – это система обеспече
ния безопасности жизни и здоровья работников в 
процессе трудовой деятельности, включающая право
вые, социальноэкономические, организационнотех

нические, санитарногигиенические, лечебнопрофи
лактические, реабилитационные и иные мероприятия 
и средства. Поэтому, нормы охраны труда составляют 
основную часть трудового законодательства. 

Следует отметить также, что в инновационных ин
дустриальных проектах и в эксплуатации предпри
ятий особое внимание уделяется вопросам охраны 
окружающей среды и экологической безопасности. 
Важно подчеркнуть, что инновация  это не любое 
новшество лишь такое которое способно существен
но повысить эффективность действующей системы 
или позволит ей приобрести ощутимую, строго фик
сированную ценность от реализации.

На основе Независимости, статуса постоянного Ней
тралитета наша страна, являясь суверенным и обладая 
верховенством на своей территории, а также опираясь 
на народ, который является единственным источником 
государственной власти, действует на его благо, созда
ет условия для творческого труда народа посредством 
проведения экономических, социальных, культурных, 
научнообразовательных, политических реформ. 

Политика перехода к инновационной промышлен
ности, осуществляемая Главой государства, обеспечи
вает устойчивое экономическое развитие нашей стра
ны и вместе с тем направлена на обеспечение продо
вольственной, технологической, энергетической и 
экологической безопасности, а также конкурентоспо
собности национальных продуктов на мировом рын
ке, повышения уровня жизни народа. Поэтому осу
ществляемые реформы удостаиваются всенародной и 
международной поддержки. 

В период празднования 30летнего праздника Не
зависимости Отчизны, особо стоит отметить достиг
нутые результаты во всех сферах независимого разви
тия, в том числе в сфере инновационной промышлен
ности. Успешная реализация Государственных про
грамм по занятию достойного места промышленных 
продуктов, производимых в Туркменистане на миро
вом рынке, повышению количества экспортируемых 
продуктов, созданию электронной промышленности. 

Праздник Независимости  главный праздник на
шей Отчизны, который является гордостью народа, 
ярким символом счастья, государственности, спло
ченности и единства! Стабильное развитие отраслей 
промышленности, строение новых предприятий, си
стематическое оснащение современным оборудова
нием всех предприятий в годы независимости откры
вают новые возможности для освоения специалиста
ми современных технологий, профессий, квалифика
ций и творческой деятельности. 

В целом, Независимость, инновационная про
мышленность и развитие являясь гордостью туркме
нистанцев способствует активности, сплоченности и 
единства народа.

Ягмыр НУРЫЕВ, 
директор Института государства, 

права и демократии Туркменистана,
доктор юридических наук.
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Ylham ganatyn açanda, 
   döwrüň kalby joşa geler,
Parasat nurun saçanda, 
   ýyllar juwan ýaşa geler,
Sahawat döwlet guşunda, 
   başda altyn täje geler,
Dünýäň beýik ykbalynda,
   her köňülde Siz, Arkadag!
Halkyň ýürek yhlasynda, 
   her deminde Siz, Arkadag!

Dün ýä de yk rar edi len Li der hök mün de şanşöh ra
ty da ba ra lan ýan hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis
tan döw le ti ni yk dy sa dy, sy ýa sy, me de ni taý dan hal
ka ra de re je sin de gül le dip ös dür mek de ba ha sy na  
ýe tip bol ma jak bi möç ber iş le ri alyp bar ýar. Şeý le hem 
hi mi ýa se na ga ty ny tä ze be lent lik le re ýe tir mek de
de za ma na bap çöz güt le ri ama la aşyr ýar. Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň: «Türk men top ra gy nyň tü ken mez ýe
ras ty baý lyk la ry ýur du my zyň gen jiha zy na sy dyr, mil li 
yk dy sa dy buý san jy dyr hemde ola ry hal kyň hyz ma tyn
da goý mak hi mi ýa pu da gy nyň hü när men le ri niň baş 
we zi pe si dir, mu kad des bor ju dyr» di ýen tä ze ýe ňiş le re 
ruh lan dy ry jy jüm le le ri pu da gyň her bir iş gä ri ni joş gun
ly zäh me te hy juw lan dyr ýar. 

«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni Türk me nis tan da 
mi ne ral, hi mi ýa we gaz hi mi ýa önüm le ri ni ön dür ýän kär ha
na la ryň işi ni do lan dyr mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň 

Pre zi den ti niň 2007nji ýy lyň 24nji aw gus tyn da gol çe ken 
«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni ni dö ret mek we onuň 
we zi pe le ri ha kyn da» Ka ra ry bi len dö re dil di. 

«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň esa sy we zi pe le
ri şu lar dan yba rat: 

— Türk me nis ta nyň oba ho ja ly gy nyň mi ne ral dö kün le
ri ne bo lan ze rur lyk la ry ny ka na gat lan dyr mak; 

— içer ki ha jat lar we da şa ry ýurt la ra iber mek üçin mi
ne ral dö kün le riň, hi mi ýa we gaz hi mi ýa önüm le ri niň ön
dü ril ýän möç ber le ri ni art dyr mak; 

— ýod önüm le ri niň ön dü ril ýän möç ber le ri ni art dyr
mak, şeý le hem ýo ka ry hil li önüm le ri al mak mak sa dy bi
len, ýodb rom çig ma ly ny top lum la ýyn peý da lan mak; 

— ug le wo do rod, mi ne ral se riş de le ri ni top lum la ýyn 
peý da lan mak bo ýun ça döw re bap teh no lo gi ýa la ry or naş
dyr mak.

— gaz hi mi ýa pu da gyn da po lip ro pi len, po lie ti len, sin
te ti ki ben zin ýan gy jy ýa ly dür li gör nüş li önüm çi li gi ýo la 
goý mak;

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Türk me nis ta nyň hi mi ýa 
se na ga ty nyň kär ha na la ry ny öz içi ne al ýan «Türk men
hi mi ýa» döw let kon ser ni niň işi ni kä mil leş dir mek, onuň 
dü zü mi ne gir ýän kär ha na la ry dün ýä niň aň ry baş teh no
lo gi ýa la ry bi len en jam laş dy ryl ma gy na yzy gi der li ýar dam 
ber ýän li gi üçin pu da gyň iş gär le ri mäh ri ban Ar ka da gy my za 
öz ýü rek le rin de tü ken mez al kyş la ry bes le ýär ler. Hä zir ki 
wagt da «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň dü zü mi ne 
Türk me na bat da ky S. A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa, «Te

jen kar ba mid», «Ma ry kar ba mid» za wod la ry, 
«Bal ka na bat» we «Be re ket» ýod za wod
la ry, «Guw ly duz» kom bi na ty, «Ma rya zot» 
önüm çi lik bir le şi gi, Gar lyk ka liý dagmag
dan top lu my, Gy ýan ly da ky po li mer, Ahal
da ky gaz dan ben zin ön dür ýän za wod la
ry, Türk me na bat şä he rin dä ki teh ni ki or ta 
hü när okuw mek de bi we «Dö kün hi mi ýa» 
kär ha na sy gir ýär. 

Ösýär milli senagat, 
                     sarsmaz Watan kuwwaty,
Siz howandarhemaýat, 
  Sizde döwrüň şöhraty,
Baky bagta dowamat,
  halkyň ýürek yhlasy,
Dünýäň täjitagtynda, 
  her köňülde Siz,
                    Arkadag!
Ulusiliň bagtynda, 
  her deminde Siz, 
                    Arkadag!
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Gah ry man Ar ka da gy my zyň oý la
ny şyk ly hem ju da ta kyk çöz güt le ri 
esa syn da ýur du myz da gur lan tä ze
tä ze hi mi ýa za wod la ry nyň işe gi ri zil
me gi bi len, Türk me nis tan da hal ka ra 
öl çeg le ri ne la ýyk lyk da, ön dü ril ýän mi
ne ral dö kün le riň, hi mi ýa we gaz hi mi ýa 
önüm le ri niň önüm çi li gi bar ha ýo kar
lan ýar, hil de re je side dün ýä öl çeg le ri
ne ba ra bar dy gy, bäs deş li ge ukyp ly dy
gy bi len ta pa wut lan ýar. Çün ki hor mat ly 
Pre zi den ti miz hi mi ýa se na ga ty ny hal
ka ra de re je sin de ös dür mek mak sa dy 
bi len, döw let ta ra pyn dan mö hüm se riş
de le riň öz wag tyn da önüm çi li ge goý be
ril me gi ne gö zeg çi li gi bir jikde üns den 
dü şür me ýär.

 Ne ti je de hä zir ki wagt da ýurt da dün
ýä niň aň ry baş kä mil teh no lo gi ýa la ry ka
da ly or naş dy ry lan hi mi ýa önüm le ri ni we 
çig mal la ry ön dür ýän tä zetä ze hu su sy 
kär ha na lar gu rul ýar we ola ryň işi ne ti je li 
ýo la go ýul ýar. Mil li li de ri mi ziň baş lan gyç la ry bi len te
le ke çi li giň ös dü ril me gi ne giň müm kin çi lik le riň dö re dil
me gi mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň önüm çi lik kuw wat lyk la ry
nyň dün ýä de re je sin de ýo kar lan ma gy na iter gi ber ýär. 

 Türk me nis tan da te bi gy ga zyň uly äti ýaç lyk la ry nyň 
bol ma gy azot ly dö kün le riň, hu su sanda, kar ba mi diň, po
li mer önüm le ri niň, sin tez leş di ri len ben zin ýan gy jy nyň tä
ze kuw wat lyk la ry ny gur ma ga şert dö red ýän, gel je gi uly 
bo lan ug ra öwür ýär.

 Türk me nis ta nyň hi mi ýa pu da gy nyň mak sat na ma syn
da Ga ra bo gaz köl aý la gy nyň mi ne ralçig mal se riş de le ri ni 
top lum la ýyn öz leş dir mek, ýer li we da şa ry ýurt ma ýa dar
la ry ny çek mek ar ka ly tä ze döw re bap des ga la ryň gu rul
ma gy me ýil leş di ril ýär. Bu aý la gyň gid ro mi ne ral baý lyk la
ry mag niý, nat riý duz la ry nyň, bro muň, bo ruň we li tiý niň 
bir leş me le ri niň önüm çi lik le ri üçin eg sil mez çeş me bo lup 
dur ýar. 

Türk men te bi ga ty nyň bu aja ýyp ha zy na lar aý la gy nyň 
gym mat ly çig mal go ru ny ne ti je li öz leş dir mek mil li yk dy
sa dy ýe ti mi ziň eks port müm kin çi li gi ni art dyr ma ga bir
kem siz go şant go şar. 

Ýur du myz da el ýe ter li te bi gy ga zyň we elekt rik ener gi
ýa sy nyň bol ma gy, hi mi ýa we gaz hi mi ýa önüm le ri ni içer ki 
ba zar we eks port üçin ön dür mek yk dy sa dy taý dan özü
niň oňyn ne ti je le ri ni ber ýär. 

«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň yk dy sa dy ýe ti di wer si fi ka si ýa laş dyr mak 
we «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty na la ýyk lyk da, tä ze ma ýa go
ýum lar üçin bäh bit li tas la ma la ry özün de jem le ýän pu
dak bo lup dur ýar.

Hal ka ra de re je sin de gül läp ösüş le ri baş dan ge çir ýän 
Türk me nis ta nyň ýag ty er ti ri, türk men hal ky nyň bag ty ýar 
gel je gi üçin Ar ka dag Pre zi den ti mi ze berk jan sag lyk, uzak 
ömür ar zuw ed ýä ris.

Öňe,
 öňe, 
  diňe öňe,
   jan Watanym,
    Türkmenistan!
Belent saza, 
  beýik heňe
   sesin goşýar ZeminAsman,
Bu — millete ruhy Sena,
   ähli köňle Beýik Ahwal,
Dünýäň beýik kitabynda, 
                                        enwerinde Siz, Arkadag!
Zamanaň genjikäninde,
   merjeninde Siz, Arkadag!

Goý, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dün ýä de re je sin dä ki 
kä mil çöz güt le ri esa syn da Türk me nis tan da hi mi ýa se na
ga ty mun dan beý läk hem tä ze be lent lik le re gö te ril sin!

Nurmyrat NURGELDIÝEW,
«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň mehanika

we energetika bölüminiň başlygy,  
Kärdeşler arkalaşygynyň ilkinji  

guramasynyň başlygy.
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YLYM WE ÖNÜMÇILIK

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rü
niň «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da Ar ka dag  

Pre zi den ti mi ziň öň den gö rü ji lik li döw let sy ýa sa ty nyň 
bin ýa dyn da, mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi di wer si fi ka si ýa laş
dyr mak we san ly ul ga ma geç mek, yk dy sa dy ýe tiň pu
dak la ry ny döw rüň ta la by na la ýyk ge tir mek bo ýun ça 
tä ze çil çe me le şil me giň esa syn da düýp li iş ler üs tün lik li 
ama la aşy ryl ýar. 

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň yk dy sa dy pu dak la ry
nyň her bir kär ha na sy ny ös dür mek üçin äh li ze rur çä re
ler kes git le nil ýär we olar bel le nen möh let ler de üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýär. Eda rakär ha na la ryň ma li ýeyk dy sa dy 
ýag da ýy, önüm çi lik we ho ja lyk iş le ri yzy gi der li sel je ri lip, 
önüm çi lik le riň do ly kuw wa tyn da, bök denç siz iş le dil me
gi ni üp jün et mek bo ýun ça mö hüm we zi pe ler öň de go
ýul ýar. Pu dak la ýyn eda ra la ry we kär ha na la ry iň kä mil, 
döw re bap en jam lar bi len ab zal laş dyr mak, olar üçin ýo ka
ry hü när li iş gär le ri taý ýar la mak bo ýun ça ze rur iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Ne ti je de döw rüň ta la by na la ýyk lyk da, kär ha na
da üp jün et mek, ön dür mek, ýer le mek we zi pe le riň gu ral
ma gy üp jün edil ýär.

Çalt ös ýän ba zar şer tin de, hatda üs tün lik li iş le ýän kär
ha na lar da hem önü mi ýer le me giň gu ra ma çy lyk gur lu şy
ny amat ly de re jä ge tir mek ba ra da yzy gi der li iş le ri ge çir
mek ze rur ha sap la nyl ýar. Hä zir ki za man ba zar gat na şyk
la ry nyň ösü şi we uly bäs deş lik gö re şi kär ha na la ry he mi şe 
özü ni dart gyn ly ýag daý da sak la ma ga hemde öz ger diş
le ri ama la aşyr mak ly ga mej bur ed ýär. Kär ha na da mar ke
tin giň işi ni kä mil leş dir mek, il kin ji no bat da onuň lo gis ti ka 
ul ga my bi len öza ra bag la ny şyk ly gur lu şy nyň eme le gel
me gi baş lan ýar.

Hä zir ki wagt da bäs deş lik has ok gun ly güýç len ýär. 
Bäs deş lik – bu işiň gi di şi ni çalt lan dyr mak dyr. Ýö ne ba zar 
şert le rin de köp san ly kär ha na la ryň ara syn dan ta pa wut

lan ma gy we ba zar üçin oňat önüm ön dür mek bi len çäk
len män, mi ni mal ha ra jat da sa tyn aly jy la ra hyz mat ed ýän 
kär ha na bol mak me se le si ile ri tu tul ýar.

Türk me nis ta nyň önüm çi lik kär ha na la ryn da ön dü ril
ýän önüm le ri niň bäs deş lik uky by güngün den ýo kar
lan ýar, ola ra bo lan is leg içer ki hemde da şar ky ba zar
lar da hasda art ýar. Ha ryt la ry my zyň uly bö le gi da şa ry 
ýurt ba zar la ryn da öz orun la ry ny tap dy . «Türk me nis tan
da ön dü ril di» di ýen ýaz gy ly ha ryt la ryň ýa nyn dan in di 
hiç kim parh syz ge çip bi le nok. Şeý le ýag daý da ba zar 
gat na şyk la ry şer tin de mar ke tin ge ýüz len mek ze rur ly
gy ýü ze çyk ýar.

Bu ýag daý da önüm le ri ön dür ýän, dür li hyz mat la ry 
ýe ri ne ýe tir ýän hemde beý le ki kär ha na lar da mar ke ting 
gul lu gy nyň ýo la go ýul ma gy we onuň kö me gi bi len dür
li gör nüş li mar ke ting mag lu mat la ry ny top lap, yzy gi der li 
sel je riş geçirmk hök ma ny iş dir.

Hy ry dar ly gy we hö dür le mä ni öw ren mek de di ňe mar
ke tin giň usul la ry ny peý da lan mak ХХ asy ryň or ta la ryn da 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy ýo kar lan dyr mak üçin esa sy ösü şe 
iter gi ber di, ýö ne bu hä zir ki dö wür de ta pa wut ly ar tyk
maç ly gy ber me ýär.

Mar ke ting adal ga sy bi ziň hal ky my za ga dy my ýet den 
bä ri ta nyş dyr. Ga dy my dö wür de Or ta Azi ýa da meş hur 
gün do gar ba zar la ry nyň ady bel li Be ýik Ýü pek ýo lun da 
ýer le şen di gi äh li mi ze mä lim dir. Ataba ba la ry myz hem şol 
ba zar lar da öz ön dü ren önüm le ri bi len çy kyş edip, ba zar 
söwdasyny etmegi bi len iş le me gi ba şa ryp dyr lar. Ba zar bi
len iş le me giň özi as lyn da mar ke ting dir.

He re ket ed ýän sa tyn alyş ba za ryn da di ňe mar ke tin giň 
gu ral la ry ny ulan mak bi len bäs deş li gi ga zan mak örän çyl
şy rym ly, çün ki bu ýag daý tä ze ha ry dy iş läp taý ýar la mak 
döw rü niň uzal ma gy na alyp bar ýar, ha ry dyň ula nyş döw ri 
bol sa gys gal ýar, ne ti je de ha ry dy ýer le mek de bel li bir de
re je de tö wek gel çi lik ler ýü ze çyk ýar.
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Şeý le ýag daý da bu pro se se hy ry dar ly gy çalt ýü ze çy kar
ýan we el tip ber me gi üp jün ed ýän lo gis ti ka ul ga my go şu
lyş ýar. Bu lo gis ti ka nyň we zi pe le ýin çä gi bo lan paý laý jy lo
gis ti ka bi len gö nü dengö ni bag la ny şyk ly. Lo gis ti ka ula gyň 
we üp jün edi ji le riň özü niň teh no lo gi ýa la ry bi len bi te wi bir 
ul ga ma bir leş me gi ni hö wes len dir ýär we mar ke tin giň di ňe 
üs tü ni ýe tir mek bi len çäk len män, şeý lede onuň bi len öza
ra bag la ny şyk ly esa sy bö lüm bo lup çy kyş ed ýär.

Mar ke ting bö lü mi bi len lo gis ti ka gul lu gy nyň ara syn
da ky yg ty ýar lyk la ryň paý lan ma gy we ne ti je li öza ra bag la
ny şy gyň gu ral ma gy aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Kär ha na nyň 
önü mi ýer le mek ba za ry ny gi ňelt mä ge ýada ýer le me giň 
möç be ri ni ta pa wut ly art dyr ma ga gö nük di ri len stra te gi ýa
sy iş le nip taý ýar la nan da we ony ama la aşyr mak da mar ke
ting bi len lo gis ti ka nyň has ýa kyn öza ra bag la ny şy gy ze rur
dyr. Bu ýag daý da mar ke ting bi len lo gis ti ka nyň bi le leş me
gi kär ha na nyň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak 
bi len, mi ni mal ma ýa go ýum da kär ha na nyň öň de go ýlan 
sep gi de ýet mek me se le le ri ni çöz me gi üp jün ed ýär. 

Lo gis ti ki bi le leş mä niň kö me gi bi len önüm çi lik mi ni
mal ha ra jat da ha ry dy el tip ber me gi ama la aşyr ýar. Lo gis
ti ka nyň düz gü ni mar ke ting de dö re ýän so wal la ra jo gap 
ber ýär (tab li sa 1).

Ta lap la ryň (äh mi ýet le riň) önüm çi li giň esa sy iki çä gi niň 
bi ribi ri niň ara syn dan geç ýän di gi se bäp li mar ke tin giň ýa
da lo gis ti ka nyň me se le si di gi ni ta pa wut lan dyr ma gyň çyl
şy rym ly ýag daý la ry hem örän köp dür.

Mar ke ting bö lü mi niň esa sy dört me se le si:
 ba zar ýag da ýy na gö zeg çi lik et mek;
 mar ke ting bo ýun ça yl mybar lag la ry ge çir mek;
 ha ry dy sat ma gyň möç be ri ni me ýil leş dir mek we 

as sor ti men ti ni kes git le mek;
 amat ly ýer le mek üçin ba za ryň özü ni alyp bar şy na 

la ýyk lyk da, önüm çi li gi amat ly ýag da ýa ge tir mek [1].
Marketingiň meseleleriniň we logistikanyň ýedi sany 

düzgüniniň deňeşdirmesi aşakdakylardan ybarat bolar:

Tablisa 1.
Marketing Logistika

Nähili haryt gerek? Gerek haryt
Nirede? Gerekli ýerde
Haçan? Gerekli wagtda

Näçe mukdarda? Gerekli mukdarda
Harydyň hili? Gerekli hilde

Nähili baha boýunça? Minimal harajatda
Kime? Gerekli sarp edijä

De giş li lik de mar ke ting bi len lo gis ti ka nyň öza ra bag la
nyşy gy şu ugur lar da kes git le nil ýär.

Mar ke ting hö dür le mä ni, hy ry dar ly gy kä mil leş dir mek 
we do lan dyr mak, şeý lede ba zar da hö dür len ýän hyz ma
tyň usul la ry nyň art dy ryl ma gy bi len meş gul lan ýar.

Lo gis ti ka bu tek lip le ri (hö dür le me le ri) ama la aşyr mak 
me ha nizm le ri ni kä mil leş dir mek we do lan dyr mak bi len 
meş gul lan ýar.

Kär ha na nyň işi niň il kin ji baş lan gy jyn dan mar ke ting 
bi len lo gis ti ka nyň has ýa kyn dan öza ra bag la ny şy gy nyň 
esa sy go ýul ýar. Mun dan baş gada, kär ha na la ryň hä zir ki 
za man ösü şin de mar ke ting bi len lo gis ti ka nyň öza ra bag
la ny şy gy aý ra tyn ile ri tu tul ýar, çün ki mar ke tin giň işi nde 
ada ty çe me leş me ler üýt ge ýär. Mar ke tin giň äh mi ýe ti at ly 
bren di güýç len dir mek (ön dü ri ji ler üçin) ýada öňe sür
mek (ýer le nen ýag da ýyn da), kär ha na nyň ab ra ýy ny (imiji
ni) ber kit mek, ma ha bat lan dyr ma ak si ýa la ry ny ge çir mek 
bi len bäs deş lik ar tyk maç ly gyny ga za nyl ýan dy gy bi len 
bag la nyş dy ryl ýar. Onuň esa sy işi hy ry dar ly gy eme le ge tir
mä ge gö nük di ri len dir.

Ba zar ýag da ýy nyň ana li zi ni hemde mar ke ting taý
dan yl mybar lag la ry lo gis ti ka bö lü mi ni gat naş dyr maz dan 
ge çir mek müm kin, ýö ne ýer le me giň möç be ri ni me ýil leş
dir mek, önüm çi li gi amat ly ýag da ýa ge ti mek bi le lik dä ki 
işi ta lap ed ýär. My sal üçin: önüm çi lik de amat ly ýag da ýy 
dö ret mek üçin bel li bir de re je de anyk wagt ze rur bo lup 
dur ýar. Bu hem lo gis ti ki hyz ma tyň üs ti bi len üp jün edil
ýär. Şu nuň ne ti je sin de, lo gis ti ka nyň mar ke tin giň stra te gi
ýa sy na gö ni tä sir ed ýän di gi ni bel le mek ge rek.

Iki esa sy yl myň bi le lik de ýa kyn dan iş le me gi ne ti je sin
de mar ke tin giň lo gis ti ka sy adal ga sy ýü ze çyk ýar. Mar ke
tin giň lo gis ti ka sy – bu önüm çi lik üçin mi ni mal ha ra jat da  
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sarp edi ji le riň is le gi ni ka na gat lan dyr mak bi len el tip ber
me giň zyn jy ryn da mad dy aky my ny do lan dyr mak dyr. 
Mar ke ting bi len lo gis ti ka nyň öza ra bag la ny şy gy esa syn
da bi le lik dä ki we zi pe si ni we ýe ri ne ýe tir ýän işi ni ta pa wut
lan dyr mak bo lar (tab li sa 2).

Marketingiň we logistikanyň bilelikdäki wezipesi we 
ýerine ýetirýän işi:

Tablisa 2.
Wezipesi Ýerine ýetirýän işi

Önümi öndürmek 
barada çözgüdi 

kabul etmek

Täze önümiň görnüşini işläp taýýarlamak 
we önümçilik üçin düzüji serişdeleri 
öndürmek ýada önümiň görnüşini 

üýtgetmek
Üpjün etmegiň 

geljegi uly 
bolan çeşmesini 

kesgitlemek

Üpjün edijiler barada ilkinji 
maglumatlary ýygnamak, degişli ölçegler 

boýunça olaryň işini seljermek we oňa 
baha bermek, üpjün edijini saýlamak

Önümçilik 
prosesini 

meýilleşdirmek 
we guramak

Önümi  ýerlemegiň möçberini we 
zerur maddytehniki üpjünçiligi, 

paýlamagy we önümçilik üçin maddy 
resurslary we aralyk önümleri guramagy 

meýilleşdirmek. 
Ýerlemek işinde 

çözgüt kabul 
etmek

Täze bazarlar we ýerlemek kanallary 
barada ilkinji we ikinji maglumatlary 

gözlemek we ýygnamak, olary 
bahalandyrmak, bazary we distribusiýa 

kanallaryny saýlamak, önümi ahyrky sarp 
edijä çenli eltip bermegi amala aşyrmak

Mar ke tin giň lo gis ti ka sy nyň öňün de aşak da ky we zi pe
ler go ýul ýar:
 önüm çi li gi üz nük siz iş let mek üçin sarp edi ji le riň 

is le gi ne esas lan ýan as sor ti ment sa na wyny düz mek;
 önüm çi lik re surs la ry nyň ne ti je li teh no lo gi ýa sy ny 

ulan mak;
 gap la ma ga bo lan ta la byň sa na wy;
 önü miň hi li niň la ýyk ly gy;
 wag tyň ýi ti ril me gi niň hemde re surs la ryň oý la

ny şyk syz paý la ny ly şy nyň (önüm çi lik we zäh met) se bä bi ni 
anyk la mak.

Taý ýar önü miň aky my we onuň ha ra ja dy bi len bag la
ny şyk ly mar ke tin giň lo gis ti ka sy na de giş li äh li me se le ler 
önü miň özü ne düş ýän gym ma ty nyň 30 – 40 gö te ri mi ni 
tut ýar.

Sar gyt la ryň kä mil leş di ril me gi işi gu ra ma gy kes git le
ýär:
 ge rek li no menk la tu ra to pa ry bo ýun ça ha ryt la ry 

el tip ber mek;
 ha ryt la ry bel le nen wag tyn da el tip ber mek;
 de giş li sar gyt lar bo ýun ça do ly res mi na ma do la

ny şy gy ny ýö ret mek;
 el tip ber me giň äh li sa na wy ny ber jaý et mek.
Ne ti je de mar ke tin giň lo gis ti ka sy – bu kär ha na nyň bäs

deş li ge ukyp ly ly gy ny we onuň tä jir çi lik işi ni ös dür mek de 
we gol da mak da esa sy gu ral ha sap la nyl ýar.

Kä wagt lar me se lä niň mar ke tin giň ýada lo gis ti ka nyň 
haý sy sy nyň yg ty ýar ly gy na de giş li di gi ni kes git le mek çyl
şy rym ly bol ýar. Şo nuň üçin kär ha na nyň ne ti je li li gi ni we 
onuň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin mar
ke tin giň lo gis ti ka sy nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak we 
kä mil leş dir mek mö hüm bo lup dur ýar. Se na gat kär ha
na syn da mar ke tin giň we lo gis ti ka nyň bir bi te wi ul gam 
gör nü şin de bol maz ly gy önüm çi lik üçin bel li bir de re je
de kyn çy ly gyň ýü ze çyk ma gy na alyp bar ma gy müm kin. 
Mar ke ting gul lu gy aý ra tyn lyk da aşak da ky gör ke zi ji le re 
köp wagt sarp ed ýär:
 mak sat la ýyn ba zar;
 köp çü lik (au di to ri ýa);
 ýer le me giň möç be ri;
 paý la ma ka nal la ry;
 önüm çi lik işi bi len meş gul lan maz lyk;
 ulag da da şa ma gyň usu ly we gör nü şi;
 ula nyl ýan çig ma lyň sak la ny ly şy we hi li.
Hä zir ki dö wür de her bir kär ha na nyň ho ja lyk işi niň 

esa sy ug ry ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga gö nük di ri len dir. 
Şo nuň üçin ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň se na gat pu da
gy nyň kär ha na la ryn da mar ke ting, lo gis ti ka bö lüm le ri niň 
he re ket et me gi ze rur dyr. Şeý le hem ýu rud my zyň ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de bu ugur lar bo ýun ça bi lim be ril me
gi we ýö ri te hü när men le riň taý ýar la nyl ma gy bel lär lik li dir. 

Mar ke ting we lo gis ti ka önüm çi li gi niň we söw da nyň 
ýo ka ry ne ti je li li gi ni, tiz we amat ly he re ke ti ni hemde is
le giň do ly ka na gat lan ma gy ny üp jün ed ýän ul gam la ýyn 
nuk daý na za ra esas la nyp, sarp edi ji le re ni ýet le mek esa
syn da önü mi ön dür me gi we ýer le me gi do lan dyr mak 
mak sat na ma la ry ny dur mu şa ge çir me giň he re ke ti dir.

Babamyrat TAGANOW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we 

dolandyryş institutynyň uly mugallymy.

EDEBIÝAT:

1. Gurbanguly Berdimuhamedow. Türk me nis ta nyň 
dur muşyk dy sa dy ösü şi niň döw let ka da laş dy ry ly şy. III 
tom. Ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry üçin okuw 
gol lan ma sy. – Aş ga bat. Türk men döw let ne şir ýat gul lu gy, 
2010.

2. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me nis ta nyň 
dur muşyk dy sa dy ösü şi niň 2011 – 2030njy ýyl lar üçin 
Mil li mak sat na ma sy». – Aş ga bat. 2010.

3. Gal ky nyş ga ze ti №2 (1181) 2020nji ýy lyň 8nji ýan
wa ry.

4. Дуровин А. Н. Маркетинг предпринимательской 
деятельности: учеб. пособие. Минск: НПЖ, Финансы и 
учет, 2014.

5. Логистика: учебник / В.В.Дыбская, Е.И.Зайцев, 
В.И.Сергеев, А.Н.Стерлигова; под ред. В.И.Сергеева. М.: 
Эксмо, 2016.

6. Семененко А.И., Сергеев А.И. Логистика. Основы 
теории: учебник. М.: Союз, 2016.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

2525
03 / 2021.

Ýe ňil jek li gi, ýyg napýyg şyr mak, ga lypgop
mak, göç mek üçin amat ly ly gy, içi gy şy na 
ma ýyl ly gy, tom su na hem sal kyn ly gy, gur

mak dada ýö ne keý li gi, hem me ta rap la ýyn amat ly
ly gy bi len Gün do gar Ýew ro pa nyň, Azi ýa nyň halk
la ry nyň ara syn da bi ziň eý ýa my my zyň baş la ryn da 
hem meş hur ly ga eýe bo lan türk me niň ak öý le ri niň 
şanşöh ra ty um man lar aş ýar. 2015nji ýy lyň no ýab
ryn da Ma ry we la ýa tyn da gur lup ulan ma ga ber len 
«Türk me niň ak öýün de» gu ra lan baý ram çy lyk da
ba ra sy nyň do wa myn da dört müň den gow rak ada
myň bi le lik de Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Öňe, di
ňe öňe, jan Wa ta nym Türk me nis tan!» at ly aý dy my
ny bir ba da ýe ri ne ýe tir mek ar ka ly, Gin ne siň Bü tin
dün ýä re kord la ry ki ta by nyň sa na wy na gi ri zi len di gi 
mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ne iň bir ýö ne keý 
my sal lar dan dyr.

Türk me niň ak öý le ri niň ýe ne bir aý ra tyn ta ra py ola
ryň içi niň, da şy nyň sün nä le nip, edil türk men kal by 
de ýin be zel ýän li gin de dir. Mu nuň özi türk me niň ru hy 
dün ýä si ni joş dur ýan, mil le ti ne, di ni ne, di li ne, aý dy
my na, sa zy na, te bi ga ty na, iç ki hem daş ky dün ýä si ne, 
maş ga la sy na, dur mu şy na be zeg ber ýän, ru hu be lent lik 
eçil ýän, ça ga la ry nyň edep liek ram ly, eder men, mert

den mer da na, ha ýa ly adam lar bo lup ýe tiş me gi ne oňyn 
şert ler dö red ýän esa sy gym mat lyk lar dan dyr. Bu la ryň 
üs tü ne türk men ak öý le ri ag zy bir li giň, bi te wü li giň, 
döw let ment li giň, baş jem li giň hem oja gy, ny şa ny hök
mün de gö wün le ri gal kyn dyr ýar. 

Yn san gö zel li gi niň we dö re di ji lik kä mil li gi niň ru
hy saz la şy gy nyň mi we si bo lan ak öý ler öý eýe si niň 
ba şar ny gy nyň we ru hu be lent li gi niň hem keş bi hök
mün de myh man bo lup ge len le riň ün sü ni özü ne çek
ýär. Da şyn dan be zeg üçin çi gil dem reňk li gyr my zy 
ýüp aý lan ýan, uk la ry ny bi ribi ri ne do gur lap, düz läp 
goý mak mak sa dy enema ma la ry my zyň «dü ziýü pi» 
do kap aý la ma gy na ge tir ýär we gy zyl ýüp den soň 
«dur luk» diý lip at lan dy ry lan ak ke çe öýüň da şyn
dan tu tuş ly gy na aý la nyl ýar. Ke çä niň da şyn dan ýö
ri te örü len ga my şyň aý lan ma gy, onuň da şyn da nam 
«kak maçit me» usu lyn da örän ne pis do ka lan «ak 
ýü püňbil gu şa gyň» da kyl ma gy ak öýi diý seň gö ze 
ge lüw li gör kez ýär. Bu lar dan baş gada tä ri miň ýo
kar syn da goý lan uk la ryň üs ti daş ta ra pyn dan «üzük» 
diý lip at lan dy ryl ýan ak ke çe bi len ýa pyl ýar, do lan Aý 
şe kil li öýüň de pe si tüý nük «ser pik» diý lip at lan dy ryl
ýan te ge lek ke çe bi len ýa py lyp, ak öý öň kü le rin den 
hem gö zel gör nü şe ge ti ril ýär.
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Ak öý ler de hem beý le ki ýer ler dä ki ýa ly, dur muş 
amat lyk la ry dö re dil ýär. Ak öý ler dä ki çu wal lar, san dyk
lar, dür li mak sat ly tor ba lar, ojak ba şy lar, ga py lyk lar bir 
ta rap dana öýüň saz la şy gy ny eme le ge tir ýär, ikin ji bir 
ta rap da nam ola ryň her bi ri niň et me li işi bar, bel li bir 
mak sa da gul luk ed ýär. My sal üçin ak öýüň işi gi niň be
ze gi bo lan ga py lyk lar üç sa ny ha ly önü mi bo lup, olar 
bir ta rap dana saz la şy gy eme le ge tir ýär, ikin ji bir ta rap
dan öýe so wuk ho wa ny goý ber män, onuň ýy ly ly gy ny 
üp jün ed ýär. Çün ki öýüň daş ta ra pyn dan ulu ly gy 2,5 
ine dör dül metr bo lan eň si ha ly sy, işi giň iç ta ra pyn dan 
hem ga py lyk, şo nuň ýa lyda ga py nyň iç ta ra pyn dan 
aça ryňgul puň ýe ri ne ýö ri te do ka lan ger meç ler asy
lyp, ga py lyk lar eme le ge ti ril ýär. Şol ha ly la ryň her bi ri ne 
hem öz bo luş ly na gyş lar sa lyn ýar. 

Ak öýüň be ze gi hök mün de asy lyp goý lan du tar ga
by nyň, hor jun la ryň, at tor ba nyň, aşyk tor ba nyň, ça nak
çem çe tor ba sy nyň, ik se li giň, egin baş gar çy ny nyň, san
dy gyň we onuň üs tü ne ýa pyl ýan map ra jyň, el de do ka
lan, ka ky lan ki lim den, örü len ala bag dan edi len sal lan
ça gyň, dür li ulu lyk da ky, her hi li gör nüş dä ki çu wal la ryň 
öz ýe ri, ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri, hat da öýe ge len myh ma
nyň, öýüň eýe si er kek ki şi niň, öý bi ke si niň, ogul hem 
gyz per zent le riňde otur ma ly ýer le ri, ýe ri ne ýe tir me li 
iş le ri bar. Öýüň her bir ag za sy nyň, zat la ry nyňgym mat
lyk la ryň ýer beýer li gi do ku zy dü züw lik ha sap edil ýär. 

«Aşyk My rat» des sa nyn da gyz alyp ga çyp beg li ge 
ge len My rat şa hy ra «Inim, yzyň dan ge len kow gu lara 
eý dipbeý dip yzy na gaý tar dyk. In di to ýy nä hi li edip et
me li, ki mi ça gyr ma ly, ki mi ça gyr ma ly däl?!» di ýip özü
ne ýüz le nen Do lu han sol tan at ly be ge: «Nä me et me li si
ni men si ze saz bi len aý dyp be re ýin» di ýip, bäş ke le me 
söz aýd ýar. Ol aý dy myň do wa myn da hem:

Bir öý tutuň altmyş başdan aýylan,
Tüýnügine tylla suwlar çaýylan,
Bosagasna zümerretden goýulan
Alny akdan serpikli öýler ýaha gerekdir

diýip, özüne öňi bilen ak öý tutup bermegi soraýar. Bu 
diýdigi: «Öý guruň, altmyş başdan aýylan, tüýnügine 
hem tylla suwlar çaýylan, bosagasnada zümerretden 
goýlan bolsun. Siz ulusiliň hormat goýýan begi, 
men hem ogul ornunda görüp, toý edip berýän 
ýigidiňizdirin» diýdigi bolýar. Türkmeniň ak öýüniň 
hem şol döwürdede iňňän ezizlenendigini görkezýär.

Ak öýüň iň mukaddes hasap edilýän ýerinde 
ojak ýerleşýär. Ilçilikde «Ojagyňyzyň ody öçmesin, 
elmydama alawlap dursun!» diýilýär. Pasyl çalşygyna 
görä, gyşlagdan ýazlaga, ýazlagdan hem gyşlaga 
göçmegi durmuş adatyna öwren halkymyzda ojak 
durmuş ygtybarlylygynyň naýbaşysy hasaplanypdyr. 
Atababalarymyz gündogaryň beýleki halklary 
ýaly, otda ynsan durmuşynyň ýiti täsirini, ýylylygy, 

döreýişi, ösüşi, kämilligi görüpdir. Ak öýlerde Günüň 
bir ülşi hasaplanan ot çaý gaýnatmak, nahar bişirmek, 
ýylatmak, çörek gyzdyrmak, öl bolan eginbaşlary 
guratmak, esasan hem, dürli zyýanzeperlerden 
goranmak, öýüň ýylylygyny üpjün etmek ýaly maksatlar 
üçin ulanylypdyr. Ak öýde ojagyň daşynyň bezeg 
işleriniň wezipesini üç tarapy ýapyk, diňe ojak tarapy 
açyk, keçeden, kilimden, halydan edilen, dokalan 
ojakbaşylar ýerine ýetirýär. Ojakbaşy kompozisiýa 
nagyşly bezeg işleriniň has gadymy nusgalaryny öz 
içine alýar. Ojakbaşynyň dürs we baý manymaňyzly 
nagyşlarynyň inçeligi, jikmejikligi onuň örän göze 
gelüwliligini üpjün edýär. Ojakbaşylaryň ählisinde 
diýen ýaly zolak görnüşli, gyralary keşdeli, rama 
görnüşli nagyşlar bolýar. Onuň kilim önüminiň esasy 
meýdany daşy gara zolakly mata bilen haşamlanyp, 
dykyz bejerilen zolak bilen çarçuwalanyp, ol çyraz diýlip 
atlandyrylan gyşaran gamçy görnüşli ýönekeýden 
inçe reňkli, nurana nagyş bilen haşamlanýar. Hatda 
bu nagşyň «çyraz» ady hem öýüň ýaşaýjylary üçin 
mukaddeslik hasaplanýan ojagyň gory, ynsanýete, ot
çöplere, daldaragta güýçgurbat berýän Gün şuglasy 
bilen baglanyşyklydyr.

Ýurdumyzyň berkararlygynyň, halkymyzyň 
agzybirliginiň, bir agza bakýanlygynyň nyşany 
hökmünde örboýuna galýan «Türkmeniň ak öýleriniň» 
iň bir häzirki zaman, kämil, döwrebap, köpçülikleýin 
myhman kabul etmek üçin amatly görnüşleri hormatly 
Prezidentimiziň başlangyçtagallasy netijesinde 2015
nji ýylyň 27nji noýabrynda Mary welaýatynyň Mary 
şäherinde, 2017nji ýylyň 7nji oktýabrynda Ahal 
welatynyň Ak bugdaý etrabynda, 2021nji ýylyň 23nji 
iýunynda Lebap welaýatynyň Türkmenabat şäherinde, 
şu ýylyň 14nji iýulynda Balkan welaýatynyň Balkanabat 
şäherinde, şonuň yzysüre 21nji iýulda hem Daşoguz 
welaýatynyň Daşoguz şäherinde gurlup ulanylmaga 
berilmegi biziň her birimiziň göwün guşumyzy arşyň 
belentligine galdyrdy. Döwlet we halkara derejesinde 
köpçülikleýin çäreleri, baýramçylyk dabaralaryny 
geçirmek üçin ähli şertler döredilen bu «Türkmeniň 
ak öýlerini» görmäge göz gerek. Ak öýlere mahsus 
bolan tärimler, haly gölleri, dürli öwüşginli bezeg işleri 
hoşuňa gelýär. Eziz Diýarymyzyň şanly seneleriniň, uly 
toýlarynyň geçirilýän ýerine öwrülen «Türkmeniň ak 
öýi» binalarynyň gatlaryndaky giň eýwanlar, kafeler, 
konsert geçirilýän jaýlar, dynç alyş, edara, innowasion 
tehnologiýalar, kämil  ses ulgamlary, häzirki zaman 
enjamlary, gülzarlyga beslenen ýanaşyk ýerleri, üç müň 
orunlyk sadaka binasy häzirki ösen döwrüň talaplaryna 
laýyk gelýänligi bilen göwünleri göterýär.

Aýtäç RAHYMOWA,
S.A.Nyýazow adyndaky 

Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.
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Himiýa tebigat bilimleriniň möhüm we giň 
pudaklarynyň biridir. Himiýamaddalar, 
olaryň gurluşy we özara öwrülişigi baradaky 

ylym bolmak bilen, onuň esasy ýerine ýetirýän 
wezipeleriniň biri elementleri we olaryň birleşmelerini, 
olaryň arasynda geçýän dürli himiki öwrülişikleriň 
kanunalaýyklyklaryny öwrenip, alnan maglumatlary 
adamzat jemgyýetiniň eşreti üçin peýdalanmak bolup 
durýar. Halkyň sarp edýän harytlarynyň öndürilişini 
artdyrmakda himiýa senagatyna uly orun degişlidir.

Himiýa önümçiliginiň ylmy esaslaryny himiki 
tehnologiýa düzýär.  Tehnologiýa barada beýik rus 
himigi D. I. Mendeleýew şeýle diýýär: «Tehnologiýa — bu 
tebigy önümleri gaýtadan işläp, adamlaryň durmuşynda 
ulanylmaga zerur bolan önümleri öndürmegiň amatly 
usullary baradaky ylymdyr. Mysal üçin himiýanyň işi 
demri onuň magdanlaryndan bölüp almagy öwrenmek 
bolsa, onda tehnologiýanyň işi onuň alnyşynyň amatly 
usullaryny öwrenmek, bar bolan mümkinçiliklerden 
wagtyň beren şertine we ýerine görä has elýeterli 
usullaryny tapmak bolup durýar». Ýöne esasy zat önümi 
bitewliligine almak dälde, zähmet resurslaryny çig malyň, 
energiýanyň minimal ýagdaýda harçlanmagynda, adam 
we daştöwerek üçin minimal ýagdaýda zyýan çekmekde 
önümi köp mukdarda almak bolup durýar. 

Häzirki wagtda biziň köp pudakly ykdysadyýetimiziň 
möhüm pudaklarynyň biri bolan himiýa senagaty işleri 

barha ilerleýän pudaga öwrüldi. Eziz Diýarymyzda himiýa 
ylmynyň gazananlary halk hojalygynyň we adamzat 
durmuşynyň ähli ugurlaryna içgin ornaşdyryldy. Häzirki 
zaman oba hojalygynyň, senagatyň hemde halk 
hojalygynyň beýleki pudaklarynda himiýa senagatynyň 
önümleri giň gerimde  peýdalanylýar. Tebigatdaky 
çig mallary, duzy, daş kömri, çägäni, suwy, howany, 
magdanlary we beýlekileri gaýtadan işläp, dürli önümler 
alynýar. Bu önümler önümçiligiň ähli pudaklarynda hem 
zerurdyr. Mysal üçin däş kömri, gidromineral serişdelerini, 
tebigy gazy we nebiti himiki taýdan gaýtadan işlemek 
arkaly dürli mineral dökünleri, eredijileri, dermanlyk 
serişdelerini, dürli görnüşli reňkleri, ýuwujy serişdeleri we 
beýleki köpdürli önümleri alyp bolýar. Emeli süýümler, 
plastmassalar, emeli kauçuklar, boýaglar we beýlekiler 
himiýa ylmynyň döreden önümleridir.

Dünýä tejribesinden görnüşi ýaly, himiýa senagaty 
önümçiliginiň esasyny mineral dökünleri önümçiligi 
düzýär. Ol global derejede durnukly ösüşiň wajyp 
maksatlarynyň biri bolup, açlygy aradan aýyrmak, 
azyk howpsuzlygyny üpjün etmek, iýmitlendirişi 
gowulandyrmak we oba hojalygynyň durnukly ösüşini 
goldamak babatynda işler çykyş edýär. Şonuň üçin 
hem bu maksatlaryň üstünlikli durmuşa geçirilmeginde 
onuň esasyny oba hojalyk önüm öndürijilerini mineral 
dökünleri bilen üpjün etmek düzýär.  

Ýurdumyzyň ykdysadyýetini oba senagat 
toplumyndan üzňe göz öňüne getirmek kyn. Çünki 
halkymyzyň ýarysyndan gowragy oba ýerlerinde ýaşaýar. 
Hormatly Prezidentimiziň öňe süren döwrebaplaşdyrmak 
reformalary ykdysadyýetiň ähli ugurlary bilen bir hatarda 
oba senagat toplumyny hem doly gurşap aldy. Ägirt 
uly özgertmelere badalga berildi. Oba hojalygyndaky 
syýasatyň baş maksady, ilkinji nobatda, ýurdumyzda azyk 
bolçulygyny döretmekden, soňra oba hojalyk önümleri 
bilen bazarlarymyzy doly üpjün etmekden hemde dürli 
görnüşli we ýokary hilli azyk önümlerini daşary ýurtlara 
satmagy ýola goýmakdan ybaratdyr. Şu nukdaýnazardan, 
Prezident maksatnamalarynda himiýa senagaty 
üçin kesgitlenen wezipeleriň esasyny häzirki zaman 
innowasion tehnologiýalaryndan peýdalanyp, ekologik 
taýdan arassa mineral dökünleriniň ähli görnüşlerini 
öndürýän kärhanalaryň taslamalaryny durmuşa 

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly 
BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:

– Häzirki döwürde adamlaryň gündelik – Häzirki döwürde adamlaryň gündelik 
durmuşyny, döwletiň ykdysady ösüşini himiýa durmuşyny, döwletiň ykdysady ösüşini himiýa 
senagatynyň önümlerinden üzňe göz öňüne senagatynyň önümlerinden üzňe göz öňüne 

getirmek mümkin däl.getirmek mümkin däl.
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geçirmek meseleleri düzýär. Şunuň bilen baglylykda, 
Prezident maksatnamalaryna laýyklykda, häzirki 
wagtda taslamalary amala aşyrylan we gelejekde amala 
aşyrylmagy göz öňünde tutulýan mineral dökünlerini 
öndürýän kärhanalaryň işe girizilmegi üçin giň ýol 
açylýar. Elbetde, bu amala aşyrylýan işleriň, gazanylýan 
üstünlikleriň sakasynda hormatly Prezidentimiziň atalyk 
aladalary durýar. 

Türkmenistan gidromineral çig mal baýlyklarynyň 
gorlary boýunça dünýäde öňdäki orunlaryň birini 
eýeleýär. Häzirki wagtda olaryň esasynda dürli mineral 
duzlar, ýod we onuň önümleri öndürilýär.

Mineral çig mal gorlaryny döretmek boýunça 
wajyp orny dünýäde sulfat natriniň we beýleki peýdaly 
minerallaryň iň uly ýatagy – Garabogazköl aýlagy 
eýeleýär. Ýatak adaty tebigy şertlerde dürli duzlaryň 
senagat möçberinde kristallaşmagynyň bolup geçýän 
ýerdir. Aýlagyň mineral baýlyklary gutarnyksyz çig mal 
baýlygy bolup, magniý, natriý duzlarynyň we brom, bor, 
litiý birleşmeleriniň çeşmesidir.

Häzirki wagtda «Garabogazsulfat» önümçilik 
birleşiginde agzalan çig malyň binýadynda natriý sulfaty 
we magniniň hloridi öndürilýär. Türkmenistanyň himiýa 
pudagynyň maksatnamasynda Garabogazköl aýlagynyň 
gidromineral baýlyklaryny toplumlaýyn özleşdirmek 
arkaly bu önümleriň önümçilik möçberlerini artdyrmak 
göz öňünde tutulýar. 

Şonuň ýaly hem maýa goýum taýdan uly gyzyklanma 
bildirilýän ugur ýod we brom önümçiligidir. Eziz 
Diýarymyz ýoduň gorlary boýunça dünýäde öňdäki 
orunlary eýeleýär. Türkmenistanda gorlary tassyklanan 
ýodbromly suwlaryň bäşisiniň ýataklary, şeýle hem 
gorlary geljekde tassyklanylmaly köp sanly ýodbrom 
ýüze çykmalary bar. Ýody we bromy öndürmek üçin 
nebit we gaz ýataklarynyň ugurdaş suwlaryny hem 
ulanyp bolýar, çünki bu suwlaryň himiki düzümi hem 
ýodlybromly suwlaryňky ýalydyr. Şeýle hem  ýodyň we 
bromyň organiki we organiki däl önümlerini öndürmegi 
guramagyň geljegi örän uludyr.

Himiýa pudagyny ösdürmegiň maksatnamasyna 
laýyklykda, «Türkmenhimiýa» döwlet konserni maýa 
goýum taslamasynyň çäginde Balkan welaýatynda 
kaustik sodany, hlory we hlor önümlerini öndürýän 
zawody gurmagy göz öňünde tutýar.

Jahan GURBANOWA,
«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň 

önümçiliktehniki müdirliginiň 
himiýa önümçilikleri bölüminiň 

baş hünärmeni. 
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Soňky ýyllarda sanlylaşdyrmak ýaşaýyşyň 
ähli ulgamlaryny giň gerim bilen gurşap aldy. 
Bütin dünýäde ykdysadyýeti sanlylaşdyrmak 

täze adalgalaryň döremegine, hususanam, senagat 
pudagynda IV tehnologiki öwrülişigiň kemala 
gelmegine getirdi. [4,5].

Hormatly Prezidentimiziň tagallalary netijesinde 
Aşgabat şäheriniň demirgazygynda gurulmagy 
meýilleşdirilýän «Aşgabat siti» ýaşaýyş toplumynyň 
gurluşygyna badalga berilmegi, ýurdumyzda sanly 
tehnologiýalaryň şäher gurluşygynda giňden 
ulanylmaga başlanýandygynyň subutnamasydyr. 
Bu guruljak geljegiň şäherinde ýaşaýjylara hyzmat 
etjek ähli infrastrukturalarynda bütinleý täzeçillik 
tehnologiýalaryny ulanmak göz öňünde tutulýar. [1]

Sanly tehnologiýalaryň arasynda dolandyryş 
çözgütlerini tiz we amatly kabul etmäge mümkinçilik 
berýän fiziki infrastruktura bilen sanly infrastrukturanyň 
birleşmesi bolan «Akylly şäher» we «Akylly infrastruktura» 
adalgalaryna uly orun degişlidir. Bu adalgalar ýokary 
tizlikli we giň gerimli 5G aragatnaşygy, binanyň 
maglumat modelirlenmegi (BIM), şäherde milliardlarça 
biribiri bilen birleşen enjamlaryň internetini (IoT 
we IIoT), geografiki maglumat ulgamlaryny (GIS) we 
uly göwrümli maglumatlaryň işlenmegini (BigData), 
bulut tehnologiýalaryny, şeýle hem emeli aň 
tehnologiýalaryny (AI) öz içine alýar. Bu we beýleki 
innowasion tehnologiýalaryň ulanylmagy energiýa  
hemde suw serişdelerini tygşytlamaga, ulag ulgamyny 
amatly ulanmaga giň mümkinçilik berýär.

Umuman alanyňda «Akylly şäheri» örän ýönekeý 
düşündirmek mümkin:

1. Sensorlar we datçikler şäherdäki maglumatlary 
hasaba alýarlar;

2. Aragatnaşyk torlary bu maglumatlary degişli 
ýerlere ýetirýärler;

3. Kompýuterler alnan maglumatlary hakyky 
wagtda çözgüt kabul etmek üçin intellektual seljerýärler. 
Bu gatnaşyklara, köp ýagdaýlarda bolsa hakyky wagtda 
çözgüt kabul etmek prosesine adam gatnaşmaýar, ýagny 
emeli aň mümkinçiliklerinden giňden peýdalanylýar. 

Görşümiz ýaly, zatlaryň interneti bu ýerde esasy 
zweno. Ol ykdysadyýeti we jemgyýeti sanlylaşdyrmagyň, 
hususanam, «Akylly şäher» gurmagyň esasy gurluşyk 
blogy bolmak bilen, onuň fiziki taraplary bolan duýgur 

datçiklerden başlap, olardan ybarat tory, ekosistemany 
talaba laýyk gurmak, maglumatlary tiz geçirmek, duýgur 
enjamlaryň ýerleşjek nokatlaryny amatly saýlamak ýaly 
meselelerden netijeli baş alyp çykmagy talap edýär.

1nji surat. Aşgabat siti «Akylly şäheriň» taslamasy [1].

Sanly tehnologiýalaryň ösmegi bilen gurluşlaryň in
ternetine bolan talaplar hem artýar. Häzirki wagtda IoT 
enjamlaryny merkezleşdirilen bulut ulgamlary bilen 
baglamak mümkinçiligi bilen bilelikde, merkezden 
aýrybaşgalanan modeliniň geljegi hem öwrenilýär.

Netijede, köp çykdajylary talap edýän döwrebap 
sanly tehnologiýalara esaslanýan infrastrukturalar 
gurlanda aşakdaky talaplary öwrenmäge uly üns 
berilýär:

1. Sanly tehnologiýalar we elektron senagaty pu
daklarynda halkara standartlaryny giňden ulanmak 
bilen, täze standartlar ulgamyny işläp düzmek.

2. Elektron senagaty pudagyny ylmy esasda 
giňden ösdürmek bilen, «Akylly şäheri» gurmaga 
girişmek.

3. Akylly tehnologiýalaryň mümkinçiliklerini 
giňden ulanmak bilen bilelikde programma üpjün
çiliklerini, hasda BIM, GIS tehnologiýalaryny giňden 
peýdalanmak.

4. Sanly tehnologiýalaryň ugurlarynda täze hünär
leri we kärleri döretmek, hünärmen taýýarlygyny ta
laba laýyk guramak.

Zatlaryň interneti –

«Akylly  şäheriň»  binýadydyr«Akylly  şäheriň»  binýadydyr
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5. Bulardan başgada kadalaşdyryjytehnologiki 
taýýarlygy, raýatlaryň sosial taýýarlygyny hemde 
sanlylaşdyrmagyň ugurlaryny aýdyňlaşdyrýan we 
kesgitleýän infrastruktura taýýarlygyny öwrenmek.

Döwran RAHYÝEW,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag  

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.
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ИНТЕРНЕТ ВЕЩЕЙ – ОСНОВА 
УМНОГО ГОРОДА

В статье говорится о таких терминах как «Умный 
город» и «Умная инфраструктура», которые 
представляют собой комбинацию физической и 
цифровой инфраструктур, которая способствует 
быстрому и удобному принятию управленческих 
решений. В частности, в ней говорится об  
«Интернете вещей», который лежит в основе этих 
концепций.

 Подчеркнуты основные требования к 
построению инфраструктур, основанных 
на современных дорогостоящих цифровых 
технологиях.

INTERNET OF THINGS – THE CORE OF THE 
SMART CITY

The article refers to the terms such as “Smart 
city” and “Smart infrastructure”, which are the com
bination of physical and digital infrastructures that 
facilitates promptness and ease of making manage
rial decisions. In particular, the article discusses the  
"Internet of Things" that underlies these concepts.

The issue of  main requirements for the construc
tion of infrastructures based on modern expensive 
digital technologies is underlined.
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw
rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baştutanlygynda dün ýä niň döw re bap öň de

ba ry jy ul gam la ry na iş jeň go şu lyş ýan ata Wa ta ny myz  
Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti dur nuk ly ösüş le re eýe 
bol ýar. Dün ýä ösü şin de in no wa sion teh no lo gi ýa la ra 
mö hüm orun de giş li bo lan hä zir ki za man şert le rin de 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry san ly laş dy ryl
ýar. Ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň çalt dep gin ler bi len 
di wer si fi ka si ýa ýo ly ar ka ly ös dü ril ýän we öz ger dil ýän 
döw rün de halk ho ja ly gy nyň mö hüm pu da gy bo lan se
na gat pu da gy ny hem ös dür mek we san ly laş dyr mak 
döw let sy ýa sa tyn da stra te gik ugur la ryň bi ri dir.

Hä zir ki wagt da, se na gat laş ma nyň tä ze eý ýa myn da se
na gat da san ly laş dyr ma ile ri tu tutl ýan has wa jyp me se le
le riň bi ri ha sap la nyl ýar. Ol kär ha na önüm çi lik pro se sin de 
ki ber fi zi ki ul ga my (CPS – CyberPhy sical Sys tem) we in ter
net zat la ry (IoT – In ter net of Things) jem läp peý da lan mak 
ar ka ly biz nesmo del le ri ni eme le ge tir mek de we gel je gi 
uly bo lan müş de ri le riň giň köp çü li gi ni eýe le mek de ýo
ka ry çe ýe li gi üp jün ed ýär. Tä ze teh no lo gi ýa la ry or naş dyr
ma gyň esa syn da top lum la ýyn ne ti je li li gi ýo kar lan dyr mak 
we kär ha na nyň üs tün lik li iş le me gi üçin şert le riň dö re dil
me gi ne bo lan ni ýet ler dur ýar. 

Se na gat da san ly laş dyr ma – bu bir bi te wi ul gam da tä
ze san ly gi ňiş li giň kon sep si ýa sy, kär ha na nyň iş jeň li gi ni we 
howp suz ly gy ny üp jün et mek ul ga myn da önüm çi lik en
jam la ry nyň (kär ha na nyň äh li elekt ro en jam la ry nyň) bi le
leş me si. Dat çik ler we sen sor lar wir tual tor da fi zi ki ob ýekt

le riň dür li gör nüş le ri ni bir leş dir mä ge müm kin çi li gi dö red
ýär, olar ada myň gat naş ma zyn dan öza ra gat na şyp bil ýär.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de bi ziň 
ýur du myz da hem Ar ka dag Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň pä himpa ra sat ly ta gal la la ry ne ti
je sin de mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi di wer sif ka si ýa ýo ly bi len 
ös dür mek, ýur du myz da elekt ron se na ga ty ny dö ret mek, 
yl myň we teh ni ka nyň soň ky ga za nan la ry na da ýan ýan 
döw re bap mag lu matara gat na şyk teh no lo gi ýa la ry na 
esas lan ýan ösen yk dy sa dy ýe ti ke ma la ge tir mek, in no
wa sion, bäs le şi ge ukyp ly san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür mek 
bo ýun ça ne ti je li iş le ri ama la aşyr ma ga gu ra ma çy lyk ly 
gi ri şil di. Mu nuň şeý le di gi ne hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
«Türk me nis tan da 2019–2025nji ýyl lar da san ly yk dy sa dy
ýe ti ös dür me giň Kon sep si ýa sy ny» tas syk la mak ha kyn da 
ka bul eden Ka ra ry hem do ly şa ýat lyk ed ýär.

San ly laş dyr ma gyň esa sy ar tyk maç ly gy tä ze önü mi iş
läp taý ýar la ma ga, ony ba za ra çy kar mak we sarp edi ji le re 
ýe tir mek üçin ze rur wag ty azalt ma gyň kö me gi bi len kär
ha na nyň zäh met ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan dyr mak, şeý lede 
kär ha na nyň re surs la ry ny amat ly ýag da ýa ge tir mek onuň 
işi niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ýar.

Hä zir ki gün de se na gat kär ha na la ry ny san ly laş dyr mak
da ze rur lyk ýü ze çyk ýar, se bä bi iri önüm çi lik ler de dö re ýän 
uly möç ber li mag lu mat la ry gaý ta dan iş le mek me se le si ni 
di ňe komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry ny ulan ma gyň ha sa by na 
çöz mek müm kin. Hä zir ki za man teh no lo gi ýa lar ma şyn la
ra di ňe aw to ma ti ki he re ket le ri ýe ri ne ýe tir mä ge müm kin
çi lik ber mek bi len çäk len män, şeý lede olar kär ha na nyň 
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dür li gur şa wyn da öz ara la ryn da bi le lik de iş le ri ýe ri ne ýe
tir mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Şeý le lik bi len kär ha na la ry san ly laş dyr mak onuň aý
ryaý ry önüm çi lik tap gyr la ry ny aw to mat laş dyr mak dan 
yba rat bol man, san ly teh no lo gi ýa la ry tu tuş önüm çi lik iş 
pro se sin de, şeý lede onuň ýa ny bi len he re ket ed ýän ma
li ýe we gu ra ma çy lyk iş le rin de or naşdr ma gy göz öňün de 
tut ýar. Tä ze çe me leş me çe ýe li giň, çöz güt ka bul et me giň 
tiz li gi niň ýo kar lan ma gy ny we müş de ri niň is le gi ne bag ly
lyk da iş le riň ön dü ri ji li gi niň art ma gy ny üp jün ed ýär.

Dür li gör nüş li hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry ulan mak 
bi len san ly öz gert me ler, de giş li san ly plat for ma la ryň bin
ýa dyn da ama la aşy ryl ma ly dyr. Her bir san ly plat for ma nyň 
tö we re gin de re surs la ry üp jün edi ji le ri, sarp edi ji le ri, şeý
lede hyz mat edi ji we ula nyş gul luk la ry ny öz içi ne al ýan 
san ly kär ha na de giş li ekoul ga my dö re ýär. 

Kär ha na nyň önüm çi li gi niň möç be ri ni we em läk gym
mat ly gy ny düýp li art dyr mak, şeý lede ba zar da onuň bäs
deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak di ňe äh li iş pro ses
le ri top lum la ýyn san ly laş dy ry lan ýag da ýyn da müm kin dir.

Önüm çi li gi op ti mal laş dyr mak diý lip öň ler onuň aý ryaý ry 
ele ment le ri ni we tap gyr la ry ny kä mil leş dir mä ge dü şü nil ýär
di. San ly laş dyr mak – ada ty kär ha na ny san ly kär ha na öwür
mek, bu glo bal pro se si aň lat mak bi len, ol di ňe äh li önüm çi lik 
tap gyr la ry nyň tä ze len me gi ni öz içi ne al man, şeý lede kär ha
na nyň äh li bag la ny şyk ly iş gör nüş le ri ni hem öz içi ne al ýar:
 Iş gär ler sy ýa sa ty ny;
 Lo gis ti ka ny;
 Ma li ýe işi ni;
 Önüm çi lik meý dan la ry nyň ula nyl yşy ny;
 Beý le ki le ri.
San ly lalş dyr ma gyň umu my kon sep si ýa syn dan ugur 

al nan da onuň esa sy mak sa dy önüm çi lik de çöz güt kä bul 
emt me giň tiz li gi ni ýo kar lan dyr mak, önüm çi lik pro se si niň 
ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan dyr mak, işe gat naş ýan iş gär le riň 
sa ny ny azalt mak bo lup dur ýar.

San ly laş dyr ma gyň kö me gi ar ka ly öň de goý lan mak
sat la ra ýe ti len ýag da ýyn da zah met ön dü ri ji li gi niň, bi le
lik de iş alyp bar ma gyň, hi li do lan dyr ma gyň, önüm çi li giň 
ne ti je si ni dur nuk ly sak la ma gyň we çak la ma gyň has ýo ka
ry de re je si ga za nyl ýar.

Şu nuň esa syn da peý da ny, bäs deş li ge ukyp ly ly gy we 
kär ha na nyň umu my ba zar gym ma ty ny düýp li ýo kar lan
dyr mak müm kin çi li gi ýü ze çyk ýar.

Hä zir ki wagt da ýur du myz da se na ga tyň äh li gur şa wyn
da san ly laş dyr mak işi ýo ka ry dep gin ler de ama la aşy ryl
ýar. Bu işiň çä gin de in ter net zat lar ýada se na gat nuk daý
na za ryn dan «Se na gat in ter net zat lar» (In dust rial In ter net 
of Things, IIoT) bi len iş ler iş jeň al nyp ba ryl ýar.

Se na gat kär ha na la ry ny san ly laş dyr mak işin de esa sy 
ugur la ry şeýle ta pa wut lan dyr mak müm kin:
 Tä ze önü miň ba za ra çy ka ryl ma gy ny çalt lan dyr mak;
 Önüm çi li giň howp suz ly gy ny we yg ty bar ly ly gy ny 

ýo kar lan dyr mak;
  Önüm çi li giň çe ýe li gi ni ýo kar lan dyr mak;

 Ön dü ril ýän önü miň hi li ni ýo kar lan dyr mak;
 Önüm çi li giň umu my ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak.
Kär ha na ny do ly san ly laş dyr mak da gör ke zi len äh li 

ugur lar bo ýun ça iş le ri ama la aşyr mak ze rur ha sap la nyl ýar.
Kär ha na ny san ly laş dyr mak da äh li ta rap la ýyn bar lag la

ry, yl myder ňew le ri ge çir mek ze rur ha sap la nyl ýar, bu öz 
ge ze gin de hä zir ki za man kon sep si ýa sy nyň we teh no lo gi
ýa nyň kär ha na nyň işi ne tä sir ediş uky by ny öňün den bil
mä ge müm kin çi lik ber ýär. San ly laş dyr ma gyň mak sa dy ny 
dog ry goý mak we ne ti je de oňyn ne ti jä ni ga zan mak üçin 
kär ha na nyň kuw wa ty we müm kin çi lik le ri, umu my ýag da
ýy ba ra da anyk mag lu mat lar bol ma ly dyr.

San ly laş dyr ma gyň ar tyk maç ly gy ny my sal la ryň üs ti bi
len has aý dyň gör mek bo lar. Hä zir ki gün de has üs tün lik li 
dur mu şa or naş dy ry lan tas la ma la ryň bi ri Sie mens kom
pan ýa sy nyň tas la ma sy ha sap la nyl ýar. 

Kor po ra si ýa Am berg şä he rin de se na gat saz laý jy sy
ny (gö zeg çi si ni) ön dür mä ge ýö ri te leş di ri len elekt ro ni ka 
za wo dy ny işe gi riz di. Kär ha na ýyl da 1000den gowu rak 
gör nüş li 12 000 000a go laý möç ber de saz laý jy (gö zeg çi) 
önü mi ön dür ýär. Äh li ýe ri ne ýe ti ril ýän işiň 75 gö te ri mi ni 
ro bot lar we aw to mat laş dy ry lan en jam lar ama la aşyr ýar, 
önüm çi lik konst ruk tor çy lyk ul ga my bi len bi le leş di ri len 
– tas la ma ul ga my önüm çi li ge ze rur äh li teh no lo gi ki işiň 
mag lu mat la ry ny ber ýär. Mo del le re bel gi le nen kod lar teh
no lo gi ki ugur ba ra da we her bir ýe ri ne ýe ti ril ýän ama la 
bil di ril ýän ta la byň mag lu ma ty ny en ja ma ha bar ber ýär. 
Şeý le teh no lo gi ýa kär ha na da önü miň hil gör ke zi ji si niň 
de re je si ni 99,999 gö te ri me ýe tir me gi ne müm kin çi lik ber
ýär. Önüm çi lik de her gün önüm çi likteh ni ki hä si ýet li 50 
mil lion ýaz gy dö re dil ýär, ön dü ril ýän önü miň äh li ön dü ri
liş döw rü ne gö zeg çi lik et mek müm kin.

Hal ka ra tej ri be si is len dik döw le tiň mil li howp suz ly gy
ny üp jün et mek üçin mag lu mat howp suz lyk me se le le ri
niň der wa ýys dy gy ny gör kez ýär. Şon da hiç bir ýurt ki ber
je na ýat la ryň esa sy gör nüş le ri ha sap la nyl ýan – wi rus we 
ha ker hü jüm le ri ne, ge rek me jek res mi na ma la ra (spam la
ra), in ter net dä ki dür li hi le gär lik le re we ş.m. gar şy dur nuk
ly go ra ga eýe däl dir. 

Hä zir ki za man komp ýu ter ul gam la ry nyň äh li ýer ler
de ula nyl ma gy hemde yk jam gur luş lar dan baş lap tä 
gö te ril ýän komp ýu ter le re çen li dür li se riş de le riň üs ti bi
len ara gat na şy gy ama la aşyr mak ýada öza ra bag laş mak 
uky by döw le tiň, ga ra ma gyn da ky we ga ra ma gyn da ky däl 
eda ra lar üçin köp nä saz lyk la ry we müm kin bo lan howp
la ry dö red ýär. Şu nuň ne ti je sin de do lan dy ryş ob ýekt le ri
niň ne ti je li li gi niň pe sel me gi, in tel lek tual eýe çi li gi niň we 
şah sy hä si ýet li duý gur mag lu ma tyň ogur lan ma gy, wa jyp 
hyz mat la ryň be ril me gi niň we örän wa jyp inf rast ruk tu ra
nyň iş le me gi niň bo zul ma gy ýada yk dy sa dy ýe te, se na
ga ta ze per ýe ti ril me gi ýa ly bil kast la ýyn iş le riň üs ti bi len 
howp suz ly ga, ýa ra maz ne ti je le re ge tir me gi müm kin.

Kär ha na nyň san ly howp suz ly gy – bu top lum la ýyn dü
şün je bo lup kär ha na nyň umu my iş gur şa wy ny öz içi ne al
ýar. Mu nuň içi ne azyn dan üç ugur gir ýär:
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1. Da şar ky tä sir ler den go ra mak.
Ha ker hü jüm le ri hä zir ki wagt da düýp li howp bo lup 

dur ýar, aý ra tynda iri kär ha na lar üçin. Kom pan ýa nyň do
lan dy ryş çä gi niň içi ne we teh no lo gi ki do lan dyryş ul ga
my na gir mä ge rug sat be ril me dik sy na ny şyk la ra ýüz ler çe 
kom pan ýa se ze war bol ýar lar. Glo bal san ly laş dyr ma gy 
göz öňü ne tut mak bi len, kär ha na iç ki işi ne gir mä ge rug
sat be ril me dik şeý le sy nan şyk lar dan go rag ly bol ma ly dyr.

2. Iş gär le riň howp suz ly gy.
Kär ha na nyň iş gär le ri is len dik bo lup bil jek şi kes ler den 

berk go rag ly lyk da bol ma ly. Mu ňa önüm çi li giň oý la ny şyk
ly we amat ly ýag da ýa ge ti ril me gi, iş gä riň sag lyk ýag da ýy
na hem önüm çi lik işi ne berk gö zeg çi lik edil me gi ýar dam 
ed ýär. 

3. Önüm çi li giň howp suz ly gy.
Kär ha na da ön dü ril ýän önüm we tu tuş önüm çi lik işi 

aý ra tyn go ral ma ga de giş li hem ze rur ha sap la nyl ýar.
Ýur du myz da giň den or naş dy ryl ýan san ly ul ga myň 

mag lu mat howp suz ly gy ny üp jün et mek ile ri tu tul ýan 
mö hüm me se le le riň ha ta ryn da dur ýar. Hä zir ki dö wür de 
bu ugur da mak sat na ma la ýyn iş ler dur mu şa or naş dy ry l ýar. 
Mil li Li de ri mi ziň hut özü niň ta gal la la ry bi len San ly ul gam 
mer ke zi niň dö re dil me gi hem mag lu mat howp suz ly gy ny 
üp jün et mek de aý dyň my sal dyr. 

Hä zir ki wagt da bu iş le ri düz gün leş dir mek bo ýun
ça hu kuk bin ýa dy ny kä mil leş dir mek mak sa dy bi len «Ki
ber howp suz lyk ha kyn da», «Elekt ron res mi na ma, elekt
ron res mi na ma do la ny şy gy we san ly hy mat lar ha kyn da»;  
«Türk me nis tan da in ter net to ru nyň ösü şi ni we in ter net hyz
mat la ry ny et me gi hu kuk taý dan düz gün leş dir mek ha kyn
da»; «Şah sy dur muş ba ra da mag lu mat we ony go ra mak 
ha kyn da» we Türk me nis ta nyň beý le ki ka nun la ry nyň, şeý
lede ýur du my zyň mi nistr lik le rin de we pu dak la ýyn do lan
dy ryş eda ra la ryn da elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy ul
ga my ny dö ret mek hemde işe gi riz mek bo ýun ça bir nä çe 
res mi na ma la ryň ka bul edil me gi aý ra tyn bel lär lik li dir.

Mil li Li de ri mi ziň öň den gö rü ji lik li döw let sy ýa sa ty ne
ti je sin de yk dy sa dy ýe ti mi ziň se na gat pu da gy onuň beý
le ki pu dak la ry bi len deň de re je de ös dü ril ýär. Döw let  
Baş tu ta ny my zyň ber ýän gol da wy esa syn da pu da gy hä
zir ki za man ösen teh no lo gi ýa lar bi len üp jün et mek we 
san ly laş dyr mak işi ýo ka ry dep gin ler de ama la aşy ryl ýar. 
Dün ýä niň ösen döw let le rin de ön dü ri len ýo ka ry de re je
li önüm çi lik teh no lo gi ýa la ry nyň ýur du my za ge ti ril me gi, 
pu da gyň işi niň dür li ugur la ry na or naş dy ryl ma gy, se na
gat pu da gy nyň kä mil til si mat lar bi len üp jün edil me gi  
hemde ola ra döw let we hu su sy bö le giň ara syn da ky gat
na şyk la ry üs tün lik li gu ra ma ga ýar dam ber ýän äh li şert le
riň dö re di lip be ril me gi aý ra tyn bel le nil mä ge my na syp dyr.

Türk me nis tan çalt dep gin ler bi len ös ýän kuw wat ly se
na gat döw le ti hök mün de dün ýä jem gy ýet çi li gi ta ra pyn
dan yk rar edil ýär. Yk dy sa dy taý dan ösen döw let de bol
sa çig mal se riş de si ni se na gat taý dan gaý ta dan iş le mek 
mö hüm şert le riň bi ri bo lup dur ýar. Şu nuk daý na zar dan, 
yk dy sa dy taý dan kuw wat ly ýur du myz da hor mat ly Pre

zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da se na gat pu da gy ny döw
re bap laş dyr mak ug run da be ýik iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Mu nuň özi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi zi ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap alyp bar ýan 
mil li Li de ri mi ziň ýur du my zyň we hal ky my zyň ýag ty gel je
gi niň ha ty ra sy na dün ýä nus ga lyk iş le ri ama la aşyr ýan dy
gy na aý dyň şa ýat lyk ed ýär. 

Serdar DÖWLETOW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we

dolandyryş institutynyň mugallymy.
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Köp pu dak ly mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň in no wa
si ýa lar esa syn da mun dan beý läkde ös dü
ril me gi ne, örän baý te bi gy se riş de le riň do ly 

de re je de peý da la nyl ma gy na, se bit le riň top lum la ýyn 
öz ger dil me gi ne gö nük di ri len ile ri tu tul ýan mak sat na
ma la ra la ýyk lyk da, ýur du my zy ok gun ly ös dür mek üçin 
şert le riň dö re dil me gi nde elekt roe ner ge ti ka pu da gy na 
äh mi ýet li orun de giş li dir. Soň ky ýyl lar da elekt roe ner
ge ti ka pu da gynyň dü zü mi niň üs ti paý tag ty myz Aş ga
bat şä he rin de, Ahal, Bal kan, Da şo guz, Le bap we Ma ry 
we la ýat la ryn da gur lan gaz tur bi na ly elekt rik be ket le ri
niň bir nä çe si bi len ýe ti ril di.

Şu nuň bi len bir lik de, paý laý jy elekt rik be ket le ri niň on
lar ça sy gu rul ýar, paý tag ty my zyň, beý le ki şä her le riň we 
ilat ly ýer le riň ener gi ýa üp jün çi lik hemde yşyk lan dy ryş 
ul gam la ry tä ze le n ýär. Bu ul gam da ge çi ril ýän giň ge rim
li iş ler ýur du myz da her ýyl gu rul ýan iri se na gat top lum
la ry ny we köp san ly dur muş mak sat ly des ga la ry elekt rik 
ener gi ýa sy bi len dur nuk ly üp jün et mek bi len çäk len män, 
eý sem elekt rik ener gi ýa sy ny goň şy döw let le re hem iber
mä ge müm kin çi lik ber ýär. Bu la ryň her bi ri ýur du my zyň 
aja ýyp gö zel lik le ri ne nur çaý ýan elekt roe ner gi ýa nyň al
tyn ha zy na sy ha sap lan ýar.

Aja ýyp za ma na myz da asyr la ra ba ra bar iş le ri, iri möç
ber li tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek ýör gün li bo lan soň, 
ýur du my zyň paý tag tyn da we we la ýat la ryn da iň soň ky 

teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edi len önüm çi lik kär ha na la ry
nyň döw re bap top lum la ry gu rul ýar. Şo la ryň bi ride, Ma
ry nyň Döw let elekt rik stan si ýa sy nyň çä gin de 1574 MWt 
kuw wa ty bo lan ut ga şyk ly bug gaz elekt rik stan si ýa sy dyr. 

Mil li Li de ri miz öz çy ky şyn da da şa ry ýurt lar dan hü när
men le ri ça gy ryp, ener ge ti ka pu da gy nyň ýol baş çy la ryn
dan baş lap, äh li iş gär le ri niň, şol san da ta lyp la ry ň tap gyr
la ýyn oka dyl ma gy nyň, Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti
ka ins ti tu ty nyň mu gal lym la ry nyň we ta lyp la ry nyň elekt
rik ener ge ti ka sy ba bat da öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry öw
ren mek üçin Ýew ro pa nyň ösen ýurt la ry na tej ri be çi li ge dir 
iş sa par la ry na ug ra dyl ma gy nyň, elekt rik stan si ýa la ry nyň 
me ýil na ma la ýyn abat la ýyş iş le ri ni ýe ri ne ýe tir me giň 
müm kin çi lik le ri niň öw re nil me gi niň, pu dak da ener ge ti ka 
des ga la ry gur lan da daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri
ne aý ra tyn üns be ril me gi niň mö hüm di gi ni nyg tap, ýö ri te 
tab şy ryk lar ber di.

Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu tyn da mun
dan beý läk hem döw le ti mi ziň ener ge ti ka ul ga my ny kä mil
leş dir mek üçin kä mil hü när men ler taý ýar lan ýar. Ýur du my
zyň Ma ry we la ýa tyn da ýer leş ýän bu ýo ka ry okuw mek de
bin de di ňe bir mil li hü när men le ri miz taý ýar lan man, eý sem 
da şa ry ýurt lar dan ge len ta lyp la ra hem döw let ta ra pyn dan 
ener ge ti ka hü nä ri bo ýun ça döw re bap ýo ka ry de re je de hü
när öw re dil ýär. Ow ga nys tan Ys lam Res pub li ka syn dan ge
len 60dan gow rak ta lyp Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti
ka ins ti tu tyn da okap bi lim al ýar. Olar gel jek de alan hü nä ri 
bi len öz Wa tan la ryn da ener ge ti ka pu da gyn da zäh met çe
ker ler we bu pu da gyň ös me gi ne my na syp go şant go şar lar.

Köp ýyl la ryň do wa myn da Türk me nistan pa ra hat çy lyk
ly dur mu şy gur mak da do gan lyk ow gan hal ky na hem me
ta rap la ýyn ýar dam be rip gel ýär. Ymam na zar – And hoý, 
Ser he ta bat – Hy rat we Ra bat ka şaň – Ka laý nau elekt rik ge
çi ri ji le riň gu rul ma gy mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr. Şol 
ul gam lar goň şy döw le tiň ener ge ti ka dü zü mi niň mö hüm 
bö le gi ne öw rül di. Şo nuň bi len bir lik de, türk men elekt
rik ener gi ýa sy ny Ow ga nys ta nyň de mir ga zyk et rap la ry na 
iber me giň ýe ne bir ug ry açyl dy. Bu tas la ma ny ama la aşyr
mak üçin ägirt uly iş ler ýe ri ne ýe ti ril di. Şo nuň çäk le rin de, 
hü när men le ri miz elekt rik üp jün çi lik des ga la ry nyň bir nä
çe si ni, şol san da elekt rik be ke di ni hemde umu my uzyn
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Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

– Elektrik energiýasyna ýurdumyzy senagat taýdan ösdürmek, eksportyň möçberlerini – Elektrik energiýasyna ýurdumyzy senagat taýdan ösdürmek, eksportyň möçberlerini 
artdyrmak boýunça kabul  eden maksatnamalarymyzy durmuşa geçirmekde  artdyrmak boýunça kabul  eden maksatnamalarymyzy durmuşa geçirmekde  

örän uly orun degişlidir.örän uly orun degişlidir.
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ly gy 112 ki lo metr bo lan elekt rik ge çi ri ji ul ga my gur du lar.
Döw let Baş tu ta ny my zyň baş lan gy jy bo ýun ça ama la 

aşy ryl ýan Türk me nis tan – Owga nys tan – Pä kis tan – Hin
dis tan gaz ge çi ri ji ni hemde Türk me nis tan – Ow ganys tan 
– Pä kis tan elekt rik ge çi ri ji ul ga my gur mak ýa ly iri tas la ma
lar di ňe bir ola ra gat na şy jy ýurt lar üçin däl, eý sem, tu tuş 
se bi tiň döw let le ri üçin hem uly äh mi ýe te eýe dir.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis ta nyň bi te wi Mer
ke zi Azi ýa ener gi ýa ul ga my na iş jeň go şu lyş ma gy nyň 
Türk me nis tan – Öz be gis tan – Tä ji gis tan – Ow ga nys tan – 
Pä kis tan (TÖ TOP) hal ka ra tas la ma sy nyň çäk le rin de türk
men elekt rik ener gi ýa sy nyň ibe ril ýän muk da ry ny epes li 
art dyr mak üçin goş ma ça müm kin çi lik le ri dö ret mek de 
mö hüm or ny eýe le ýän di gi ni aý ra tyn nyg ta ma ly dy rys. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, bu tas la ma ny dur
mu şa ge çir mek üçin ta rap la ryň äh li si niň öza ra gat na şyk
la ry aý ra tyn äh mi ýe te eýe bol ýar.

Ener ge ti ka ul ga myn da giň we gy zyk lan ma bil di ril ýän 
hyz mat daş lyk XXI asyr da dün ýä de bo lup geç ýän dur
nuk ly hemde öň den gö rü ji lik li ýag daý la ryň esa sy öl çe gi 
bo lup dur ýar. Ener ge ti ka gi ňiş li gi niň hä zir ki za man gur
lu şy nyň gel je gi, haý sy ýö rel ge ler de dö re dil jek di gi, onuň 
howp suz ly gy we dur nuk ly ly gy – bu la ryň hem me si äh lu
mu my ösü şiň esa sy ugur la ry ny kes git le ýär. 

Elekt rik ener ge ti ka sy ny ös dür mek, bu ugur da tä ze 
müm kin çi lik le ri aç mak we işe gi riz mek – gel je ge gö nük
di ri len uzak möh let le ýin döw let äh mi ýet li we zi pe dir – di
ýip bel le ýän hor mat ly Pre zi den ti miz ýurt ýol baş çy ly gy na 
ge len il kin ji gü nün den baş lap, yg ty bar ly ener gi ýa üp jün
çi li gi niň hal ka rahu kuk bin ýa dy ny dö ret mek bi len bag ly 
baş lan gyç la ry öňe sür di. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
2008nji ýy lyň 19njy de kab ryn da we 2013nji ýy lyň 17nji 
ma ýyn da «Ener gi ýa se riş de le ri niň yg ty bar ly we dur nuk
ly üs ta şyr ge çi ril me gi hemde dur nuk ly ösü şi we hal ka
ra hyz mat daş ly gy ny üp jün et mek de onuň hyz ma ty» at ly 
Re zol ýu si ýa ny iki ge zek ka bul et me gi şol baş lan gyç la ryň 
ne ti je si dir. Bu res mi na ma lar dün ýä de ener ge ti ka howp
suz ly gy nyň hal ka ra hu kuk bin ýa dy ny dö ret mä ge ba dal ga 
ber di. Şeý le hem, 2017nji ýyl da Türk me nis ta nyň Hal ka ra 
Ener ge ti ka Har ti ýa sy nyň Kon fe ren si ýa sy na Baş lyk hök
mün de yg lan edil me gi ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň 
yk rar edil me gi dir.

Ener ge ti ka Har ti ýa sy ýo ka ry de re je li hal ka ra gu ra ma 
bo lup, bü tin dün ýä möç be rin de ener gi ýa se riş de le ri ni ön
dür ýän we ola ry sarp ed ýän, peý da lan ýan döw let ler üçin 
de ňag ram ly hu kuk esas la ry ny we ola ryň glo bal ener gi ýa 
hemde eko lo gi ýa howp suz ly gy ny dö ret mä ge gö nük di
ri len bü tin dün ýä gu ra ma ha sap lan ýar. Bu gu ra ma bü tin
dün ýä gi ňiş lik de ener gi ýa se riş de le ri ni, ýag ny ne bit, gaz, 
kon den sat, kö mür, elekt rik ener gi ýa sy we tä ze den öwe zi 
do lun ýan Gün, ýel, suw, bio hemde gaý ry ener gi ýa la ry 
ön dür ýän we olar dan peý da lan ýan döw let le riň çäk le rin
de de ňag ram ly ly gy sak la mak bo ýun ça de giş li gu ra ma çy
lyk iş le ri ni ama la aşyr ýan hal ka ra gu ra ma la ryň bi ri bo lup 
dur ýar. Gu ra ma nyň çäk le rin de ma ýa go ýum, ener ge ti ka 

sy ýa sa ty nyň stra te gi ýa sy, söw da we ener gi ýa se riş de
le ri niň üs ta şyr ge çi ril me gi, onuň howp suz ly gy hemde 
ener gi ýa se riş de le ri ni äh mi ýet li ulan mak, peý da lan mak 
bo ýun ça ýö ri te to par la ryň he re ket ed ýän di gi ni bel le me li.

Türk me nis tan Ener ge ti ka Har ti ýa sy na baş lyk lyk et
mek bi len, ýur du my zyň üs tü ne ýük le nen jo gap kär çi li ge 
do ly de re je de dü şün di. Ýur du myz Ener ge ti ka Har ti ýa sy
na baş lyk lyk et me gi niň do wa myn da taý ýar önü mi al mak 
hemde ony eks port et mek üçin ug le wo do rod çig ma ly ny 
gaý ta dan iş le mek; tä ze den di kel dil ýän ener gi ýa se riş de
le ri ni peý da lan mak; ener gi ýa se riş de le ri ni howp suz üs ta
şyr ge çir mek; ener gi ýa nyň ne ti je li li gi ni we ener gi ýa nyň 
tyg şyt ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak; ener gi ýa ny ulan mak ne
ti je sin de daş ky gur şa wa tä si ri pe selt mek; ma ýa go ýum la
ry hö wes len dir mek hemde Ener ge ti ka Har ti ýa sy na ag za 
ýurt la ryň ma ýa go ýum ýag daý la ry ny go wu lan dyr mak; 
Har ti ýa nyň dü zü mi ne tä ze ýurt la ry çek mek ýa ly anyk kes
git le nen ugur la ra aý ra tyn üns ber di.

Hä zir ki dö wür de hal ka ra ener ge ti ka howp suz ly gy  
bi len bag la ny şyk ly dün ýä de al nyp ba ryl ýan iş le riň esa sy 
mak sa dy Ze mi niň ener gi ýa se riş de le ri niň tä ze gör nüş le ri
ni hemde gor la ry ny aç mak, ola ry öz leş dir mek we müm
kin bol du gy ça uzak möh let le ýin tyg şyt ly ulan mak, oň
şuk ly, ada lat ly böl mek bo lup dur ýar.

Ener ge ti ka Har ti ýa sy nyň Baş sek re ta ry Ur ban Rus na
gyň nyg taý şy ýa ly, Türk me nis tan dün ýä de uly ener ge
ti ki kuw wa ta eýe bol mak bi len, ön dü ri ji, üs ta şyr ge çi ri ji, 
sarp edi ji ýurt la ryň bäh bit le ri ni deň tut ma ga esas lan ýan 
ada lat ly lyk ýö rel ge le rin de gur lan äh lu mu my ener ge ti ka 
howp suz ly gy nyň dur nuk ly gur lu şy ny dö ret mä ge ça lyş
ýar. Öza ra bäh bit li hemde uzak möh let le ýin esas da gur
lan, şeý le hem ýe ketäk baş lan gyç lar we düz gün ler esa
syn da eme le ge ti ri len ener ge ti ka hyz mat daş ly gy dün ýä 
jem gy ýet çi li gi niň ösü şi niň öňe gi di ji lik hä si ýe ti niň ke pi li 
bo lup dur ýar.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de önüm
çi li giň bat ly dep gin ler bi len döw re bap laş dy ryl ma gy 
hemde di wer si fi ka si ýa laş dy ryl ma gy ne ti je sin de bi ziň 
ýur du myz da stra te gik pu dak la ryň, şol san da ener ge ti ka 
se na ga ty nyň ös me gi üçin äh li ze rur şert ler dö re dil ýär. 
Hä zir ki wagt da ýur du my zyň elekt roe ner ge ti ka sy ösü şiň 
dur nuk ly ýo ka ry dep gin le ri ni ga zan dy hemde dün ýä 
ba zar la ryn da is leg bil di ril ýän elekt roe ner gi ýa nyň eks por
tu ny art dyr mak üçin müm kin çi li ge eýe dir. Türk me nis tan 
– pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny ýy lyn da ýur
du my zyň ös me gi, öz ger me gi üçin äh li ze rur şert le ri dö
re dip ber ýän, hal ka ra ab ra ýy ny bar ha be len de gö ter ýän 
Mil li Li de ri mi ziň ja ny sag, öm ri uzak, döw let li tu tum la ry 
he mi şe ro waç bol sun!

Amanmyrat HUDAÝGULYÝEW,
Türkmenistanyň Döwlet energetika 

institutynyň mugallymy, 
Türkmenistanyň Ýaşlar baýragynyň eýesi.
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Hormatly Pezidentimiz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň parasatly baştutanly
gynda halkymyzyň saglygy baradaky alada 

döwlet syýasatynyň ileri tutulýan ugurlarynyň hatarynda 
durýar. «Döwlet adam üçindir!» diýen şygar esasynda 
ýurdumyzda amala aşyrylýan beýik işler halkymyzyň her 
bir gününiň, ýaşaýşynyň rowaç, röwşen, rahat, bolelin 
bolmagyna gönükdirilendir. Türkmenistan – sagdynlygyň 
hemde ruhubelentligiň ýurdy. Bu gün bagtyýar halkymyz 
sagdyn durmuş ýörelgesine eýerip, özleri üçin döredilen 
giň mümkinçiliklerden peýdalanýar, eşretli durmuşyň 
hözirini görüp ýaşaýar, zähmet çekýär. 

Adam hakdaky alada ýurdumyzyň döwlet syýasatynyň 
esasy özenini düzýär. Ýurdumyzyň saglyk ulgamynda, 
onuň düzümindäki saglyk öýlerinde, beýleki lukmançylyk 
gulluklarynda we edaralarynda, saglyk nokatlarynda 
Arkadag Prezidentimiziň «Türkmenistanyň dermanlyk 
ösümlikleri» atly köp jiltli ensiklopedik işinden giňden 
peýdalanýarlar.

Galybersede, türkmen tebigaty, atababalarymyzyň 
saglyk ýörelgeleri halkymyzyň saglygyny goramakda uly 
mekdepdir. Çar tarapyňy gurşap alan tebigy lukmanlara 
gözüň düşensoň, Adam oglunyň kesellemäge, dert 
tapynmaga, birden bir derde ýoluksada, dermany tapylman 
galmazlyga haky ýok diýeniňi duýman galýarsyň. Çünki bu 
görünýän otçöpleriň, janlyjandarlaryň ählisi ynsanlaryň 
hyzmatynda, olaryň her biri bir derdiňi dep etmäge ukyply. 
Çünki,  Ynsan balasynyň uzak ýola ýoldaşy, gerek wagty 
göwni bilen deň gopýan bedew atynyň üstüne müneňsoň 
bedeniňisaglygyňy berkidýän bolsa, bagyňda gül yşkynda 
saýraýan sary bilbilleriň owazy ýürek urşuňy kadalaşdyrýar, 
nerw dartgynlygyňy aradan aýyrýar. Gastritde, newrozda, 
aşgazanyň başly ýaralarynda bejergisini üpjün edýär, 
şeýlelikde, dürli keselleriň öňüni almakda öz oňyn täsirini 
ýetirýär.

Elbetde, sagdyn ýaşamak, saglygyň gadryny bilip ömür 
sürmek, ömür ýollaryny «hykçoksyz» geçirmek bagtyýar 
durmuşyň kepili. Bu barada Magtymguly Pyragy hem «Il 
ýagşy» atly goşgusynda:

Jan saglygyň bolmaz hiç deňitaýy,
Agşam ýatyp, ertir şükrün kyl ýagşy

diýip, şükürliligiň gowy häsiýetlerden biridigi, özem 
seniň ruhubelent ýaşaýşyňa oňyn täsirini ýetirýän, 
dünýä bilen sazlaşykly ömür sürmegiňe itergi berýän 
häsiýetlerdendigini, şükürliligiň, sabyrlylygyň, saglygyňa 
ynamlylygyň on iki synaň sagdynlygyny üpjün etmägede 
oňyn täsirini ýetirýändigini aýdýar. Şeýle hem daşky gurşaw 
bilen sazlaşyklylygyň, ruhubelentligiň seniň saglygyňa hem 
isleseňislemeseň öz oňyn täsirini ýetirýändigini ýaňzydýar.

Elbetde, atababalarymyz ýaşamak bagtynyň üç 
sütüniniň durmuşyň esasydygyny aýdýarlar. Olaryň 
birinjisi, özüňe, sagdynlygyňa ynanmak, ikinjisi şükürlilik, 

üçünjisi tobalylykpespällik, has takygy menmenlikden 
daşda durmak hasap edilýär. Şu ýerde bir zady, şükürliligiň 
ýanynda ruhubelentligiň, sabyrlylygyň, kanagatlylygyň hem 
bardygyny unutmaly däldiris. 

Durmuşda elmydama ruhubelent bolan türkmeniň şonuň 
bilen birlikde tebigat bilen umumy dil tapyşyp, her bir janly
jandary, otçöpi öz ýerinde ulanyp, dertleriň öňüni almagy, 
immun ulgamynyň berkemegini, ösdürilmegini başarýan 
halkdygy hem özüňe belli. Türkmen beden terbiýesi, fiziki 
zähmet, dürli maşklar, at münmek (ippoterapiýa), akwarium, 
tebigy suwdaky balyklary we beýleki jandarlary synlamak — 
ihtioterapiýa, arynyň balyny, süýdüni, zäherini, mumyýasyny, 
ýelimini, tozgajyklaryny iýmek, öz ýerinde ulanmak arkaly 
geçirilýän apiterapiýa arkaly özüni bejermegiň ýollaryny 
durmuşda ulanan halk. 

Şeýlede türkmen üzärligi, düýe çalyny, buýan köküni, 
milli hem zerewşan arçalarynyň pürlerini, zägi, mumyýany, 
arynyň balyny, ippoterapiýany we beýlekileri öz ýerinde 
ulanmak, olaryň bejerijilik häsiýetiniň bardygyna, ylmy 
hem halk lukmançylygynda ulanmagyň mümkinçiliklerine 
düşünen, olardan dürli bejeriş serişdelerini ýasamagyň 
hötdesinden gelen halk, ruhubelentligi, bagtyýarlygy özüne 
ýar edinip ýaşaýan halk. 

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe mähriban 
Arkadagymyzyň pähimpaýhasy bilen ýurdumyzda 
«Saglyk» Döwlet maksatnamasy üstünlikli amala aşyrylýar. 
Garaşsyz döwletimiz raýatlaryň saglygyny goramak babatda 
Bütindünýä Saglygy Goraýyş Guramasy tarapyndan amala 
aşyrylýan halkara hyzmatdaşlygyna işjeň gatnaşýar hemde 
adamyň ömrüni we saglygyny gorap saklamak meselesine 
aýratyn üns berýär. Şoňa göräde, milli Liderimiz saglygy 
goraýyş babatda, şeýle hem bütindünýä pandemiýasy 
ýaly ählumumy howplara garşy göreşmekde ähli zerur 
bolan çäreleriň durmuşa geçirilmelidigini nygtaýar. Şunuň 
bilen baglylykda, biziň her birimiz şahsy we jemgyýetçilik 
arassaçylyk kadalaryny we saglygyňy goramak üçin 
bildirilýän beýleki talaplary berk berjaý etmelidiris.  

Goý, halkymyzyň jan saglygy hakynda uly aladalar edýän 
Gahryman Arkadagymyzyň jany sag, ömri uzak, alyp barýan 
beýik işleri hemişe rowaç bolsun!

Sülgün SULTANMYRADOWA,
Aşgabat şäheriniň 2nji saglyk

öýüniň maşgala lukmany.

YNSAN SAGLYGY –YNSAN SAGLYGY –
BAŞ BAÝLYGYMYZ BAŞ BAÝLYGYMYZ 
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Hormatly Prezidentimiz 2015nji ýylyň iýul 
aýynda Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk 
döwründe ýurdumyzyň senagatynda 

innowasion esasda elektron pudagy döretmek we 
ösdürmek, bäsleşige ukyply, ösen tehnologiýalar bilen 
enjamlaşdyrylan, serişde we energiýa tygşytlaýan, 
ekologik taýdan arassa elektron we elektrotehniki 
senagaty döretmek hemde içeri we daşary bazarlara 
gönükdirilen elektron, elektrotehniki harytlary 
öndürmek, ykdysadyýetiň gaýtadan işleýän we bazar 
üçin iň täze önümleri öndürýän önümçilik pudaklaryny 
hemde üpjünçilik ulgamlaryny döretmek, şeýle hem 
ýurdumyzyň eksport mümkinçiliklerini artdyrmak 
maksady bilen Döwlet maksatnamasyny tassyklady [l].

Bu maksatnamada beýan edilenleriň çäklerinde 
ýurdumyzyň halk hojalygynyň senagat pudagynyň 
düzümini senagat elektronikasy bilen giňeldip, onda 
durmuş we tehnologiki enjamlary, awtoulaggurluşyk we 
maşyngurluşyk senagatyny,  ýarymgeçiriji tehnologiýany 
öndürijileri göz öňünde tutýan önümleriň öndüriliş 
çemeleşmesi hödürlenýär. Şeýle çemeleşmäniň çäginde 
kärhanalaryň ähli sanalan pudaklarynda islegleri 
kanagatlandyrmak, täze önümleriň öndüriliş döwrüni 
gysgaltmak, iň ýokary hilli, kämil önümleri öndürmek 
işlerini üpjün etmek pudagyň wajyp meseleleriniň 
biridir.

Şeýle meseleleri çözmek üçin, öndürijiler çylşyrymly 
häzirki zaman konstruktorçylyk we tehnologiki bezeg 
çözgütlerini gözlemek bilen baglanyşykly amallaryň 
üstünde yzygiderli işlemeli bolýarlar. 

Tejribelerden belli bolşy ýaly, bu tehnologiýanyň 
esasynda mehaniki düwünleriň we çap elektron 
platalaryň taslamalaryny, şeýle hem häzirki zaman 
kämil önümleri taslamak we taýýarlamak boýunça 
ähli inženerçilik hünärlerini birikdirýän integrirlenen 
platformalar bolup durýar.

 Olaryň esasynda öndürilen elektron enjamlaryny 
ulanýarys we smartfonyň täze modeliniň çykmagy 
bilen, wideo oýunlar ýada göteriji gurluşlar biziň 
durmuşymyza içgin aralaşyp, elektronikada innowasion 
öňe gidişligiň tiz ýüze çykýandygyna şaýatlyk edýär.

Sarp edijiniň bähbidi göz öňünde tutulanda bu 
ýagdaý amatly bolsada, öndürijiler üçin ýeterlik däl. 
Şol sebäpli bazarda uly üstünlikleri gazanyp bolar, 
ýöne şol bir wagtda bäsdeşlik hem ösýär. Sarp edijiler 
önümiň diňe täze görnüşlerini islemän, olara onlarça 
dürli görnüşli geň önümler gerek bolup, olar geljekde 

önümçilikde isleýän önümini dälde, üýtgeşik önümleri 
öndürip başlarlar. Mundan başgada, internete 
birikdirilen enjamlara islegler hasda ösýär.

Netijede, in ýokary hil talap edilýär. Öndürilen 
önüme her bir negatiw pikirleriň torlar boýunça tiz 
ýaýraýan döwründe, hatda bezegde ujypsyz ýalňyş 
hasaplamalaryň ýüze çykmagy ýada bazara biraz gijä 
galmak bilen çykmagy hem täze önümiň ykbalyny 
çözüp biler.

Önümleriň çylşyrymlylygynyň we olary 
öndürmek prosesleriniň ösmegi häzirki zaman 
tehnologiýalaryny awtomatlaşdyrma we sanly 
kömekçiler, uly maglumatlary derňemek we robot 
tehnika ulgamlaryna  innowasiýanyň ýüze çykmagyna 
goşant goşup, önümçilik proseslerini çaltlaşdyrarlar. 
Täze tehnologiýalar köp artykmaçlygy üpjün edýärler, 
ýöne şol bir wagtyň özünde önümleriň we olary 
öndürmekligiň çylşyrymlylygyny ýokarlandyrýarlar [2].

Täze önümleriň bazara çykarylmagynyň iň 
gysga möhletleri tehnologiki prosesleriň işleyiş 
mümkinçiliklerine deslapky barlaglary geçirmekde 
kynçylyklar döredýär we önümçiligiň göwrüminiň 
ýokarlanmagyny üpjün edýär.

Elektron senagaty ylmytehniki ösüşi kesgitlemek 
bilen, dünýädäki beýleki pudaklaryň maliýe esaslaryny 
düzýär. Şol sanda mikroelektronika  senagat 
elektronikasynyň has çylşyrymly tehnologiki şahalarynyň 
biri bolup, olaryň hasda ösmegi bilen ýurdy tehniki 
taýdan öňdebaryjy derejelere ýetirýär [3]. Maglumatlara 
we resminamalara bolan güýçli talaplara laýyklykda, 
awtoulag gurluşyk ýada lukmançylyk enjamlaryny 
öndürmek, şeýle hem ýokary hil we standarty talap 
edýän müşderileriň isleglerini kanagatlandyrmak 
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boýunça önüme bolan talaba laýyklykda, resminamalary 
tassyklamak zerurdyr.

Elektron önümleri öndürijileriň aglabasy eýýäm 
önümçilige taýýarlyk prosesiniň dürli basgançaklaryny 
sanlylaşdyrmagy amala aşyryp, şol bir wagtda, şeýle 
çemeleşmeleri ulanýarlar:

• çap elektron platalary ýygnamak prosesleriniň we 
olary barlamagyň integrirlenen görnüşi;

• önümçilige girizmegi dolandyrmak, 
konstruktorçylyktehnologiki taslamanyň çözgütlerine 
gözegçilik etmek maksady bilen hyýaly synaglary 
geçirmek;

• imitasion modelirlenen we enjamlaryň düzülişiniň 
integrirlenen bütewi serişdelerini ulanyp önümçiligi 
amatlaşdyrmak;

• model bilen dolandyrylýan bölekleri we nusgalary 
öndürmek prosesleri;

• çap elektron platalaryň onümçiligini beýleki bir 
tarapa berlende üpjün edijiler bilen hyzmatdaşlyk;

• çap elektron platalaryny öndürmekde önümçilik 
dolandyryş ulgamlarynyň ösmegi.

Sanlylaşdyrma çemeleşmeleri tehnologiki 
taslamalaryň hilini ýokarlandyrýar we dürli tehnologiki 
prosesleriň görnüşlerine baha bermegi çaltlandyryp, 
ähli önümçilik amallarynyň netijeliligini ýokarlandyrýar.

Sanlylaşdyrmagyň artykmaçlygy diňe döwrebap 
tehnikalaryň özüne dälde, olara laýyk gelýän öndüriji 
ulgamlara baglydyr. 

Intellektual elektron önümleri tejribe nusgalaryndan 
ýüz öwürmäge, maglumatlary saklamagy ýok etmäge 
mümkinçilik berýär. 

Netijede, üznüksiz integrirlenen konstruirlemek 
 tehnologiki taýýarlyk  önümi öndürmek prosesi 
döreýär. Eger takyk we tassyklanan önüm modelleri we 
prosesleri döredilen tutuş kärhana boýunça paýlanylan 
bolsa, önümçilige taýýarlygyň her bir tapgyrynda 
aňsatlyk bilen bulara meňzeş çemeleşmeleriň 
arasyndaky tapawudyny çalyşmak bolýar. Şu ýagdaýda 
şeýle netijeler alynýar:

• konstruksiýalar has ygtybarly we tehnologiki 
bolýarlar;

• konstruktorçylyk, tehnologiki we önümçilik 
bölümçeleriniň özara hyzmatdaşlygy gowulaşýar;

• maglumatlaryň aşa köplügi azalýar;
• tehnologiki proseslerde ýalňyşlyklaryň sany 

kemelýär;
• maglumatlary el bilen girizme zähmeti azalýar;
• gorlar amatlaşdyrylýar we materiallar takyk wagt 

ulgamy boýunça çap edilýär;
• ösen tehnologiki prosesler ýaýbaňlanýar;
• tehnologiki resminamalaryň takyklygy we ýerlikliligi 

üpjün edilýär;
• maglumatlary toplamagyň we açar görkezijileriň 

gözegçiligi amala aşyrylýar;
• näsazlyklaryň ýüze çykmagynyň sebäpleri çalt 

kesgitlenilýär;
• önümçiligiň netijeliligini peseltmezden has 

köptaraplaýyn programma geçiş amala aşyrylýar.
Hususylaşdyrmagy we ýokary hilliligi zerur bolan 

täze önümleriň çalt çykarylmagy talap edilende, senagat 
elektronikasynyň intellektual önümçiligi häzirki bazar 
ýagdaýynda bäsdeşlik döredýär.

Häzirki wagtda öňdebaryjy kompaniýalar tarapyndan 
hödürlenýän çözgüdiň integrasiýasynyň üstünde 
işlenýär. Olaryň esasynda müşderiler çalt depginde 
takyk we ykdysady taýdan tekliplerini hödürleýärler.

Netijede, intellektual elektron önümler döreýär. 
Şeýle ýörelgäniň çäklerinde kompaniýalar müşderilere 
çözgüdiň doly işlenmegini hödürleýärler. Ol özünde 
tehnologiki gözegçilik serişdelerini, çeýe taslamalary, 
tehnologiki prosesleriň modelirlenmegini, tehnologiki 
resminamalary we dolandyryjy programmalaryň 
döredilişini hemde dolandyrylyşyny jemleýär [2].

Oguljeren HANSARYÝEWA,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň mugallymy. 
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Golaýda paýtagtymyzyň A.Nyýazow şaýolunyň we 
Hoja Ahmet Ýasawy köçesiniň demirgazykgünbatar 
tarapynda döwrebap seýilgähiň, şol köçäniň ugrunda 
gurlan ýerasty geçelgeleriň dördüsiniň açylmagy, baş 
şäherimiziň günorta böleginde kemala gelýän täze edara 
edişmedeni merkeziň ajaýyp binagärlik toplumy bilen 
sazlaşykly utgaşýan, Köpetdag şaýolunyň ugrunda bina 
edilen täze Döwlet münberiniň hormatly Prezidentimiziň 
hut özüniň gatnaşmagynda dabaraly açylyp ulanmaga 
berilmegi baýramçylyk günleriniň buýsançly wakasy 
boldy. 

Ýurdumyzyň beýleki pudaklary bilen birlikde 
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrligi hemde onuň garamagyndaky önümçilik 
kärhanalary hem bu desgalaryň gurluşyklaryny zerur 
bolan gurluşyk önümleri bilen üpjün edip, olaryň 
ulanmaga berilmegine özleriniň saldamly goşantlaryny 
goşdular. 

Häzirki günde bu ministrligiň edarakärhanalary 
tarapyndan ýurdumyzda giň gerimde alnyp barylýan 
gurluşyklary gurluşyk materiallary bilen üpjün etmek bilen 
bir hatarda Aşgabatda we ýurdumyzyň welaýatlarynda 
dürli maksatly binalaryň gurluşyklary hem alnyp 
barylýar. Ýurt Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk şanly toýunyň 
bellenilýän ýyly bolan «Türkmenistan – parahatçylygyň 
we ynanyşmagyň Watany» ýylynda ýaşaýyş jaýlarynyň 

Bagtyýar maşgalalara toý sowgady

Yhlasly zähmet – guwandyryjy netije

12si, senagat we durmuş maksatly desgalaryň 3si 
ministrligiň kärhanalary tarapyndan gurlup ulanmaga 
berildi.

Şu ýylyň 22nji sentýabrynda ministrligiň Aşgabat 
şäheriniň «Demirbetonönümleri» kärhanasy tarapyndan 
Ahal welaýatynyň Ak bugdaý etrabynyň Änew şäherinde 
Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň işgärleri we olaryň 
maşgala agzalary üçin gurlan täze, döwrebap ýaşaýyş 
jaýlarynyň ýene biriniň açylyp, bagtyýar maşgalalara 
sowgat edilmegi mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 
toýunyň baýramçylyk şatlygyna şatlyk goşdy. Täze 
gurlan 4 gatly 48 öýli ýaşaýyş jaýynda ýaşaýjylar üçin 
ähli amatlyklar döredilendir. Onda iki, üç, dört otagly giň 
we amatly öýler bar. Kömekçi otaglary hem göz öňünde 
tutulypdyr. Kärhananyň ussat gurlyşykçylarynyň guran 
täze ýaşaýyş jaýyndaky öýler, aşhana otagy zerur enjamlar 
bilen enjamlaşdyrylandyr.     

Şanly toýuň öňüsyrasynda bolan şeýle şatlykly 
wakalar Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe 
Gahryman Arkadagymyzyň daşyna berk jebisleşen 
mähriban halkymyzyň eşretli durmuşda ýaşaýandygynyň, 
ýurdumyzda asuda, bagtyýar durmuşyň höküm 
sürýändiginiň alamatydyr. Şeýle eşretli döwre, döwletli 
döwrana ýetiren hormatly Prezidentimiziň tutumly 
işleriniň hemişe rowaç bolmagyny arzuw edýäris.

«Türkmenistanyň senagaty».

Hormatly Prezidentimiziň uzak geljegi göz öňünde 
tutýan giň gerimli maksatnamalarynda ýurdumyzyň 
senagat we gurluşyk önümçiligi pudagyny döwrebap 
ösdürmäge aýratyn üns berilýär. Şonuň netijesinde 
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginde guwandyryjy işleriň durmuşa geçirilmegi 
bilen, belent sepgitlere ýetildi. 

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe 
hormatly Prezidentimiziň Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
döwletimizi gülledip ösdürmek, halkyň halýagdaýyny 
hasda gowulandyrmak, zähmet çekýän adamlar üçin 
amatly şertleri döretmek baradaky çäksiz aladalaryndan 
ruhlanyp, yhlasly zähmet çekýän Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrliginiň Daşoguz welaýatynyň Daşoguz 
şäherinde ýerleşýän «Polimer önümleri» zawodynyň 
agzybir işgärleri öz gazanýan ýokary netijeleri bilen 
pudagyň ösüşine mynasyp goşant goşýarlar. 

Türkmenistanyň mukaddes Garaşsyzlygynyň şanly 
30 ýyllyk toýunyň toýlan ýyly bolan «Türkmenistan – 
parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» ýylynda 
«Polimer önümleri» zawodynyň önümçilik depgini 
barha artýar. 2021nji ýylyň ýanwar – awgust aýlarynda 
kärhanada turbalary öndürmek boýunça meýilnama 
187,9 göterim ýerine ýetirilip, 299,3 göterim ösüş 

gazanyldy. Şeýle hem bu döwürde zawodda meýilnama 
boýunça öndürilmeli 5 000 000 manatlyk önümiň ýerine 
15 396 796 manatlyk önüm öndürilip, meýilnama 307,9 
göterim ýerine ýetirildi we geçen ýylyň degişli döwri bilen 
deňeşdirilende 343,4 göterim ösüş depgini gazanyldy.

Häzirki wagtda bu zawodda diametri 16 millimetrden 
315 millimetre çenli ölçegli turbalaryň 23 görnüşi öndürilip, 
olar gurluşyklarda, lagym, suw geçiriji ulgamlarda giňden 
ulanylýar. Kärhanada önümleriň uzak möhletleýin hem
de zyýansyz ulanyp bolýan täze görnüşlerini öndürmäge 
aýaratyn üns berilýär. Suw geçirijiler üçin goşmaça 
enjamlaryň, öý hojalygynda ulanylýan gapgaçlaryň, azyk 
önümlerini saklamaga niýetlenen dürli görnüşli gaplaryň 
öndürilişi sarp edijileriň islegine görä epesli ýokarlandy. 

Zawod Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän 
zawodlar toplumy hemde Gyýanly polimer zawody 
tarapyndan önümçilige zerur bolan çig mal bilen 
bökdençsiz üpjün edilýär. 

Öňdebaryjy kärhana hojalyk hemde tehnologik 
işleriň göwnejaý guralmagy netijesinde ähli ugurlar 
boýunça ýokary görkezijileri gazanyp, mukaddes 
Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk baýramyny mynasyp 
zähmet sowgatlary bilen garşyladylar.
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